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РОЊ БА СЎИ ОШЁНИ БАЛАНД ВА
АНДЕШАЊОИ ДУРПАРВОЗ

Насри илмї ва тахайюлї (фантастикї) як љузъи таркибию
муњимми адабиёти оламшумули тољику форс буда, таърихи
ѓанию бостонї дорад. Аз «бобои пуршарафи халќи тољик»
(С. Айнї) — Абўалї ибни Сино (980-1037) сар карда, то
«доњии модарзод»-и (С. Айнї) адабу фарњанги тољик —
Ањмад махдуми Дониш (1826-1897) дар тўли беш аз њазор
сол суханварон вобаста ба талаботи давр, сатњи маъри-
фату вусъати љањонбинї ва диду завќи эстетикї намунањои
барљастаи ин намуди насрро ба майдон овардаанд, ки дар
ташаккулу такомули зењнї ва такони нерўњои аќлонї сањми
шоистае гузоштаанд. Агар «Саломон ва Ибсол» ва «Зинда
— писари Бедор» («Њай ибни Яќзон) барин офаридањои
Абўалї ибни Сино намунањои нахустин ва оригиналии
насри илмї ва тахайюлї бошанд, пас Ањмад - махдуми
Дониш бо таълифоти арзишмандаш, махсусан ба тавассути
ќиссањои баѓоят шавќангез дар «Наводир-ул-ваќоеъ» ин
навъи насрро бо истеъдоди фитрї ва заковати бењамтояш
ба ќуллаи баланд расонид.

Дар ибтидои садаи ХХ эљоди насри илмї ва тахайюлї
ба ќалами адиб ва донишманди бузурги тољик Абдуррауфи
Фитрати Бухорої (1886 — 4-уми октябри соли 1938) тааллуќ
дорад ва ќиссаи «Ќиёмат» (1923)-и ў асари барљастаест
дар ин соња.

Нависандаи маъруфи тољик Љалол Икромї (20 сентябри
соли 1909, Бухоро — 11 апрели соли 1993, Душанбе) бо
эљоди њикояи «Дорурроњати мусулмонон» (1969) замон ва
сарнавишти инсонро дар давраи сотсиализм ба василаи
тасвироти тахайюлї дар симои ќањрамони озодидўсту
андешапарвари њикоя Мулло Бурњон хеле муассир бозгў
кардааст.
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Насри тахайюлї минбаъд дар эљодиёти адибони шинох-
та, чун Абдумалик Бањорї, Ќулмањмад Абдулњусейнов
(1929-1992), Равшани Ёрмуњаммад, Адаш Истад, Бањманёр
ва дигарон бо фарогирии мавзўъ ва масоили умдаи њаётї
њарљониба густариш ёфт. Алоќамандона бо назардошти
тараќќиёт ва дастовардњои илмию техникї дар повестњои
тахайюлии А. Бањорї «Парвоз ба Моњ», «Себи тиллої»,
«Аљоиботи Нодар», «Бозгашт», «Сунбула», «Шањидони ша-
њид» ва Ќ. Абдулњусейнов «Тањхонаи Мањтоб», «Саргузашт
дар Марс», «Истгоњ дар мадор», «То ошёни Муштарї»,
«Баррачањои инкубаторї» ва ѓайра макону фазо ва ама-
лиёту саргузашти ќањрамонњои асар дар кайњон ба риштаи
тасвир кашида шуда ва муаллифон ба маќсади нињоии худ
ба хубї муваффаќ њам гаштаанд.

Инак, дар ибтидои асри XXI дар насри илмию тахайюлии
тољик муаллифи китоби шашљилдаи «Панду њикматњо»
(нашри дуюми такмилёфтаи ин асар соли 2002 дастраси
хонандагон гардид) пири барнодил ва равшанзамир Њољї
Умархўљаи Истаравшанї бо асари тозаэљоди худ «Дўстон
дар коинот» (ќисми якум) ворид гардид. Муаллифи китоб
бозтоби њаёти љавонони донишдўсту ташаббускор ва
кашшофро маќсади аслии хеш ќарор додааст.

Шоири ватандўсту љанговари тољик Њабиб Юсуфї (1916-
1945) дар байти зерин овони љавониро чунин тавсиф кар-
дааст:

Љавонї нињоли гулистони умр,
Нињоли гулистони хандони умр.

Дар њаќиќат, љавонї олами хаёлоти рангин, даврони пур-
љўшу хурўш ва нотакрори умр ва орзуњои баландпарвозу
ширини зиндагист. Дар китоби «Дўстон дар коинот» аз ху-
суси чанд лавњаи њаёт ва саъю кўшиши як зумра љавононе,
ки дар дил њавасу орзуњои нек доранд, ташнаи илму маъ-



5

рифатанд, худогоњу  бедордиланд, дар пайи дарёфти асро-
ри коинот ва кашфиёти илмианд, сухан меравад. Муаллиф
рафтору амалиёт, муносибат, хислату характер, дараљаи
идроку дониш, љањонбинї, фикру аќидаи ќањрамонони асар
дар бораи пешрафти илму техника ва чигунагии њаводиси
коинот ва симои мушаххаси њар кадоме аз онњоро гоњо ба
тавассути наќл ва бештар ба воситаи муколамањои
шавќангезу муассир бо тасвироти хаёлї ба ќалам додааст.
Ин китоб  барои наврасону љавонон ва онњое,  ки завќманди
мутолааи осори илмию тахайюлї њастанд, таълиф шуда-
аст.

Шоири шањир Мирзо Турсунзода (1911-1977) бо як љањон
орзуву ниятњои нек дар «Ошёни баланд» (1967) ном шеъ-
раш хитобан ба љавонони мустаиду бофарњанг гуфта буд:

Ошён гар мегузорї, дар баландињо гузор,
Дар баландињои кўњи сарбаланди мо гузор...
Осмон дар гунбади сабзаш агар љоят дињад,
Ошёни фикри дурандеш дар он љо гузор.

Метавон гуфт, ки мутолааи асари Њољї Умархўљаи Иста-
равшанї «Дўстон дар коинот» дар ќалби љавонон шарораи
шавќу муњаббат ба донишу касбандўзї ва саъю кўшиш ба
ихтироотро  фурўзон мегардонад ва онњоро барои расидан
ба орзуву маќсадњои наљиб рањнамун месозад. Умед аст,
ки муаллифи мўњтарам бо эљоди ќисми дуюми китоби худ
хотири мухлисонашро шод мегардонад.

АБДУЛЊАЙ МАЊМАДАМИНОВ,
доктори улуми филологї, пофессор.

10-12 декабри соли 2003.
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Дар як љои хушбоду њавои кўњистон, ки дарёи пуртуѓёни
кўњї сар ба санг зада, ба даман чанг зада, сўи водии хуш-
манзараи сердолу дарахт љорї мешуд, дўстон аз мањалли
истиќоматии падару модарон људо афтода, пинњонкорї
мекарданд.

Рўзњои серкории дўстон буд. Њар кадом коре дошт. Болои
мизи кории Олимљон ду-се китоб меистод, Олимљон якеро
монда дигареро ба даст мегирифт ва ба коѓаз чизеро мена-
вишту гаштаю баргашта сањифањоро аз назар мегузаронид.

Дар як тарафи шипанги сари кўњ ба харита ё ба наќша
монанд як тахта коѓазе овезон буд, ки Олимљон баъзан ба
назди он рафта бо диќќат зењн мемонд ва ба он баъзан
чизеро илова мекард. Њар ќадар дўстон барои истироњат
илтимос кунанд њам, ў кўтоњ: «Ваќт кам» мегуфт.

Донояк бошад аз китобхона ба китобхона гашта, бо њар
роњ китобњои доир ба коинот навишташударо љамъ оварда,
ба рўи мизи кории Олимљон мегузошту китобњои мутолиа
кардаи Олимљонро, ки ба як канор мемонд, бурда месу-
порид.

Дар як гўшаи ин кўњи баланд, дур аз дўстон Ихтироъкор
саросема нашуда мулоњизакорона ќисмњои пешакї тайёр
карда шудаи мушакро бо њамдигар васл мекард. Гоњо ќомат
рост карда, аз масофаи наздик бо чашмони тезу нуктасан-
љаш кори иљро шударо аз назар гузаронид, ки ќисми аввали
мушак ба ќубури ѓафси мобайнаш фарох монанд буд.

Ихтироъкор гоњ-гоњ наќшаро ба даст гирифта, нигоњ ме-
кард ва аз рўи он нишондодњо боз ба кори худ машѓул ме-
шуд. Ёрдамчиаш, ки Серкорак ном дошт, дар назди ў истода
барои дастрас намудани ќисмњои тайёршуда, ба шањрњои
Бўстону Гулистон рафта меомад ва њам дар ваќтњои дар
назди вай буданаш ба корњои Ихтироъкор мадад мерасонд,
ки ў низ нисбат ба ин кор завќи калоне дошт.
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Олимљон бошад сари ваќт аз кору бори онњо хабардор
шуда меистод ва њамроњ навиштањои нави Ихтироъкорро
мутолиа мекарданд. Баъзан навоварињои Ихтироъкорро
дар шўрои илмї барои муњокима мегузоштанд.

Дар як гўшаи ба назар намоён ду духтари бо њам монанд
бо сари хам аз рўи коѓазњои алоњида-алоњида наќшањоро
муоина мекарданд. Баъзан бо илтимоси духтарон ва ё ња-
мин хел Ихтироъкор ба назди онњо омада, ба саволњояшон
љавоб дода, ин мурват мушакро ба њаракат медарорад,
онаш бошад, бозмедорад ва ин хатти рости дар пањлўи ро-
нанда буда љои истироњат,—гўён ба Ситораю Сайёра фањ-
монида медод. Онон, ки ронандагони киштии кайњонї бу-
данд, бо диќќат њамаи ќисмњо ва вазифањои онњоро гаштаю
баргашта аз назар мегузаронданд ва амалияи кори онњоро
аз бар мекарданд.

Њоло то рўзи душанбе, ки рўзи шўрои илмї мебошад, се
рўзи дигар мондааст, вале Донояк ба њама хабари даъвати
шўрои илмиро расонид. Шахсоне, ки аз барваќт даъват
шудани шўро дар њайрат монда буданд, њуљљатњоро ба даст
гирифта, оњиста-оњиста ба тарафи кабинети сабз равон
шудан гирифтанд. Кабинет дар назди љои кории Олимљон
љойгир шуда буд.

Дар ин манзараи зебо, баъзењо, ки чанде пештар омада
буданд, мављи дарёю табиати афсунгари кўњсорро тамошо
мекарданд. Донояк диќќати Олимљонро ба љараёни сер-
њаракату пурталотуми дарё љалб намуда гуфт:

— Агар бо диќќат нигоњ бикунї, њаёти худи мо ба ёд
меояд. Ў боз ба суханаш илова намуд, ки баъзан мушки-
лињои зиндагї чун харсангњои кўњї пеши роњи моро меги-
ранд. Мо бошем аз он бо як олам мушкилињо мегузарем.
Мегузарем барои он, ки зиндагї кунем ва барои одамон
каме бошад њам, мадад расонем.
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— Дуруст. Аммо то ба маљрои дарё дарѓот насозї, оби
онро ба каналњо љорї накунї, он бефоида меравад. Одамї
њам њамин тавр аст. Агар дуруст тарбия ёбад, њамаи мушки-
лињоро бо заковати аќл њал карда нотарсона ба пеш ќадам
мезанад, гуфт Олимљон.

— Ња, — гўён Донояк каме андеша карда, — вале чї
илољ, ки Холаи Хоб барин шахсон роњи худашонро гум кар-
даанд ва як умр худашонро ва љамъиятро азоб медињанд.

— Чунин одамон дар њаќиќат азоб мекашанд. Афсўс, ки
бо гуноњи худашон не — гуфтани Олимљон њардуро дар
дарёи андеша гузошт. Донояк як оњи вазнине кашиду хомў-
широ вайрон намуда гуфт:

— Чўбро бояд ба сари худ занем, ки дар амалиётамон
нуќсонњо бисёр.

— Њама љамъ омаданд, — гуфтани Сайёра риштаи хаёли
љўрањоро барканд ва онњо ба тарафи садо хомўшона њара-
кат намуданд.

Њама аз якдигар њолу ањвол пурсиданд. Дар болои лаъ-
лича шаш стакан ширинчой меистод. Њар яке стаканеро ба
назди худ гузошта, нўшида-нўшида ба гапњои Серкорак гўш
мекард. Одати ў њамин буд, ки як муамморо ба назди
рафиќон мегузошт ва худаш бошад «њал кунед, ин тавр не,
канї, кї боз њунарнамої мекунад?» — гуфта мепурсид.

Дар байни 2 ва 3 аломат гузоред, ки ду аз се калон шавад,
— гуфт.

Ситора бошад, як писханд заду Серкоракро маломат
кард, ки ў имрўз муаммо не, як гапи оддиро гуфтааст.

— Дўстон! — гуфтани Олимљон диќќати њамаро ба худ
љалб кард ва симоњо њолати љиддї гирифтанд. Олимљон ба
маќсад наздик шуд:

— Шумо дар бораи системаи офтобї маълумоти хуб
гирифтаед, зеро ќариб њамаи шумоён дар бораи чї будани
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Офтоб, сайёрањо, кометањо, метеорњо ва метеоридњо медо-
нед, инчунин дар бораи њамсафарњои њамаи сайёрањо маъ-
лумоти заруриро гирифтаед. Ў суханашро идома дода, як
наќшаи дар болои мизи корї истодаро нишон дод, ки њама
баробар: «системаи гелиосентрикии дунё», — гуфтанд.

— Бале, мо то њол маќсад доштем, ки то ба Плутон –
сайёраи нўњуми системаи офтобии мо парвоз кунем ва аз
ин рў њар яки мо баъзан соатњои дуру дароз худро ба болои
он сайёра медидем,.

— Љўрањо ва хоњарон! — гўён Олимљон сухани худро да-
вом дода:

— Наќшаи саёњати мо тамоман таѓйир ёфт. Дар ин се
рўз Ихтироъкор барои мо тадќиќоти бузургеро ба анљом
расонид, ки мувофиќи њамаи њисобот суръати мушаки мо
аз суръати садо ду баробар тез буд; Баробари иваз кардани
ќисми њаракатдињандаи мушак суръати он ба суръати
рўшної баробар шуд, — гуфтани Олимљон њамаро хурсанд
намуд ва Ихтироъкорро барои ихтирои наваш табрик
намуданд, ўро ба оѓўш гирифта якдигарро мебўсиданд, ки
чунин лањзаи хурсандии дўстонро, — «рафиќон» гуфтани
Олимљон муваќќатан боздошт.

— Дўстони азиз! Мо дер гоњ орзу доштем, ки сирри нињони
сафедаро муайян кунем. Хушбахтона, ин орзуи дерина
дирўз ба мо муяссар шуд. Акнун масъалаи хўрокро њам
њал кардем. Панљ-шаш кило сафедаи њосил карда то хотима
ёфтани саёњати мо мерасад, — гўён хурсандии дўстонро
сад чанд зиёд кард, ки нигоњњо шоњиди як олам хурсандї
буданд.

Кашфиёти Олимљон ва Ихтироъкор ба рафиќон илњом
бахшид, ки барои њарчи хубтар мењнат кардан тайёр бу-
данд.

Донояк схемаи ситорањои ба наќшаи дўстон мувофиќи
осмонро, ки Олимљон тартиб дода буд, ба љои намоёне
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гузошт. Олимљон бошад, хоксорона аз љояш хеста ба наќша
наздик шуду:

— Ин наќшаи нав, — гуфт ва боз суханашро давом дод:
Худо хоњад дар асоси ана њамин наќша мо бояд парвоз

кунем. Ба парвози мо рўзњои башумор мондааст. Хуш-
бахтона, ба мо муяссар шуд, ки орзуи халќи љањонро ба
амал љорї намоем, вале њаминро ќайд кардан лозим аст,
ки мушкилињо хеле бисёранд. Рўзе мерасад, ки баъд аз
баргаштан мо дар назди халќу Ватан њисобот медињем. Ба
тамоми љањон сафар мекунем ва њама моро бо мењрубонї
пешвоз мегиранд. Њоло бо диќќат ба ин наќша назар кунед,
ки орзуњои ба амал љорї шуда истодаи худро мебинед.

Аз лањзаи хомўшии Олимљон истифода бурда, Ситора
хоњиш мекунад, ки њозиронро бо системаи гелиосентрикии
дунё шинос намояд, то ки на дар њолати парокандагї, балки
ба таври системанок як тасаввуроти умумї дар бораи он
пайдо намоянд. Ба ин таклифи Ситора њама розї шуданд
ва дар пањлўи наќша тарњи ситорањои осмонї—системаи
гелиосентрикии дунёро, ки бори якум Коперник кашф карда
буду минбаъд боз се сайёраи дигар – Уран, Нептун ва Плу-
тонро њамроњ карда буданд, гузошт.

— Ана, дар ин љо шумо системаи дилхоњатонро дида
истодаед, — гуфт Ситорабону. Чунин як наќша яку якбора
ба вуљуд наомадааст. Дар ин бора одамони тараќќипарвари
љањон солњои сол андешидаанд ва нињоят баъзе фикрњои
пешќадам ба миён омаданд, ки дар соли 1327 астрономи
итолиёвї Асколї, дар бораи лўнда будани Замин фикри
худро баён кард, ки ўро сўзонда буданд, — гуфт Олимљон.

Роњи илмро њељ гоњ на таъќибкунии рўњониён ва на вањ-
шонияти давлатдорї нигоњ дошта наметавонад.

— Дар асрњои миёна астрономия дар Осиёи Миёна ба
ављи тараќќиёти худ расида буд, — мегўяд Олимљон.
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— Бале, дуруст аст, ки инсоният номњои олимон Абўалї
Сино, Ал-Хоразмї, Абўрайњони Берунї, Носири Хусрав,
Умари Хайём, Улуѓбек, Ањмад-махдуми Дониш ва дигар-
њоро бо эњтироми зиёд ба ёд меоранд, — гуфт Донояк ва
суханашро давом дода:

— Далелњои асарњои љовидонаи Берунї шањодат, меди-
њанд, ки ў курашаклии Замин, инчунин дар атрофи худ давр
задани Замину гирифтани офтобу моњро панљсад сол пеш
аз Коперник муайян намудааст, —гўён як-як ба рафиќон
нигоњ карда мемонад.

— Рафиќон! Ман њаминро нафањмида истодаам, ки пас
аз чунин тараќќиёти пурављи Шарќ боз баъзан ба љањолат
роњ медињанд, ки ин, албатта, тирагии аќл аст—гуфт Ситора.

— Ваќте ки ба сари ту барин њалиму њазими дорои њама
гуна фазилатњои инсонї як љоњили бесавод зўрозмої меку-
над, ту чї кор њам карда метавонистї, ба ѓайр аз дар дил
мубориза бурдан? — гуфт Серкорак.

— Ту гумон мекунї, ки гузаштагони мо њамин хел дасту
пои худро баста доданд, мебахшї, мо, тољикон дар њамон
ваќт зиёда аз 20-25 миллион будему дар муборизањо бањри
њимояи халќи худ зиёда аз дањ миллион њалок гардиду аз
он камтар дар Хитой, Покистон, Њиндустон, Эрон, Афѓонис-
тон ва дигар давлатњо гурехта љони худро аз вањшонияти
истилогарони юнонї, араб, турку муѓулу манѓит халос наму-
данд, — гуфт Ситора.

Аснои наќл Ситора сурху сафед мешуду њар як суханаш-
ро бо як њисси бадбинї нисбат ба торољгарони золим ифода
менамуд ва дар айни замон рањму шафќати худро ба бад-
бахтињои ба сари гузаштагонаш омада баён мекард. Ба ин
восита на танњо нафрати худ, балки нафрати дигаронро
њам ба вуљуд меовард.
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— Дар донистани таърих ва тарзи баён Ситораи мо њамто
надорад, — гуфт Олимљон ва суханашро давом дода:

 — Бале моро аз ќасри илм ва дараљаи баланди инки-
шофи маънавї то ба зулмот оварда расониданд, ки мо дар
тўли асрњо дар хоби љањолат будем, ки нав бедор шудем.

— Пас, чї тавр Аврупо тараќќї карду пеш рафт? — ме-
гўяд Дармонљон.

— Дар охири асри понздањум ва аввали асри шонздањум
љамъияти феодалї ба љамъияти капиталистї љойи худро
тадриљан иваз мекард ва чунин вазъият дар Аврупо њарчи
равшантар мушоњида мешуд. Сохти капиталистї шароит
муњайё намуд, ки љамъият — тараќќї кунад, одамон аз
љињати фикрї ва маънавият ба зинањои баланди инкишоф
бирасанд.

Назарияи Коперник дар бораи системаи офтобї љањонро
ба ларза даровард. Аз рўи љамъбасти ў дар маркази сис-
темаи офтобї на замин, балки худи офтоб меистод, ки аз
рўи ќонуни љозибаи байни њамдигарї ва њаракати
мунтазами майлкунанда њамаи сайёрањо ба гирди офтоб
давр мезананд, — мегўянд.

— Барои далели исботи фикри Коперник то як дараља
саёњати Магелан ёрї расонид, ки аз рўи он одамон ба лўнда
будани Замин боварї њосил намуданд – гуфт Дармонљон.

— Системаи гелиосентрикии дунёро тартиб дод,—гўён
Олимљон ба наќша наздик шуда, аз рўи он аќидаи Копер-
никро маънидод менамояд.

Олимљон калимаи «гелиос»-ро офтоб ва «сент»-ро мар-
каз маънидод мекунад. Кашфиёти Коперникро дар љањон-
бинии одамон њамчун як инќилоби бузург маънидод мена-
мояд.

Азбаски Олимљон дар баёни фикр њунари махсус дошт,
чунон диќќати дўстонро ба худ љалб карда буд, ки њама бо
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худ ва бо ў монда дар майна њар як нуктаро андеша мекар-
данд.

— Коперник барои системаи худ ду хел њаракати За-
минро ба њисоб мегирад, —гўён каме хомўш мемонад ва
бо ин диќќати њарифонро ба худ љалб намуда боз анаде-
шањои худро ба таври зайл давом медињад:

— Якум даврзанї дар атрофи худ—дар давоми як
шабонарўз. Дуюм—њаракат дар атрофи Офтоб дар давоми
як сол, ки якум агар шабу рўзро ба вуљуд орад, дуюм
фаслњои солро.

— Асари безаволи Коперник «Дар бораи даврзании
куррањои осмонї» дар соли 1543 аз чоп мебарояд, ки ў ин
ваќт дар бистари марг мехобид.

Ситора, ки бо њаяљони ба худ хос ба гапњои Олимљон
гўш мекард ва бе он ки ягон мулоњиза кунад, — маќсади
асосии асар аз чї иборат аст? — гуфта монд.

Олимљон як ба тарафи садо нигоњ карда ва аз нигоњи
Ситора завќи зиёдеро пай бурда, канї дар ин бора Донояк
чї мегуфта бошад? — гуфта монд.

Азбаски чунин саволњо барои Донояк ва рафиќони ў бори
якум набуду ва худи ў њам ба Олимљон борњо чунин муро-
љиат кардааст, бе ягон сарсухан сухани худро чунин сар
кард:

— Маънои инќилоби системаи Коперник аз он иборат
аст, ки Заминро аз «њолати марказияш» бељо намуда ба
љои он офтобро гузошт ва исбот кард, ки Замин як сайёраи
оддї мебошад, — гўён Донояк ба љои худ нишаст.

Олимљон бо маънои саволомезона ба тарафи Ситора
нигоњ карда бе он, ки фањмидааст ё нафањмидааст, ба
Олимљон чизе гўяд, дар њайрат монда «чї тавр аз њолати
марказияш бељо кард?— гуфт.
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— Ба ин савол њоло Сайёра љавоб медињад, — гўён
Олимљон ба тарафи Сайёра нигарист.

Сайёра, ки духтараки оќил ва нуктафањму нуктасанљ буд,
як ба системаи гелиосентирикии дунё, ки аз тарафи Птоло-
мей тартиб дода шуда буд, нигоњ карда ба гап даромад:

— Азбаски на њама ваќт њамаи њодисањои табиат аз рўи
органњои њисси мо бо реалияти худ инъикос меёбад, мо
хаёл мекунем, ки Замин марказ бошаду Офтоб дар атрофи
он давр мезада бошад, Птоломей њам дар системаи худ
Заминро ба марказ гузошт ва Коперник ба љои он Офтобро
монд ва инсониятро аз андешањои ѓайриилмї рањої дод.
Ба ин восита ба танаи берешаи хурофот як табари обдор
зада монд. Ў бо лабханди зебо ба тарафи Донояк ва
Олимљон маънидодона нигоњ кард.

Аз љавобњои мувофиќ Олим-
љон хурсанд шуда боз суха-
нашро давом дод:

— Мувофиќи таълимоти
Коперник Замин бо њамроњии
сайёрањо ба таркиби гурўњи
хурди љисмњо дохил мешавад,
ки вай системаи сайёравї ё
офтобї номида мешавад. Дар
маркази ин система чї тавре ин
Донояку Сайёра гуфтанд, Оф-
тоб љойгир шудааст ва дар ат-
рофи он сайёрањо бо тартиби
зерин давр мезанад: Аторуд,
Зўњро, Замин, Миррих, Муштарї
ва Зуњал, — гўён чўбчаро аз
наќшаи Коперник дур карда
каме хомўш монд. Хомўширо
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Серкорак вайрон карда, — Уран, Нептун ва Плутон чї шуд,
—гуфта монд.

— Њамин тавр, Замини мо аз Офтоб баъд аз Аторуд ва
Зўњра дар љои сеюм меистад. Мо ба саволи Серкорак дер-
тар љавоб медињем, зеро то Уран, Нептун ва Плутон як олам
кашфиётњо мављуданд.

Китоби Коперник бе мамониати калисои Рим—Ватикон
аз рўи ба моњияти асар сарфањм нарафтан ба чоп иљозат
дода шуд, дертар рўњониён фањмиданд, ки ин китоб бар
зидди тамоми динњои рўи замин будааст ва инро рўњониёни
дини христиании папаи Рим ба рўйхати китобњои манъ-
кардашуда дохил карданд.

— Аќидаи Коперникро бисёре аз олимони љањон дастгирї
кардан гирифтанд. Яке аз тарафдорони Коперник фай-
ласуфи итолиявї Љордано Брунно буд, — гуфт Олимљон.

— Оё Брунно танњо аќидаи Коперникро тарафдорї
кардааст? Худи ў ягон чизи наверо дар фанни астрономия
кашф накардааст? — пурсид Дармонљон.

— Љорданно Брунно хеле пеш меравад, ки њоло диќќати
моро кашфиёти ў ба худ љалб кардааст, — гўён ба тарафи
Сайёра назар афканд:

— Хуб мешуд, ки дар ин бора Сайёра муфассалтар наќл
мекард, ки ў дар бораи кашфиётњои Брунно бисёр чизњоро
медонад.

Сайёра бо завќ ба назди наќша омада сухани худро чунин
оѓоз намуд:

—Љордано Брунно манзараи пурраи оламро аз нигоњи
илмї тасвир кард ва шарњ дод. Системаи офтобї дар байни
фазо ба њукми як регрезае мебошад,-гуфта ба рафиќон як-
як нигоњ карда монду боз суханашро давом дод:

—Ў чунин фарзияи илмї пешнињод кард, ки дар дигар
системањои офтобї, ки онњо хеле зиёданд, њаёт буданаш
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мумкин аст. Ба ин аќидаи вай, албатта, тарафдорони хуро-
фот розї нашуданд ва аз ин сабаб ўро дар синни панљоњу
дусолагияш (соли њазору шашсадум) зинда ба зинда
сўзонданд. Аќидаи Брунно «Олам бепоён аст ва дунёњои
бешумор дорад» диќќати ањли илмро ба худ љалб кард ва
њоло гуфтањои ў ба њаќиќати мутлаќ табдил ёфтаанд,— гўён
Сайёра сухани худро ба охир расонид.

—Баъд аз Брунно аќидаи Коперникро физик ва астро-
номи бузурги итолиёвї Галилео Галилей тарафдорї кард,
—гўён Олимљон суханро барои дар бораи ин олими машњур
давом додан ба Серкорак дод.

Серкорак басо саросемакор буд. Аз ин рў дар њангоми
наќл њам чунин рафтор карда, мехост, ки дар як дам њар
чизе, ки медонист, тез-тез баён кунад. Дўстон мехостанд,
ки ўро ором кунанд. Бо вуљуди ин дар баёни Серкорак саро-
семагиро мушоњида кардан мумкин буд.

—Галилей якумин шуда телескопро барои мушоњидаи
љисмњои осмонї татбиќ намуда бисёр кашфиётњои муњимро
ба даст овард, ки онњо таълимоти Коперникро тасдиќ мекар-
данд. Ў ошкор намуд, ки дар Моњ кўњњо ва водињо мављуд
буда, аз бисёр љињатњо ин њамсафари мо ба замин монандї
дорад. Ў инчунин чор њамсафари Муштариро, ки дар атро-
фи он давр мезад, кашф намуд. Ин кашфиёт боз як бори
дигар исбот кард, ки маркази даврзании љисмњои осмонї
Офтоб аст.

Галилей бори якум аз тўдаи ситорањои бешумор ва аз
мо бенињоят дур будани Роњи Кањкашонро муайян намуд.
Галилей дар байни олимон ва давлати худ шўњрати калоне
дошта бошад њам, ўро дар соли 1633 њукумати калисои ба
суди инкивизитсионї љеѓ зад ва олими њафтодсоларо дар
зери таъсири азоби рўњї ва љисмонї маљбур кард, ки аз
аќидањои худ «даст кашад». Ин донишманди бузург то охири
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умри худ дар зери назорати инкивизитсия буд, — гўён
Серкорак ба њама як-як нигоњ карда монд.

Њама бо њаяљон ба ў нигоњ мекарданду Олимљон:
—Њамин тавр, таълимоти Коперник дар бораи системаи

Офтоб на танњо асосњои астрономияро, балки асосњои ња-
маи љањонбинии кўњнаро вайрон намуд.

— Минбаъд барои кашфи коинот Кеплер ва Нютон
хизмати калоне карданд, ки шумоён дар ин бора аз муаллим
Носирљон ва китобњои дарсї маълумоти зарурї гирифтаед.
Муаллими мо наќлњои хубе мекарданд, аз ин рў, ман мух-
тасар хизматњои ин ду олими барљастаи љањонро каме ба
хотир меорам, — гуфт. Ў чунин афзуд, ки:

— Иоган Кеплер осори гузаштагони худро бо завќи зиёде
омўхт ва ба сањифањои кафшиёт сањми арзандае гузошт,
дар кашфи ќонуни њаракати сайёрањо аз гузаштагони худ
хеле пеш гузашт. Ў исбот кард, ки сайёрањо дар атрофи
офтоб аз рўи хатти эллипс давр мезананд, ки дар яке аз
мењварњои онњо офтоб меистад,— гўён наќшаи эллипсро
ба рафиќони худ нишон дод.

— Рафиќон! Кеплер исбот кард. ки масофаи миёнаи
сайёрањо ва офтоб доимї мебошад, вале дар давоми давр
задан масофаи байни онњо доимо таѓйир меёбад. Аз ин рў
агар сайёра ба офтоб њар чї ќадаре ки наздик ояд, њамон
ќадар суръати худашро тез мекунад ва дар њангоми дур
шудан суст. Аз рўи чунин кашфиёти худ Кеплер исбот кард,
ки ваќти атрофи офтобро давр зада баромадани њар як
сайёра ба масофаи байни сайёра ва офтоб вобаста
мебошад. Пас ваќти даврзании сайёра маълум, масофаи
миёнаи вайро аз офтоб бо осонї муайян менамоем.

Кеплер дар кашфи ќонуни њаракати сайёрањо хизмати
бузург кард, вале сабаби чунин њаракат чун як кўњи бузург
дар назди Кеплер њал нашуда монд ва њалли он ба зиммаи
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математик, физик ва астрономи англис Исњоќ Нйютон аф-
тод ва ў ин масъаларо бомуваффаќият њал карда тавонист.

Исњоќ Нйютон дар фасли тобистон ба зодгоњи худ дења
рафта дам мегирифт. Њамин тавр, фасли тобистонро дар
назди хешовандон гузаронид, тирамоњ њам шуда монд. Ња-
маи мевањо њам пухта расиданд. Рўзе дар зери нињоли себ
дам гирифта мехобид, ки яке аз себњои пухта расида аз
шохи себ канда шуда, рост муаллаќ ба тарафи замин мефа-
рояд. Аз чунин њолати себ дар бораи кашиши замин ва худи
себ фикр карда ба саволе, ки Кеплер ва худи ў фикр мекард,
љавоби мувофиќ ёфта тавонист. Њамин тавр, дар нимаи
асри ХVII вай исбот намуд, ки њамаи љисмњо якдигарро
мекашанд. Чї ќадаре ки масофаи байни ду љисм хурд ва
калон бошад, њамон ќадар ќувваи кашиши байни якдигарии
онњо таѓйир меёбад. Ќонуне, ки Нютон кашф намуд, ќонуни
љозибаи умумиљањонї ном гирифт. Олимљон боз ба сухани
худ афзуд:

— Дар бораи Замин ва њамсояњои осмонии он ана ин
наќшае, ки шумо дида истодаед, њар чизе хоњед, мегўяд.
Хуб мешуд, ки њар кас онро мустаќилона аз назар гузаро-
над. Дар њолати пайдо шудани суол бо њамдигар мурољиат
намоед. Ин фикри Олимљон ба њама маъќул омад.

Баъзењоро агар аз хоби ширинашон бедор карда дар бо-
раи системаи офтобї пурсї, соатњо дар бораи он наќл ме-
карданд, чанде аз њозирон ба манзараи табиат баромаданд,
ќисми дигарашон ба сари шашкаю шоњмот рафтанд. Ситора
ва Сайёра наќшаро бо диќќат аз назар гузаронида, њар як
ишораи тарњро, ки њолати сайёрањо ва худи офтобро нишон
медод, бо диќќат аз назар мегузарониданд ва байни худ
мубоњиса менамуданд.

Дар марказ офтоб, дар атрофи он нўњ сайёраи хурду
калон бо њамсафарњояшон њазорњо астероидњо (сайёрањои
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хурд) миќдори зиёди кометањо (ситорањои думдор) ва тўдаи
бешумори љисмњои метеорї давр мезананд, ки њамаи онњо
якљоя системаи офтобиро ташкил медоданд. Ин манзара
дугонањоро ба худ љалб карда буд. Онњо дар бораи ин
система тасаввуроти умумї дошта бошанд њам, вале њоло
бисёр чизњо барои онњо маълум набуд.

Як доираи калон кашида дар маркази он офтоб навишта
шуда буд дар зери он массааш 2000 000 000 000 000 000
000 000 000 тонна гўён дўстон аз назар гузаронида, эњтимол
ба бузургии он дуруст сарфањм рафта натавонистанд.
Бинобар ин мувофиќи наќшаи муќоиса њамаи системаи
офтобї100% ва аз ин миќдор 99,86 фоизи онро массаи худи
офтоб ташкил медињадро хонда дар њайрат монданд.

Дар зери яке аз доирачањо Уторуд навишта шуда буд.
Масоњати онро аз Офтоб то ба он 58 миллион километр
нишон дода, сатрњои «Атрофи офтобро дар 88 шабонарўзи
Замин як маротиба давр зада мебарояду як соли он ќариб
ба як фасли Замин баробар аст»-ро хонда бо завќ ба сайёра
назар мекунанд.Сайёра бо нўги ќалами дар дасташ буда
раќамњои 400 ва250-ро нишон дод. Як нимкурраи он 400
дараља гарм, дигараш бошад, 250 дараља хунукиро нишон
медод, ки дугонањо њам гарм шуданду њам хунук хўрданд.
Њарчанд фикр карда бошанд њам, вале сабаби доимияти
њароратро фањмида натавонистанд.

Дар њамин ваќт њазлу шўхикунон Серкорак расида омад
ва як муаммое гўям гўён чизе гуфтанї буд, ки духтарњо
муаммои худашонро, яъне сабаби доимияти гармї ва
хунукии нимкуррањои шарќї ва ѓарбии Уторудро пурсиданд.

Ман аз назди шумоён меравам, набошад бо саволњоятон
маро гаранг карда мемонетон,— гўён хандида-хандида ба
назди Олимљону Ихтироъкор рафт.
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— Ња, ту бо мо ин ќадар мањмадоної мекунї, духтарњо
туро дар як дам банду баст карда мепартоянд, ки роњи
гурезатро гум карда мемонї,— гуфт Ихтироъкор, ки гапи
ўро Олимљон њам тасдиќ кард.

Дугонањо,— диаметраш аз панљ њазор километр каме
зиёд будаасту атмосфера ва њамсафар надоштааст, — гўён
ба тарњи Зўњро наздик шуда:

— Ана њамин сайёраро ман бо чашми худам дидам, ту
њам метавонї онро бинї,— гўён Сайёра ба дугонааш нигоњ
карда монд.

— Чї хел?
— Њамин тавр, њар кас метавонад онро пагоњї барваќт

ва бегоњї дар њангоми говгум, ки андак торикї меафтад,
бинад. Он дар Шарќ намудор мешавад.

— Дугонаљон! Чї мешуд, ки бегоњї мо њарду онро меди-
дем,— гуфт Ситора.

— То намудор шудани он чор-панљ соати дигар мондааст,
њамин ки Олимљон бо наќшаи нав моро шинос кард, мо онро
бо њам дида роњи хонаро пеш мегирем,— гуфт Сайёра.

Аз ин суханони дугонаи мењрубон Ситора хеле хурсанд
шуда буд, ки Сайёраро як ба оѓўш гирифту,— дугонаљони
ман,— гуфта монд.

Диќќати дугонањоро боз Зўњро ба худ љалб намуд, ки ў —
масофааш то Офтоб яксаду њашт миллион километр буда-
аст, Ситораљон! Як ба ин тараф нигоњ кунед, мувофиќи ан-
доза ва массаи худ ба Замини мо хеле монанд будааст, ки
онро «дугоники» Замин гўем њам мешавад,— гуфт Сайёра.

— Ња. Инаш аљоиб. Агар ба њамон сайёра парвоз ме-
кардем, чун Амрико Вспучи бо кашфиёти худ машњур
мешудем. Як ќисми ањолии Замин ба он љо мерафт, ки
эњтимол зиддиятњо њам кам шуда мемонд, — гўён Ситора
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ба тарафи дугонааш њамчун кашфкунандаи як муаммои
сарбастае нигоњ карда ба љавоби ў мунтазир шуда меистод.

— Ту дугонаљон, хеле соддаї. Гумон мекунї, ки зиддияти
њарисони мол бо васеъ шудани замин ва ё кашфиёти мову
ту барњам мехўрад?— гўён саволомез ба дугонааш нигоњ
карда худаш ба ин савол:

— Њаргиз не. Аз ин њарисон боз њаристар мешаванд.
Майнаи онњо танњо бо њарисии молу мулк зањролуд шу-
дааст, онњо моњияти шеъри Саъдии бузургро намедонанд,
ки ў чунин гуфтааст:

Банї Одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як љавњаранд.
Чу узве ба дард оварад рўзгор,
Дигар узвњоро намонад ќарор.
Ту, к-аз мењнати дигарон беѓамї,
Нашояд, ки номат нињанд одамї.

Њар чиз ба таври гуногун ба одам кайфият мебахшад.
Кайфияти мову ту ѓами одамонро хўрдан аст. Мекўшем, ки
андаке бошад њам, ба онњо фоидае расонем. Касе, ки пул
ва молу чиз меѓундорад, бо ѓами он аз ин дунёи бовафо
худ бевафо ба ѓами мол меравад. Ба њоли чунин одамон
мову ту рањм кунем њам, аммо худи онњо ба худ рањме надо-
ранд. Дар ин олам беморињои зиёде мављуданд, ки онњоро
табобат мекунанд, вале беморие низ вуљуд дорад, ки онро
табобат карда намешавад. Ин беморї ѓун кардани молу
чиз аст. Ин ботини шахсро мехўрад, нобуд мекунад, вале ў
боз њам барои ѓорати вуљуди худ мекўшад.

Ситора бошад гуфтањои дугонаашро тањлил карда рози
мешавад ва чашмонаш ба раќамњо афтода.
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— Ана, дугонаљон, як ба ин сў нигоњ кун, як соли мо ба
365 шабонарўз, як соли Зўњра бошад, ба 225 шабонарўзи
замини мо баробар аст, як шабонарўзаш бошад, 26 соату
15 даќиќаро ташкил мекардааст, мебинї чї ќадар монанд.
Ман таклиф мекунам, ки аввал ба Зўњро равем.

— Э дугонаљони содда, — гуфт Сайёра суханашро давом
дода.— Агар шароити зиндагї дар рўи Зўњро мебуд, Олим-
љон њам пеш аз њама ба он сў рахти сафар мебаст. Як ба
наќша нигоњ кун, сатњи он рўзона то 50-60 дараља гарм ва
шабона 25-30 дараља хунук мешавад. Оё дар чунин шароит
дар он љо зиндагї кардан мумкин?

— Аљоиб, — гўён Ситора аз шасти парвози Зўњро худдорї
карда бошад њам боз, — завод месозем, металл кор меку-
нем, — гуфта монд, ки ноилољ фикри худро тасдиќ карданї
буд.

—Мебинам, ки аз сафарат даст кашиданї нестї. Ња-
минро фањмида мон, ки атмосфераи он нињоят зич, бештар
гази туруши ангишт, ки барои нафаскашии одам тамоман
мувофиќат намекунад. Фарз кардем, ки ба ин њам нигоњ
накарда, дар он љо завод сохтем, масолењи онро чї тавр
то ба замин овардан мумкин? Њол он ки масофаи он то мо
чил њазор километр аст.

— Ња, њељ илољ нест. Аммо аз њамаи дигар сайёрањо
наздик ва шароити он нисбат ба дигар сайёрањо хубтар, —
гўён ба тарафи Олимљон ва Ихтироъкор нигоњ карда монд,
ки онњо дар бораи чизе бо завќ сўњбат мекарданд.

— Ана, — гуфтани Сайёра дугонаро аз сайри тамошои
рафиќон боздошту диќќати ўро ба худ љалб намуд. Ситора
ба тарафи ишорашуда нигоњ карда, калимаи «Замин»-ро
хонд ва бо диќќат ба он нигоњ карда, — диаметраш 12700
километр ва сатњи рўи заминаш 510 миллион километри
квадратї, — гуфта монд.
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Сайёра, ки бо диќќат ба тарафи Ситора нигоњ карда дар
зери хаёлот якчанд калимаро ба наќша нигоњ карда ба за-
бон гирифтани дугонаашро мешунид чуќур ба андеша раф-
та дар як даќиќа 300000 километр масофаи 150 миллион
километр, ки аз Офтоб то Замин мебошад рўшної дар 8
даќиќаю 18 сония тай мекардааст, — гуфт ва ба дарёи
хаёлот фурў рафт. Гўё ба ѓайр аз худаш дигар касе дар ин
љо набошад худ ба худ: — Чї тавр? — Чї тавр? — гуфта
монд.

— Дугона! Чї гуфта истодаї? Ба ту чї шуд? — гуфтани
Ситора Сайёраро аз сайри хаёлоти олам боздошт.

— Чї будааст, намебинї, ки ин ќадар суръати калон ва
идора намудани њаракати киштии кайњонї дар дасти ману
ту. Пас таќдири њама дар дасти мо, — гўён ба дугонааш
маънидорона нигоњ карда монд.

— Дугонаљон, ин он суръате не, ки ману ту борњо дар
бораи он хаёл карда худро барои парвоз тайёр карда будем.
Акнун бояд дурусттар андеша кард, ки дар як миљља задан
хато кунї, таќдир њал мешавад.

Ситора, ки нисбат ба дугонаи худ шўх буд, худро далер
нишон дода:

— Ман ки дар пањлўят бошам, дугонаљон ту набояд тар-
сї,— гуфта монд.

— Ман њам медонам, ки бо ин дўстон бори мо њељ гоњ
дар сари роњ намемонад, вале аз чї бошад, ки дар дилам
як хавфе пайдо шуд,— гуфт Сайёра.

Аз ин сўњбат њар ду шердил гаштанду якдигарро сахт ба
оѓўш гирифта хушњолона дасти њамдигарро гирифта, баро-
бар суруди халќии «Њабобиё, њабобї дастам гули сабобї»-
ро баробар замзама карданд. Дугонањо вазнашонро ба ду
даст партофта худро ба ду тараф гирифта давр заданд.
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Аз дур Серкорак, ки бо диќќат нигоњ карда завќ мебурд,
суруди «Сиёњчашмак»-ро бо овози фораму дилнишин хонда
ба онњо наздик шуд ва ин суруд диќќати њамаро ба худ љалб
намуд. Оњиста-оњиста рафиќон ба як љо љамъ омада ва як
ќисми онњо раќс мекарданду дигарон сурудхонї. Хеле раќсу
бозї карданд, суруд хонданд. Эњтимол ваќти хўроки
нисфирўзї шуда бошад, ки Донояк њамаро ба сари миз
даъват кард. Баъзењо раќскунон, дигарон суруд хонда
оњиста-оњиста ба миз наздик шуданд гирифтанд. Мизи онњо,
ки дар лаби љў љойгир шуда буд, тамоми атрофи он сабзу
хуррам буд. Об дар зери себаргаю себарга аз зери об як
манзараи дилфиреберо ба назар љилва медод. Дўстон дар
лаби љўе, ки оби зулол дошта бо як мављзании ба худ хос
уштурак зада љорї мешуд, бо маќсади дастшўї омаданд.
Олимљон, ки аллакай ба лаби љў нимхез шуда дастонашро
мешуст, аз он оби хунуки аз маѓзи тарма омада истода чанд
каф ба тарафи рафиќон пошид ва дигарон, ки аз нохост ба
вуќўъ омадани ин њодиса ба доду фиѓон омада буданд, ба
обпошї њамроњ шуданд. Дар як дам замзамаи суруд, ки
баъзењоро чун баргњои аз насими форам ба раќс омада
мераќсонид, ба шўхии обпошї табдил ёфт. Онњо дасту
рўйњоро пок карда либосњои таршударо хушконида даври
миз нишастанд.

— Бай-бай дастонат дард накунад, Донояк ту дар хўрок-
пазї устухон надорї, эњтимол туро махсус барои таомпазї
офариданд. Ин шўрбо не њалво,— гуфт Серкорак.

— Чї гуфта истодаї? Донояки мо дар њамаи корњо ягона.
Намебинї, ки ба њамаи мо ёрї мерасонад. Дар хона, мак-

таб ва дар љои истиќомат киро таърифу тавсиф мекунанд,
фаќат Доноякро, ки њама орзуи доштани чунин фарзандро
доранд, — гуфт Сайёра.
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— Хуб таъриф кун, бозор њам наздик, бо нархи калон
мефурўшї. Боз нашавад, ки говфурўшии Афандї барин ба
худат маъќул шаваду аз бозор гардонї, — суханашро њанўз
Серкорак тамом накарда, Олимљон:

 — Чї хел Афандї говашро аз бозор гардонида овард
— гуфт.

Афандї говашро ба бозор мебарад, ки аз хўи баду кам-
ширї ва нохуроии он занаш ба дод омада буд. Чунон чимхур
буд ки, аз гули алафу кунљораи дастии дар њаллољї ка-
шидашуда доман-доман мушхур мекард. Дар ваќти љў-
шидан борњо косаю хурмањоро чаппа карда шикаста буд.

 Афандї банди говашро дошта меистод. Ягон харидор
наздик намешуд. Диќќати харидоронро љалб карданї шавад
њам, харидорон чизе нагуфта як ба гов ва гашта ба соњибаш
нигоњ мекарданду чизе нагуфта гузашта мерафтанд. Чї
шуд, ки ба яке аз харидорон гови Афандї маъќул шуда
монд ва нархи онро пурсид. Даллол њам расида омад ва
ба харидор рў оварда:

— Шумо њамин говро хариданиед? Њоло харидор чизе
нагуфта:

— Ба резагии ин гов нигоњ накунед, ба харобии он њам,
ки аз нарасидани хошок аст. Агарчанде ба назар майда
намояд њам, вале чун говњои зотї шир медињад. Серу шир,
мегўянд. Агар хўрокашро расонед, хонаатон аз ширу
ќаймоќ, пур мешавад. Чунон хўро ки чизе ба пешаш оред,
дидам намегўяд. Гови сари хурмагї аз рўзи гўсола кар-
данаш то гўсолаи дигар як хел шир додан мегирад. Шир
не, ќаймоќи холї. Агар шикамашро сер кунед, дар як рўз
се маротиба як-ду хурмагї шир мељўшед. Ќобилии инро
намегўед, — гўён як ба пистони гов даст карданї шуд, ки
ўро як лаѓати обдор фаровард.
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— Э... љонвар, сахт расидам, — гўён пешу ќафои говро
молиш дода гум задани дилашро каме ором карда боз ба
таъриф даромад, ки Афандї говашро кашола карда, ба
«Њой - њой бародар!», — гуфтани далол нигоњ накарда, роњи
хонаро пеш гирифт.

Ба дари хонааш расида-нарасида љанљоли зану шавњар
баланд шуд.

— Ана гапу мана гап, наход, ки Донояки моро ба гови
бадзоти Афандї баробар бикунї. Ин Доноякро мо арзон
харидаему ќимат намефурўшем, — гуфт Сайёра.

То ба назди њама косањои шўрборо гузоштан наќли
Донояк њам ба охир расиду ба хўрокхўри сар карданд, ки
Олимљон:

— Шумо бо њамин намедонам боз кай таом мехўрда
бошед. Њоло бори охирин хўрок мехўретон, ки баъд аз ин
мо ба истеъмоли сафеда мегузарем. Бояд то рўзи парвоз
организми худро ба сафеда одат кунонем, — гўён худаш
аввал косаи шўрборо наздиктар монда ба хўрдани шўрбо
сар кард. Баъд аз таъом чой нўшиданд. Њама аз паи кори
худ шуданд. Ситораю Сайёра ба тарњи «Ситемаи офтобї»
наздик шуда, њамсафари Замин Моњро аз назар гуза-
рониданд.

— Ватани Нодонхўљаро бин, — гуфт Ситора.
— Канї бинем, ки онњо дар чї гуна шароит зиндагї

мекардаанд, — гўён Сайёра худашро дошта натавониста
хандид. Ња ба ту чї шуд? — гуфт Ситора.

— Як назар кун, ки дар ин љо чї навишта шудааст — Дар
Моњ об нест, кам, умуман Моњ љисми «мурда».

— Дугонаљон! Агар хаёлоти муаллиф намебуд, асарњои
фантастикї диќќати моро ба худ љалб карда намета-
вонистанд.

Ба гуфтањои Ситора гўш карда истода бошад њам, вале
аз тарњи Сайёра чашмонашро намеканд, ки беихтиёр, —
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масофаи байни Замину Моњ 384 њазор километр ва атрофи
Заминро дар 27 шабонарўз як маротиба давр зада меба-
ромадааст, — гўён ба Ситора нигоњ карда монд.

— Ту чї гуфта истодаї?
— Чашмам ба Моњ афтоду ана ин раќамњоро хондам.
— Ња, Моњ њамсафари Замин, афсўс, ки дар он љо ша-

роити зиндагї нест, набошад мо он љоро ба боѓу бўстон
табдил медодем, — гўён Ситора диќќати дугонаи худро ба
сайёраи Миррих љалб намуд.

— Ана сайёраи чорум — Миррих. Диаметраш 6800
километр будааст.

— Диаметраш аз замини мо ду баробар хурд будааст,
мегўяд Сайёра.

— Ба ин нигоњ кун, аљоиб, тири Миррих њам моил, яъне
фаслњои сол бо хубї мушоњида карда мешудааст. Дар да-
воми 27 соату 37 даќиќа як маротиба дар гирди тири худ
давр мезадааст. Як соли Миррих ба 669 шабонарўзи Замин
баробар будааст.

— Маълум мешавад, ки њар як фасли он ба 167 рўз, яъне
панљуним моњ баробар будааст.

Дугонааш Ситора њарчанд ба гапњои Сайёра бо диќќат
гўш карда истода бошад њам, вале аз наќша—тарњ чашм
намеканд. Ў гуфтањои дугонаашро тасдиќ намуда гуфт:

— Сатњи рўи он рўзона 15 дараља гарм ва шабона то 70
дарача хунук мешудааст. Њарчанд дар он њайвонот ва одам,
инчунин наботот набошад њам, баъзе намудњои организм-
њои зинда — соддатаринњо бояд бошанд.

— Агар Олимљон розї мешуд, аввал як муддате ба
Миррих истода, баъд аз он ба саёњати дур мерафтем.

— Ин фикри ту ба ман њам маъќул, — гуфт Сайёра.
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Дугонаљон! Замин як њамсафар, Миррих бошад дуто
њамсафар доштааст. Як ба ин назар кунед, Моњ аз Замин
ба масофаи чанд километр дур буд?

Сайёра бошад, андаке фикр карда, ба фикрам, 384 њазор
километр дур буд, гуфт.

— Бале, яке аз њамсафарњои Миррих аз он ба масофаи
9,560 километр, дигараш бошад, ба масофаи 23 њазор
километр дур воќеъ гардиааст. Моњ дар 27 шабонарўз як
маротиба дар гирди Замин давр занад, њамсафари якуми
Миррих дар 7,5 шабонарўз як маротиба давр мезадааст.

— Маълум мешавад, ки дар њар се чор шабонарўз
њамсафарњои Миррих як маротиба пурра шуда боз шом
мехўрдааст.

Ситора гуфтањои дугонаи худро фањмида бошад њам,
вале хомўш истода дар бораи чизе фикр мекард ва инро
Сайёра пай бурда, аз ў сабаби дар њайрат мондаашро
пурсид.

— Њамин хел як фикр кардам. Маълум мешавад, ки
њамсафарњои Миррих хеле кам рўшної медодаанд, —
гуфта монд.

— Албатта. Диаметри Моњ 3,6 њазор километр. Њам-
сафари якуми Миррих бошад, 15 километр диаметр дорад,
ки хеле хурд буда, базўр намудор мешавад, — гуфт Сайёра.

Ситора, ки ба дугонааш гўш карда бо диќќат ба Муштарї
нигоњ мекард.

 — Ња бояд њамин тавр бошад, — гўён љилави суханро
ба дигар тараф гардонд.

— Медони чї? — гўён илова намуд ў.
— Моњи гузашта ба институти астрофизика рафта будем.

Ман дар бораи он сафар агар дар ёдат бошад, наќл карда
будам. Њоло боз як чизи дигар ба ёдам омад, ки ман дар
бораи он ба ту чизе нагуфтаам. Дар байни Миррих ва
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Муштарї миќдори зиёди астероидњо дида мешавад, ки мо
бо воситаи телескоп баъзе аз онњоро дидем. Муштариро
ки он рўз дар мавќеи мувофиќ љойгир шуда буд, хеле хуб
муоина намудем.

— Ана он Муштарие, ки дар бораи он ман наќл намудам,
аз Замин 317 маротиба массааш зиёд ва њаљмаш аз њаљми
Замин 340 маротиба калон аст, диаметри он чи тавре ки
дида истодаї, 142 њазор километр мебошад.

— Ман ба як чиз сарфањм нарафта истодаам. Ин њам
бошад калонї ва хурдии сайёрањост. Њар ќадар ба Офтоб
наздик шавем, њаљми сайёрањо хурд ва њар ќадар дур
шавем, њамон ќадар калон менамоянд.Бояд дар ин љо ягон
муаммое бошад, — гуфт Сайёра.

Ситора дар бораи њалли ин масъала хеле майна об карда
бошад њам, вале ба ягон хулосае омада натавонист.

— Дар њаќиќат ин муаммост, — гуфта монд.
— Бовариам намеояд, ки ту дар бораи коинот ин ќадар

китоб мехонию ба ин суол љавоб наёфта бошї.
— Бовар кун, Ситораљон, ягон маротиба дар бораи чунин

муаммо фикр накардаам. Худат чї? Ин ќадар шабу рўз
худатро дар болои китоб партофта дар бораи ин мавзўъњо
мехонию вале њоло чизе гуфта наметавонї.

— Ман чунин андеша дорам, ки агар дар бораи пайдоиши
ин система фикр мекардем, шояд љавоб ёфта мета-
вонистем.

— Дуруст гуфтї. Бояд ин муаммо ба пайдоиши системаи
офтобї вобаста бошад, — гуфт Сайёра.

— Дар бораи пайдоиши системаи офтобї ду гипотеза
њаст, ки онњоро ту наѓз медонї, — гуфт Ситора.

— Медонам...... медонам, — гўён андеша карда монд.
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— Ба фикрам, гипотезаи Канту Лаплас он ќадар мувофиќ
намеояд, хуб мешуд, ки сирри онро дар гипотезаи Шмит
дида бароем.

Мувофиќи аќидаи Шмит як ваќт тамоми галлактика аз
гарду чангњо иборат буд, ки он гарду чангњо нињоят тафсон
буданд.Бо мурури замон он гарду чангњо дар љо-љо љамъ
шуданд ва ядроро ташкил намуданд, ки ядрои асосии он
офтоб буд, ки ба худаш бештар массаро љамъ намуд ва аз
он дуртар гарди чанг камтар мешавад, — гуфт Сайёра.

— Дуруст, пас барои чї њар чї ќадаре ки сайёра дур
бошад, калон шуда меравад?

— Њар чї ќадаре ки кўшиш кунем, боз дар атрофи њамон
муаммо давр мезанему аз он баромада наметавонем. Хуб
мешуд, ки яке аз рафиќонро ба ёрї даъват намоем, — гуфт
Сайёра.

Њарду дугонањо ба як ќарор омаданд, ки Доноякро ба
ёрї даъват намоянд. Њамин ки ўро даъват намуданд,
камина ба хизмати шумоён тайёр,— гўён њозир шуд.

Аз муаммо, ки воќиф гардид, ба љавобаш камар баст:
— Ба фикрам, њољати баёни гипотезаи Шмит нест.
— Дугонањо фикри ўро тасдиќ намуданд.
— Ин тавр бошад, барои мо аз њама зарур ин љойгир-

шавии сайёрањо ва офтоб мебошад. Азбаски офтоб дар
марказ љойгир шудааст, он бештар он гарду чангњоро гириф-
та, баъд аз офтоб љойгир шуда сайёрањо камтар, ки ин ба
доираи даврзании онњо ва љойгиршавии офтоб вобаста аст.
Њар чи ќадаре ки сайёрањо дуртар љойгир щаванд, њамон
ќадар аз рўи доира гарду чангњо бештар буда, он гарду
чангњо ба як љо љамъ мешаванд.

— Ба њамин аќли мо он ќадар надавид, рањмат ба ту,—
гуфт Сайёра

Донояк бошад:
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— Њар муаммое пайдо шавад, каминаро даъват кунед,
гўён аз пайи кори худ шуд.

Дувоздањ соли Муштарї ба як соли Замин баробар буда,
як шабонарўзи он дањ соату чил даќиќаро ташкил мекар-
дааст, —гуфт Ситора.

— Боз муаммои нав пайдо шуд,— гуфт Сайёра.
— Вай кадом муаммо будааст?
— Канї як фикр кун, шояд ёбї.
Ситора ба дарёи хаёл ѓўта зада борњо гаштаю баргашта

солу як шабонарўзи Муштариро ба хотир оварда бошад
њам, вале муаммои онро ёфта натавонист ва, не наёф-
там,— гуфта монд.

— Муаммо, дар як шабонарўзи он ки њаљмаш аз Замин
борњо калон бошад њам вале як шабонарўзи он нисбат ба
замин зиёда аз ду баробар кам аст. Сабаби он дар чї
бошад?

Агарчанде хеле фикр карда бошанд њам, вале барои
ёфтани муаммо мушкилї мекашиданд ва боз фикр карда
сабаби онро ба масъалаи аз офтоб дур будани он вобаста
намуд. Ба ин фикри Сайёра рози нашуд, зеро даврзании
Замин ва ба вуљуд омадани шабонарўзро ба худи Замин
вобаста намуд, ки ин ба Ситора њам маъќул омад.

— Ман наёфтам, канї худат муайян намо, —гуфт Ситора.
— Агар ман медонистам, бе гузориши муаммо ба ту

мегуфтам.
— Ба фикрам, ба дуриаш вобаста, зеро њар ќадар сайё-

рањо аз офтоб дур бошанд, кашиши офтоб ва сайёрањо
суст шуда даврзании онњо тез мешавад, ки Муштарї нисбат
ба замин як чанд маротиба тез давр мезанад, — гуфт
Ситора.

Ваќте Ситора фикри худашро аз рўи илм тасдиќ намуд,
ба њарду маъќул омад.
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— Дугона! Як ба ин љо нигар, ки чї навишта шудааст.
Атмосфераи он аз газњои аммиак ва метан иборат будааст.

— Ана аз куљо газ овардан лозим.
— Ња медони чї? — гўён ба љавоби дугонааш мунтазир

нашуда,—ана њамин Муштарї дувоздањ њамсафар дорад,
ки чортои он аз Моњ калон аст,—гўён ба наќша назар наму-
данд. Дар њамин ваќт Донояк ба назди онњо омада монд.
Аз наќли аљоиб,— гуфтанаш маълум шуд, ки ў сўњбати
онњоро гўш карда будааст.

Дугонањо илтимос намуданд, ки дар бораи Зуњал, Уран,
Нептун ва Плутон кўтоњ бошад њам, Донояк наќл намояд.

Донояк як љои мувофиќеро интихоб намуду духтарњоро,
ки самимона Амазонкаи ман,—мегуфт, ба болои ќолини
сабз таклиф намуд ва ба наќл кардан тайёр шуд.

Њар яке љойњои мувофиќеро интихоб намуда нишастанду
Донояк дар як вараќи тоза расми Офтобро кашид ва дар атро-
фи он дуртар аз Офтоб раќами шашро гузошт ва дар пањлўяш
њарфи «З»-ро. Ин сайёраи шашумин Зуњал, — гуфт ў.
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Зуњал аз Замин наваду панљ маротиба калон аст. Он дар
бисту нўњ сол як маротиба атрофи Офтобро давр мезанад
ва шабонарўзи он ба чордањ соату чордањ даќиќа баробар
аст. Он хеле хеле сард аст: яксаду панљоњ дараља хунук.
Дар атрофи он як њалќа мављуд аст. Астрономи машњур
рус А. А. Белополский муќаррар кард, ки, он њама њиссачањо
аз љисмњои хурди сахт иборат аст, ки онњо дар атрофи Зуњал
як њалќаи калонеро ташкил намуда давр мезананд. Ба ѓайри
њалќа боз нўњ то њамсафар низ дорад, ки диаметри онњо аз
сесад то панљсад километр мерасад.

Њамаи он панљ сайёрае, ки шумо аз рўи наќша омўхтеду
дигареро њоло ман наќл кардам, аз замонњои ќадим маълум
буд.

Медонед, духтарњо, дар соли 1781 дар омўзиши кайњон,
дурусттараш системаи офтобї чї рўй дод?

Њар ду духтарон њарисона ба Донояк нигоњ карда
баробар:

—Чї будааст? — гуфтанд.
— Яке аз њаваскорни илми астрономия, мусиќанавози

англис Вилям Гершел ногањон сайёраи њафтуминро кашф
кард, ки онро Уран номиданд. Уран аз Офтоб назар ба За-
мин бист маротиба дур буда, чор маротиба калон мебошад.

— Исто! Дар ин љо боз як муаммои дигаре пайдо шуд,
гуфт Ситора.

Чї хел муаммо будааст, гуфта дар њайрат монд Донояк.
— Он чизе, ки дар бораи њаљми сайёрањо гуфтї бо ин

наќлат мутобиќат намекунад. Мувофиќи гуфтаи ту аз љињати
њаљм Уран аз Замин фаќат чор маротиба калон будааст.
Ту бошї гуфта будї, ки њар ќадар ки сайёра аз Офтоб дур
бошад, њамон ќадар њаљмаш калон мешавад, вале дар ин
љо баръакс.Ин чї маъно дорад?
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— Ситораи мо дуруст пай бурд. Дар ин љо баръакси воќе-
ањо мо мушоњида менамоем, ки дуртар аз он боз њам гарду
чангњо кам шуда меравад, вале ин њам гипотеза буда, дар
бораи њаќиќати мутлаќи он ана Амазонкањои ман оянда боз
фикри худатонро баён мекунетон.

— Хайр, биё мон, дар бораи ин њодиса боз дигар ваќт
фикр мекунем, ту њаминро гўй, ки онро бо чашм дидан мум-
кин? — гуфт Ситора.

— Бале, он чун яке аз ситорањои рўшноиаш суст ба назар
намудор мешавад, ки онро бо телескоп дида аз ситора фарќ
кардан мумкин, вале њамин хел онро ситора мегўї.

— Як шабонарўзи он чанд соат? — гуфт Сайёра.
— Дар дањ соату панљоњ даќиќа як маротиба дар гирди

тири худаш давр мезанад ва як соли он ба 8 соли Замин
баробар аст.

— Оё Уран њамсафар дорад? — гуфт Ситора.
— Шумо, Амазонкањои ман, мехоњетон якбора њама

чизњоро ба шумо гўям. Сабр кунед, мегўям.
— Уран панљто њамсафар дорад, — гўён Донояк хомўш

шуда монд.
— Њаљм ва масофаашон чї хел? — гуфт яке аз духтарон.
—Бовар кунед, ман ба ин саволи шумо љавоб дода наме-

тавонам, фаќат тахмин мекунам, ки бояд баъзеи онњо аз
Моњ калон бошад. Як њодисаи аљоибро дар ин љо мушоњида
кардаанд. Аз рўи гуфтаи астрономи франсия У. Адамс маъ-
лум мешавад, ки Уран баъзан ба ќонуни љозибаи байни
системаи офтобї итоат намекардааст, — гўён ба Ама-
зонкањои худ нигоњ карда мемонад Донояк.

— Барои чї? Мепурсад Ситора.
— Ана њамин диќќати онњоро ба худ љалб карду гумон

карданд, ки баъд аз Уран сайёраи њаштумин бояд бошад,
ки бо таъсири он Уран аз њаракати ќонунии худ барояд.
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— Аљиб, — гуфта монданд духтарњо.
— Аљоибии кор боз дар он, ки аз рўи майлони Уран дар

куљо, дар кадом ваќт љойгир шудани сайёраи навро муайян
намудан мумкин будааст. Аз рўи њисоб онро бояд сентябри
соли 1846 медидаанд.

— Чї њамон сол магар кашф кардаанд? — гуфт Сайёра.
— Бале, худи њамон сол кашф кардаанд ва онро Нептун

номиданд. Ин кашфиёт мўъљизакории илм мебошад. Му-
вофиќи андозааш Нептун аз Уран каме хурд аст. Вай аз
Офтоб назар ба Замин сї маротиба дуртар буда, атрофи
Офтобро дар 165 соли Замин як маротиба давр зада
мебарояд.

— Маълум мешавад, ки аз рўзи кашфиёт то њол Офтобро
як маротиба давр назадааст, — гуфт Ситора.

— Бале. Њоло хеле кам мондааст, ки он атрофи Офтобро
пурра давр занад, — гуфт Сайёра.

— Чї? Шабонарўзи он њоло муайян карда нашудааст?
— мегўяд Ситора.

— Маълум. Дар 15 соату 25 даќиќа як маротиба дар гирди
тири худ давр зада, чун Уран ќабати болоии он бо пардаи
гази зич ињота шуда ва он ду њамсафар дорад, фањмидетон?
Духтаракони наѓз гўён маѓрурона ба тарафи онњо нигоњ
карда монд.

—Сайёраи нўњумини мо Плутон будааст. Канї дар ин
бора њамадони мо чї мегуфта бошанд, — гуфт Ситора.

— Плутонро феврали соли 1930 астрономи амрикої
Томбо кашф кардааст, ки онро бо ёрии телескопњои пур-
ќувват њамчун як нуќтаи равшан мебинем. Дар бораи
Плутон ягон чиз гуфтан мушкил. Ман тахмин мекунам, ки
бояд аз Замин хурд бошад. Офтобро дар 249 соли Замин
як маротиба давр зада мебарояд, ана њамин тавр, фањмост!
— гуфт Донояк.



36

— Як фасли Плутон ба 64 солу се моњ баробар будааст,
— гуфт Сайёра.

— Њамин тавр... Чї тавре мебинед, мо дар бораи
системаи офтобї кам бошад њам, маълумот гирифтем, —
гуфт Донояк.

— Наќлњои Донояк њар чї ќадар пурмазмун ва дилчасп
бошанд њам, вале худписандї ва донотарошињои ў ба ду-
гонањо он ќадар маъќул набуд. Ситора мо кўшиш мекунем,
ки мустаќилона омўзем.... гуфта монд.

Аз оњанги малолии Ситора Донояк чизеро нафањмид, ки:
— Шумо њоло дар бораи

кометањо ва метеоридњо
эњтимол тасаввуроте надо-
ретон, — гуфтани Донояк дух-
тарњоро сахт ранљонид.

Ба ин суханони Донояк
Сайёра бепарвоёна назар
карда бошад њам, вале Си-
тора сахт ранљид ва худдорї
карда натавониста:

— Донояк! Ту моро ин ќадар
њафтафањм гумон накун. Мо
њам ба ќадри имкон дар бораи
баъзе чизњо сарфањм мера-
вем ва ту њам дар ин љањон
яккаю танњо нестї. Мумкин мо
баъзе чизњоро донем, ки ту
дар бораи он чизеро надонї.
Ин кори ту танњо худи њамин
рўз не, ту бисёр ваќт ман-манї
мекунї.
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— Ана њамин-дия, даррав димоѓатон месўзад, чї ман
ягон гапи нољо гуфтам?

— Ту худат намедонї, ки то кадом дараља худбинї ва аз
он чизе, ки медонї, мефахрї, ман-манї мекунї. Як дам
дар назди мо бош, Сайёра, њоло дар бораи комета, метеор
ва метеоридњо каме наќл кунад, — гуфт.

— Дар давоми суханат, ана њамин тавр, фањмидетон?
Инњоро донистан даркор ва боз ким-чї хел рафторњои
ношоями ту њамаи донишњои туро барбод медињад, — гуфт
Сайёра.

— Мебахшї, гўён Ситора ба сухан даромад:
— Хоксорї зеби инсон аст, ман-манї бошад, шахсро

ѓорат мекунад. Ту писари наѓз, лекин гуфтањои Ситора дар
њаќќи ту дурустанд. Мебинам, ки ту љои шиштан наёфта
истодаї, агар ќабул кунї, ба назари одамон боз зеботар
мешавї, — гўён ба Донояк нигоњ карда таъсири сухани
худашро фањмиданї буд.

Њарчанд њангоми танќиди Ситора худро ноором њис
карда бошад њам, вале дар охир худдорї карда:

— Рањмат! Кўшиш мекунам, ки минбаъд ба чунин хатоињо
роњ надињам. Њаргиз шумоёнро ранљонданї нестам.
Шумоён тасаввур намекунед, ки ман бе шумоён чї кор
мекарда бошам...

— Эње, ошиќ шудам гў, — гуфт Ситора.
— Њељ гап не, дар роњ тўй кардан мумкин, — гуфт Сайёра.
— Аз ин гуфтањоят маълум, ки њардуямонро ту дўст

доштаї, — гуфт Сайёра.
— Не, рафиќон, ман њамчун дўст бо шумоён эътиќод

дорам.
— Њељ гап не, аз дўстї то муњаббат њамагї як ќадам роњ

аст, — гуфт Ситора.
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— Ана њамон як ќадам имкон медињад, ки ту дар бораи
яке аз моён фикр кунї, — гуфт Сайёра.

— Њоло то як ќадам ваќт бисёр. Аз дунбаи насия шуши
наќд бењтар мегўянд. Канї наќли Сайёраро шунавем, —
гуфт Донояк.

Сайёра ба гулњои ранг-ранги марѓзор нигоњ карда, дар
бораи аз куљо сар кардани наќли худ фикр мекарду Донояку
Ситора бошанд, хомўшона мунтазири наќли ў буданд.

— Бо чашми оддї њамаи кометањоро дидан мумкин нест.
Онњоро мо бо телескоп мебинем, вале соли 1882 чунон
кометаи калоне пайдо шуд, ки дарозии думи он аз масофаи
байни офтобу Замин зиёда аз шаш маротиба дароз буд.
Андозаи он хеле калон аст. Диаметри он баъзан аз андозаи
Офтоб калон мешавад.

— Чї гуфтї? Дар мо аз андозаи Офтоб дар системаи
офтобї љисми калон дида намешавад. Ту бошї, ба хаёлам
муњобот карда истодаї. Њар хел гапро гап гуфтан нагир, —
гуфт Донояк.

— Каме тоќат кун, њамаашро мефањмї, — гуфт Сайёра.
— Ба ин бовариам намеояд, шояд дар ин љо ягон сирре

бошад.
— Ќатъи назар аз ин, ба ин андозаи бузургї ба аќл рост

намеомадагї массаи хеле хурд доранд, ки ин ба зичии онњо
вобаста аст.

— Чї тавр зичии моддањои онњо суст будааст?
— Њамин тавр. Дар мо зичии моддањо гуногун.
— Ин фањмо, аммо ту ба ман зичии моддаи кометаро

фањмон.
—Танњо ядрои комета зичии калон дорад, ки дар њангоми

бо телескоп муоина кардан сурхча менамояд. Дигар ќисми
он ба чангу ѓубор монанд аст.
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Донояк, ки ба баъзе чизњо сарфањм рафта истода буд,
каме оромона ба гапњои Сайёра гўш мекард, ки якбора:

—Сайёра! Оё дуруст аст, ки агар ситораи думдор барояд,
љанг мешавад, мегўянд?

—Туро, кї Донояк мегўяд? Бо ин њама дониш боз ба
гапњои момої бовар мекунї. Агар рафиќон дар ин бора
фањманд, туро масхара мекунанд.

— Пас маьлум мешавад,ки дониши ту рўякї будаасту ту
ба он чизе, ки медонї боварї надорї,—гуфт Ситора

—Шумо маро ба хурофотпарастї њам айбдор карданї
њастед. Ин хаёли шумоён хом аст. Ман аз афсонањои
бемазмун кайњо даст кашидаам. Њаминро медонам, ки
баъзе њодисањо бо њамдигар вобастагї доранд, шояд
андешањои халќ ягон далеле дошта бошанд.

— Ин ќонуни табиат буда, бо љанг ягон вобастагї на-
дорад,—гўён боз суханашро давом дод.

— Болои ядрои онро пардаи равшан ињота кардааст, ки
онро кома меноманд. Аз он љараёнњои ядроро печонда
мегирифтагї људо мешаванд, ки онњо ба тарафи муќобили
офтоб љараён мегиранд. Ана њамин пардаи кометаро
ташкил медињад. Ядро бо кома ва љоришавињо сари
кометаро ташкил медињад, ки аз вай як ё якчанд пардањо
пароканда мешавад. Дар њолати ба Офтоб наздик шудан
думи он дароз шуда дар масофаи дур аз Офтоб комета
њамчун буѓи туманмонанд ба назар менамояд.

Азбаски баъзе чизњо барои Донояк маълум буд ва такрор
шудани онро номехост, гапи Сайёраро бурида:

— Дар бораи худи ядро ва умуман љисмњои комета ба
мо наќл намо,—гуфт Донояк.

— Ядро ќисми асосии он ба шумор меравад. Андозаи он
хеле хурд аст, ки як-ду километрро ташкил медињад. Ядро
ќисми сахт аст. Он аз санг, оњан, инчунин аз яхбастаи
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аммиак, метан, турушангишт ва дигар моддањо иборат
мебошад.

— Чї тавр пайдо шудани думи онњо ба мо маълум
нашуда монд,—гуфт Донояк.

— Худат моро сарзаниш мекунї, ки бетоќатї мекунем,
ту бошї аз мо бадтар, — гуфт Сайёра.

— Ваќте комета ба Офтоб наздик мешавад, газњои
яхкардаи вай буѓ шуда, кома љойгиршавиро ба вуљуд ме-
орад, ки дар натиљаи фишори рўшноии Офтоб газ ва гарду
чанг аз ядрои комета људо шуда, ба тарафи муќобил аз
офтоб љараён мегирад ва думњои кометаро ба вуљуд
меорад.

— Кашфиёти бузург, — мегўяд Донояк.
— Дар њаќиќат њам бузург. Ин кашфиётро дар аввали

асри ХХ физики рус П.Н Лебедев кашф кардааст,— гуфт
Ситора.

— Дуруст. Дар бораи омўзиши комета хизмати Лебедев,
Бредихин барин олимон бенињоят калон аст. Олими рус
Орлов дар бораи омўзиши кометањо низ хизмати ба назар
намоёне кардааст,— гуён Сайёра боз наќли худашро дар
бораи кометањо давом дод.

— Њоло зиёда аз 230 кометаро муайян кардаанд, ки
баъзеи онњо дар атрофи Офтоб дар давоми ду-се сол ва
баъзеашон дар давоми солњои дуру дарозе як маротиба
давр мезананд. Кометаи калоне, ки дар соли 1910 пайдо
шуда буд, Галлей ном дорад. Он Офтобро дар давоми 75
сол як маротиба давр зада мебароянд ва пайдошавии
ояндаи он ба соли 1985 рост меомад, ки олимони мо
мушоњида намудаанд.

— Кометањо њам аъзои системаи офтобї будаанд.
— Ња, дугонаљон,—гўён суханашро дар бораи метеорњо

бахшидагї буд, ки Олимљон ба назди онњо омада:
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— Сўњбати шумоён хеле ќаймоќ гирифт,— гуфта монд.
Олимљонро ба болои ќолини сабз таклиф карданд ва ў

бо мамнуният таклифи онњоро ќабул намуд.
 Сайёра аз давом додани сухан худдорї намуда, чизе

нагуфта ба рафиќон нигоњ карда монд. Сайёра, ки дар
бораи комета наќли аљоиберо ба охир расонид, ў боз дар
бораи метеорњо низ чизе гуфтанї буд. Донояку Ситора
мехостанд дар бораи он аљоибот Олимљон њам шунавад,
бинобар ин бо имову ишорат давом дењ мегуфтанд, ки
Олимљон.

— Ман ба шумоён халал расондам?— гуфта пурсид.
— Не, Олимљон, дар назди ту мо чи њам мегуфтем, мум-

кин худат дар бораи он љисмњои осмонї чизе мегуфтї,
хоњиш мекард Сайёра.

— Боре дар ин бора аз худи ту наќли пурмазмунеро
шунида будам ва ман дар ин бора аз ту зиёдтар намедонам.
Бонуи ман, канї чизе барои мо наќл кун то њаловат барем.

Сайёра чї гуфтанашро намедонист. Аз ин Олимљон ба
чунин хулоса омад, ки чизеро аз Сайёра шунидан мушкил
ва худаш:

— Набошад ман кори Сайёрабонуро осон кунам,—гўён
барои наќл намудан тайёр шуда буд, ки њама ба љунбиш
даромада ба Олимљон наздик шудан гирифтанд.

— Тобистон мо дар берун, дар рўи њавлї мехобем. Агар
њамин тавр мо, дўстон як љо бошем, хобамон дер ваќт наме-
бараду афсонагўї мекунем ва баъзан ваќтњо ситорањоро
тамошо ва мавќеи онњоро аз рўи фањмиши худ муайян
намуда, дар бораи Њафтдодарон, Каллаи Гов, Тарозу, Сур-
фаи Туркон ва ѓайрањо наќл карда, дар бораи онњо баъзан
ба њаќиќат наздик карда ба хоњараку додаракон наќл њам
мекунем. Дар наќли Њафтдодарон дар њолати дафни падар
мебинем, ки чорторо дар пояи тобуту сеторо нолону гирьён
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аз ќафои бародарон ва дар пуштораи яке бародари аз њама
кенљаро мебинем инчунин чї тавр як порчаи Сурфаи Тур-
конро кандани Гурбаро њам. Дар чунин њолатњо мо борњо
берун аз ихтиёр аз «канда шудани» ситора хабар медињем,
ки ин њолат чунон бо тезї мегузарад, ки дигарон пой бурда
наметавонанду чи щуд гуфта мемонанд. Дуруст аст, ки ин
воќеа дар як лањза гузашта, баъзан ваќтњо як чанд сония
давом мекунад, ки ин ба њаљми љисмњои осмонї, яъне
метеорњо вобаста аст.

— Онњо сангњои осмонианд,—гуфта Ситора.
— Дар њаќиќат, онњо сангњои осмонї, аммо аз чї сабаб

онњо якбора дар гирифта намераванд,—гўён ба рафиќон
нигоњ карда монд.

— Олимљон, дар бораи ин њодиса ман љавоб дињам чї?
— хоњиш кард Ситора.

— Ин духтаракро бин. Дар бораи метеорњо наќл мекар-
даасту мо бошем, розї намешудаем, — гуфтани Олимљон
буд, ки Ситора каме андеша карду ба тарафи Олимљон
нигоњ карда мебахшед, — гўён ба сухан даромад:

— Он сангњо ва гарду чангњои осмонї, ки аз атмосфераи
Замин хеле боло—дар ќабати бењаво дар парвозанд, ба
соиш барнамехўранд. Ваќте ба атмосфераи Замин дохил
мешаванд. Дар як сония 50-60 километр њаракат мекунанд.
Дар њолати бо суръати тез њаракат кардан соиш ба вуљуд
меояд ва ин аст, ки љирмњои осмонї сўхта нест мешаванд,
мо онњоро «ситорањои паррон», бо забони илм «метеор»
меномем.

Метеорњо хеле хурданд. Аксарияти онњо аз регрезањои
калон иборатанд.

— Агар онњо ин ќадар майда бошанд, чї тавр то замин
омада мерасанд? — гуфт Донояк.
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— Ба ѓайр аз ин боз метеоритњо њастанд, ки онњо тўдаи
боќимондаи кометањои порашуда мебошанд. Онњо дар
атрофи Офтоб давр зада ба Замин наздик шуда мемонанд.
Дар ин ваќт мо «боронњои ситорагон»-ро мушоњида мена-
моем. Метеоридњои њаљман хурд дар атмосфера тамом
сўхта бўѓ шуда мераванд. Агар њаљман калон бошанд, дар
њаво сўзанд њам, ќисми боќимондаи онњо њамчун «сангњои
осмонї» ба замин меафтанд.

Пеш метеоритњоро «сангњои муќаддас» меномиданд.
— Бисёр хуб гуфтї, — гўён Олимљон сухани худро давом

дод.
— Њоло чї будани метеоритњоро одамон хуб медонанд.

То имрўз зиёда аз 1500 «сангњои осмонї»-ро дар љањон
љамъ овардаанд. Онњоро дар лабораторияњо омўхта, ба
чунин хулоса омаданд, ки таркиби метеоритњо ва љисмњои
Замину Моњ як хел мебошад. Пас маълум мешавад, ки олам
аз материали ягона иборат аст.

12 феврали соли 1947 дар Сихоте - Алин, яъне дар
Шарќи Дур метеорити калон афтид. Дар љое, ки он афтода
буд, боз якчанд майдаю калон метеоритњоро ёфтанд, ки
њамаи онњо якљоя сию њафт тоннаро ташкил намуд.

— Пас маълум мешавад, ки то ба Замин афтодан он
метеорит хеле калон будааст, ки њамчун сайёрачаи хурд
дар атрофи Офтоб давр мезадааст, — гуфт Донояк.

Фикри ўро њама тасдиќ намуданд ва ба хулосае омаданд,
ки милиардњо чунин метеоридњои калону хурд дар пар-
возанд.

— Дар бораи омўзиши метеоритњо хизмати олими маш-
њури тољик П. Б. Бобољонов нињоят калон аст. Кашфиётњои
ў диќќати тамоми олимони љањонро ба худ љалб кардааст,
ки соли 1994 америкоињо як љирми осмониро кашф карда
ба номи ў гузоштаанд, — гуфт Сайёра. Олимљон ба соат
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нигоњ карда, бо ишора фањмонд, ки ваќт хеле рафтааст.
Њамин тавр њама диќќати худро ба масъалаи асосї љалб
намуданд.

ОФТОБ ВА СИТОРАЊО

Олимљон аз Донояк хоњиш намуд, ки њамаро ба назди
наќшаи тарњи олам даъват намояд. Дар як дам њама љамъ
омаданд ва бо баробари ба назди наќшаи тарњ рафтани
Олимљон њама хомўшона бо диќќат менишастанд.

— Дўстон! — гўён Олимљон ба гап даромад:
Тавре гуфтам, тадќиќотњои рўзњои охир моро водор

мекунад, ки саёњати Плутонро муваќќатан боздорем. Дар
назди мо аз ин њам кори муњим, яъне омўзиши дигар систе-
мањои офтобї истодааст ва барои ин мо њоло шароит до-
рем.

Барои он ки њарчи хубтар ба наќли ман сарфањм равед,
ба андозањои дар тарњи наќша буда як назар кунед. Дар ин
љо ба ѓайр аз Офтоб боз шашто ситора номбар карда шуда-
аст, — гўён худаш аз назди тарњи наќша дур меистад.

Рафиќон бо завќ дар бораи ситорањо сухан меронданд,
ки андозаи онњо њамаро ба њайрат мононда буд.

— Ана ин бузургї! Дар назди ин ситорањо офтоби мо
мисли як нуќта аст. Муаллимамон Исмоилзода гуфта бу-
данд, ки Замин чун арзан ва Офтоб як тарбузи калон барин
мебошад.Чї тавре ки мо дида истодаем, Офтоб арзану
дигар ситорањо тарбуз, — гуфт Серкорак.

Њама дар љойњои худ нишастанд. Тамоми њастии рафи-
ќонро як њиссиёте фаро гирифта буд. Онњо мехостанд, ки
бисёр чизњоро бифањманд. Азбаски Олимљон мунтазири
оромии рафиќон буд, рафиќон њам њиссиёти худро бо
нигоњњо маънидод мекарданд.
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Олимљон бошад дар баён њамто надошт. Њоло ки каме
барои мустаќилият ваќт дода буд, ин њам барои фаъо-
лонидани рафиќон буд. Яке аз он ситорањо, ки он ба мо
хеле наздик аст, Офтоб мебошад. Офтоб аз Замин бо њи-
соби диаметр 109 маротиба ва мувофиќи њаљмаш 1.300.000
маротиба калон аст, — гўён як ба рафиќон маънидорона
нигоњ карда монду ва боз суханашро давом дод:

— Офтобе, ки ба мо рўшної ва гармї медињад аз газњои
тафсон иборат буда, њарорати ќисми болоии он шаш њазор
дараља, ќаъри он бощад, бист миллион дараља аст.

Ман бо њамроњии як гурўњ рафиќон чанде Офтобро ба
воситаи телескопњои махсус муоина кардаем. Маълум шуд,
ки ќисми назди ќутб дар давоми бисту њафт шабонарўз ва
маркази он дар бисту панљ шабонарўз як маротиба давр
мезадааст. Ин далели он аст, ки Офтоб аз кўраи газї иборат
мебошад. Аммо ба чунин хулоса омадан мумкин нест, ки
Офтоб танњо газ бошад. Не! Њаргиз ин тавр нест. Зичии
миёнаи Офтоб аз зичии об ќариб якуним маротиба фу-
зунтар аст.

Ситорањо чун Офтоб ва аз он калону хурд буда, азбаски
хеле дур љойгир шудаанд, ба чашм хурд менамоянд.
Масофаи онњоро танњо бо воњиди рўшної муайян кардан
мумкин, ки он бо тезии 300.000 км/сония дар як сол тай
мекунад ва ситораи аз њама наздик дар масофаи 4,3 соли
рўшної љойгир шудааст, — гуфт Олимљон.

Маърўзачї боварї дошт, ки ин раќам њамаро ба ваљд
меорад, вале аз чї бошад, ки њама хомўшона ба ў нигоњ
мекарданд ва њатто суол њам намедоданд. Олимљон пай
бурд, ки он раќамњо барои онњо ягон маъное надоранд.

— Рафиќон! Медонам, ки барои чї шумо хомўшед. Чунин
суръат барои шумо он ќадар маълум нашуда монд.
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Мушаке, ки мо њоло дорем, суръаташ бо суръати рўшної
баробар аст. Пас агар мо бо ин мушак парвоз кунем, то ба
ситораи наздиктарин дар чор солу се моњ рафта мерасем,
— гуфт.

Маълум мешавад, ки рафиќон масъаларо наѓз фањ-
миданд. Аз ин рў берун аз ирода онњо дар байни худ бањс
намуданд, ки аз чунин ранг гирифтани вазъият худи Олим-
љон лаззат мебурд.

Њар кас чизе гуфтан мехост. Аз ин рў ягон кас ба каси
дигар гўш накарда худаш чизе гуфтан мехосту яке аз онњо
ана ин масофа, — дигаре, чор сол дар даруни мушак, боз
дигаре, — одам њељ гоњ дар даруни мушак солњо тоќат карда
наметавонад....

Бањси рафиќонро, — чор сол мо парвоз мекунем? —
гуфтани Сайёра ќатъ кард.

— Бале, чор сол ва лозим ояд боз бисёртар. Ба њамааш
мо тоќат мекунем. Мо аз шумоён чизеро пинњон намекунем.
Ин саёњат нињоят мушкил аст. Чун хизмати Ватанро ба
хотир меорем, њамааш барои мо осон шуда мемонаду мо
бошем, бе ягон тарсу вањм розї шуда мемонем. Њаминро
бояд фањмид, ки чунин бахт танњо ба мо муяссар шудааст.

— Олимљон! — гўён Донояк диќќати њамаро ба худ љалб
намуд ва сухани худро давом дод.

— Барои ин тайёрии њаматарафа, чї тавре худат ба ин
кор муносибати комплексї доштан ва ба таври оптималї
њалли онро дида баромадан зарур мегуфтї, ба фикри ман,
ана њамин љињатњои масъала хеле муњиманд. Барои ин кор
ба ягон саросемагї роњ додан лозим нест.

— Бале, бо умеди хизмат дар даруни мушак лўнда шуда
мондан њељ маъно надорад.

— Рафиќон, мо њамин рўз парвоз карданї нестем.
Њаминро њам гўям, ки њар касе дар дил тарсу вањмро љой
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дода бошад, метавонад њозир ба хонааш рафта дар оѓўши
падару модараш осуда зиндагї кардан гирад.

Майдони корнамої кори њар як «хонашеру майдонѓариб»
нест.

— Мебахшед Олимљон! Дар байни мо аз он одамони ту
гумон мекардагї нестанд. Агар то њол ба ин боварї надошта
бошї, хато кардї, — гуфт Сайёра.

— Ман ба фикри Сайёра розї. Моро ту бояд дуруст фањ-
мї, ба ваљд омадани мо маънои онро надорад, ки мо дар
роњи интихоб кардаи худ бевафої карда ба дил тарсу
вањмро роњ дињем, баръакс ин муносибатамон шањодати
он аст, ки мо ба парвоз тайёрему бењуда мурданро ту њам
намехоњї, — гуфт Донояк.

Дармонљон фањмид, ки Олимљон андак бошад њам, ба
хатої роњ додааст. Аз ин рў гапро ба дигар тараф бурда,
— аз суханони охирини ту маълум шуд, ки мо дар рўзњои
наздик барои организмамонро тоќатовар намудан чорањои
заруриро бояд андешем. Ба фикрам, дар ин бора њам фикр
кардан лозим, — гуфт.

—Тартиб додани барномаи машќњои гуногун ба зиммаи
ту, мо дар ин бора боз чанд маротиба сўњбат мекунем,—
гўён Олимљон сухани худро давом дод.

— Рафиќон! Агар нодуруст рафтор карда бошам, маро
бубахшед. Њамон ќадар ки ба худам боварї дошта бошам,
ба шумо низ њамон ќадар боварї дорам,—гуфт.

Рафиќон њам аз чунин ранг гирифтани кор дар њиљолат
буданд ва хиљолатмандона баъзењо кебида чашм ба чашм
нигоњ карда наметавонистанд, ки Олимљон,—агар иљозат
медодетон маърўзаро дар бораи «Офтоб ва ситорањо»
давом медодем,—гуфт, ки њама бо як овоз:

 — Канї бо љону дил,— гуфтанд.
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— Фаќат воњима накун, ки баъзе дилњои нозук торс ме-
кафад, аз њама пеш дили камина,—гуфт Серкорак.

— Дар ин љо заррае воњима нест. Шумо бояд њаќиќатро
фањмед. Ту бошї, Серкорак, дилатро иваз кун, вагарна ба
мо мушкил шуда мемонад,—гуфт Олимљон.

— Маро нафањмидї, ман њамин тавр ба дигарон ишора
карда истодаам. Њељ кас дили асп барин дил надорад,
вагарна ман бо он шахс мусобиќа мекардам. Кадом рўз
дар ёдам нест, њангоми кўњбарої Донояк дар ними роњ
монд. Ана њамин мањмадоноча дил гуфта помидори фулхро
бардошта гаштааст.

Донояк аз шарм чизе гуфта натавонисту Олимљон бошад,
ба ин ањамият надода сухани худро давом дод:

— Офтоб ситораи оддї, барои далели фикр ситораи
Дениб, ки дар бурљи Ќу воќеъ аст,—гўён аз наќша мавќеи
онро нишон дода, —мувофиќи њаљми худ аз Офтоб шасту
чор њазор маротиба ва аз ситораи Антарес дар ана њамин
бурљи Аќраб /Каждум/ дар навбати худ аз ситораи Дениб
њазору њафтсад маротиба калон аст. Ин њадди охирин нест,
ситорањое њастанд, ки аз ин њам калонтаранд.

Баракс ситорањои хастанд, ки аз Офтоб дањњо маротиба
хурданд. Ана ба наќша нигоњ кунед: ин мавќеи ситораи
Кейпер, ки дар бурљи Кассиопея воќеъ аст, мувофиќи њаљм
њатто аз Замин 125 маротиба хурд аст. Вале зичии ин
ситора касро ба њайрат меорад, ки нисбат ба зичии об сиву
шаш миллион маротиба зиёд аст.

Дўстон! Агар як ќутии гўгирдро бо моддаи ин ситора пур
кунем, ќариб њазор тонна вазн дорад, ки онро 16-17 вагон
ба зўр кашола карда метавонад. Дар фазои олам аз ин
њам зиёдтар зичї доштагї ситорањо низ њастанд. Баракс
ситорањое њастанд, ки зичии моддаи онњо аз зичии њаво
њам як чанд њазор бор хурд аст, ки андозаи калон доранд.
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Њамин тавр, дар бораи ситорањо бисёр чизњоро гуфтан
мумкин. Мо њозир бо тарњи ситорањои алоњида шинос ме-
шавем, ки онњоро дар чунин наќша љой додаем: VV Сепей,
А Геркулес, Бетелгейзе, Антарес, В Пегас, Алдеборон, Арк-
тур, Орион, Спика, Сирус, Вега, Протсион, Капелла, Полукс,
Дениб ва Офтоб.

Чї тавре ки дида истодаед, дар наќша њаљм, масса, гармї
ва намуди рўшноияш /кабуд, зард, сурх, сафед, бунафша,
зардча/ нишон дода шудааст.

Мувофиќи наќшае, ки тартиб додем, мо бояд ба тарафи
Дениб парвоз намоем. Аз ин рў дар назди мо бисёр
проблемањои њалталаб истодаанд. Ихтироъкор дар бораи
сохти мушак ба суръати он хизмати калоне кард. Вале
лозим меояд, ки Ихтироъкор бояд наќшаи мушаки навро
тартиб дињад, ки он ба њарорати баланд тоќатовар бошаду
дохили мушак бехавф. Хеле хуб аст, ки суръати мушакро
таъѓйир дод, зеро чунин суръат моро ќаноат кунонда
метавонад. Чї тавре ки рафиќон ќайд намуданд, чор солу
се моњ дар даруни мушак будан хеле мушкил аст.

— Мувофиќи њисоби ман мо бояд дар се солу шаш моњ
ба сайёрањои Дениб рафта расем,— гуфт Ихтироъкор.

— Ин њам моро ќаноат кунонида наметавонад. Аз рўи
сўњбати дирўзаи мо маълум мешавад, ки муњаррикро таѓйир
додан мумкин.

— Мумкин, вале дар чунин суръат ягон металл тоќат
карда наметавонад.

Мувофиќи маълумоти ёрдамчињои мо, ки дар шањрчаи
Бўстон кор карда истодаанд, металле, ки барои зирењ тайёр
кардаанд, дар шаш њазор дараља сурх намешудааст.

— Ин тавр бошад, бо ёрии рафиќон дар бораи суръати
мушак фикр мекунем,— гуфт Ихтироъкор.
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Ман медонам, ки то кунун њамаи кори аз дастамон ме-
омадагиро кардем. Лозим меояд, ки дар бораи самара ва
сифати корњо боз андеша кунем. Њамаи мо бояд барои
машќњои мураккаб тайёр бошем. Чї ќадаре ки дар машќњо
обутоб ёбем, дар амалия њамон ќадар осон мешавад.

Дармонљон! Кўшиш намо, ки дар њолати номўътадилии
организмњо барои машќ кардан иљозат надењ.

Донояк, ту бояд адабиётњои оид ба тадќиќоти кос-
мологиро дастрас намої, ки кори мову ту њам баробари
иваз шудани мавќеи сафар, омўзиши чизњои навро талаб
менамояд.

Серкорак, ту бояд бо дўстоне, ки дар шањрњои Бўстону
Гулистон дорем, алоќаатро мустањкам намої, зеро онњо
аз наќшаи нави мо бохабаранд.

Акнун каме истироњат кунед, баъд аз понздањ – бист
даќиќа консерте, ки бо роњбарии Серкорак ташкил шудаасту
њамаи мо иштирокчии он мебошем, сар мешавад, — гуфт
Олимљон.

Сайёра аз љояш љањида хесту:
 — Њоло андак сабр кунетон, — гуфт. Њама ба ў нигоњ

карда монданду ў сухани худашро давом дод:
— Олимљон, ту дар бораи кадом як сафеда гуфтї, вале

дар бораи он чизе ба мо маълум нашуд.
— Хеле хуб шуд, ки ин масъаларо ба хотир овардї,

набошад лозим меомад, ки боз љамъомади ѓайринавбатї
даъват намоем.

Рафиќон! Дармонљон як њафта аст, ки хўрок нахўрда
сафедаро истеъмол карда истодааст. Ана њамин рўз рўзи
њафтумин аст, ки њамагї дар як шабонарўз танњо сад грамм
об истеъмол кардааст. Сафедаро бошад, дар як рўз пагоњї,
ними рўз ва бегоњї њамагї се дона ќабул кардааст. Чи тавре
ки дида истодаед, худашро тойчаи ширмаст барин њис
мекунад.
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Сухан аз забони Луќмон хуш аст, — мегўянд, канї
Дармонљон, дар бораи вазъияти худат ба рафиќон каме
наќл намо.

— Шунидан кай бувад монанди дидан, ана рангамро
бинеду њол пурсед, бигузор худи дўстон дар бораи сало-
матии ман чизе гўянд.

— Дармонљонро пеш аз ин мо ин ќадар сурху сафед на-
дида будем. Маълум мешавад, ки сафеда ба ў форидааст.
Ў чун хурўсчўља барин, – гуфт Донояк.

— Ту, Донояк, як чашмонатро кушода нигоњ кун, баъд
мебинї, ки таѓйирот хеле калон аст. Намебинї, ки ифтихору
таманнои ў шикамчааш буд, ки ў њар дам онро молида
мемонад. Он тарбузча нест шудаст, — гуфтани Ситора
рафиќонро аз вазъияти корї андак дур кард.

— Як-ду рўзи аввал гўё чизеро гум карда бошам, андак
ноором будам. Њоло аз пештара бардам, пеш агар каме
зиёдтар машќ кунам, монда мешудам. Њоло чи ќадаре машќ
намоям, боз организмам бештар талабгори машќ мешавад.

Масъалаи хўрок бошад, њатто ба хаёлам њам намеояд.
— Ин ќадар хўрок мехурдї, ки боз ба хаёлат биёяд, як

бор аз назди таом гузарї, се рўз ман сер гуфта мегаштї,
— гуфт Сайёра.

— Медонї, ман як њафта боз хўрок нахўрдаам, ин як рўз
не. Маълум мешавад, ки сафеда нисбат ба хўрокњои мо
мехўрдагї хуб будааст, ман афсўс мехўрам, ки барои чї
то њол олимони мо дар ин бора дурусттар фикр накардаанд.

Ин масъалаи мураккаб мебошад, вале мо бо чизњои оддї
њатто ањамият намедињем, ки он дорои як олам муваф-
фаќиятњост. Як ба боѓу токзори теппањои совхози Сиёвуш
ва ё теппањои роњи вилояти Гулистон нигаред, ба бинанда
њаловат мебахшанд. Он боѓ не, гўё як Љаннати рўи замин
аст. Барои чї дар ин бора аз ќувваи мо истифода наме-
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баранд, ки њазорон хољагињоро бунёд кунем, – гуфт Сер-
корак.

— Аламат зўр барин, агар гап назанем, як олам пастию
баландињои зиндагиро номбар мекунї. Дар ин бора њамаи
мо бояд ту барин шавем, ана мебинї, ки чї ќадар вазъияти
мо дигаргун шуда мондаст, — гуфт Олимљон.

— Фаќат як чиз маро азоб медињад. Ману Сайёра ва Си-
тора ќариб як сол ин љониб дар бодинчак яхмос мехўрдем,
ба фикрам, аз он њузуру њаловат мањрум шудагї барин.

— Парво накун, Дармонљон аз њамин њисоб тамошои
шањрро зиёд мекунем. Ба фикри ман, барои тамошои шањри
зебои мо як умр не, агар сад умр бошад, камї мекунад. Ин
шањр не, боѓу бўстон, — гуфт Сайёра.

— Дар ин бора ман ба фикри ту розї. Њаминро гўям, ки
дар рўзњои охир ман самаранокии мењнатро њис карда
истодаам, — гўён бо тааљљуб ба рафиќон нигоњ карда монд.

— Ту, ки дар сари як коса таом ним соат хўрам, чї шавад,
нахўрам, чї шавад гуфта ваќтро мегузарондию акнун Олим-
љон туро аз он мањрум кардааст, чї кор мекардї, — гуфт
Серкорак.

—Набошад њамаи моро аз кори дегу табаќ озод кардан
лозим, — гуфт Сайёра.

—Бале,—гуфт Олимљон диќќати њамаро ба худ љалб
намуда, боз сухани худашро давом дода:

— Аз њамин рўз сар карда мо аз хўрдани њама гуна
таомњо даст мекашем, инчунин аз меваю сабзавот, умуман
аз њама чиз.

— Аз ќанд чї? —гуфт Дармонљон.
— Аз њар чизе, ки одам тановул мекунад, ба ѓайр аз об,

ки он њам бо як меъёри муайян зарур аст.
— Ин тавр бошад, кори Ситорабону на он ќадар хуб. Ў

дар як шиштан пагоњињо ду стакан ќандчой менўшаду боз
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ќанди арасотеро ба сумкачааш наандозад, тоќат карда
наметавонад. Агар бовар накунед, њозир њам дањонаш љун-
бида истодааст, — ба ин гапњои Дармонљон њама хан-
диданду рухсораи Ситора андак сурх шуда монд.

—Чї илољ, агар тоќат карда наметавонад, мо ўро аз ќанд
мањрум намекунем, — гуфт Олимљон шўхиомезона!

— Ман ба њама чиз тоќат мекунам. Дармонљон пеш аз
тўй наѓора зада истодааст.

— Пас маълум мешавад, ки мо аз њамин рўз, аз њамин
даќиќа аз хўрок даст кашида сафеда истеъмол менамоем,
— гўён Олимљон суханро ба Дармонљон медињад, ки Дар-
монљон ќоидањои истеъмоли сафедаро чунин мефањмонад:

— Дар як рўз дутои се маротиба, ин муваќќатан, баъд аз
се-чор рўз меъёр яктої шуда мемонад.

Донояк дид, ки њамаи корњо ба анљом расиданд, њар он
чизе, ки гуфтан лозим буд мизро бо панљањо зада, як садои
форамеро баровард, ки оњанги ин мисраъњои шеърро ба
хотир меовард:

Аз замин нонрезањоро чида мемолам ба чашм,
Нони гарми мењнатиро дида мемолам ба чашм...

Њамин тавр ин шеъри М. Тунсунзодаро бо оњанги Љўрабек
Муродов бо тамоми њастї замзама карду њама рафиќон аз
он кайфият бурданд. Сипас, Донояк ба оњанги раќсу суруд
гузашт, ки њама ба раќс даромаданд.

Дўстон мераќсиданд, суруд мехонданд ва бо навбат
шеърхонї мекарданд. Дар раќси якка Серкорак њамто
надошт. Агар баъзењо то чор дойра набошад, раќсидан
намехостанд. Ў бошад бо як кафкўбї чун шамол њазору як
печутоб мехўрад.
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Донояк Сайёраро њам таклиф кард. Онњо хеле раќси-
данд. Дигарњо њам њунари худро нишон доданд. Навбат ба
яккахонї расид. Ихтироъкор бо дутор, Олимљон бошад дар
даст дойра ин ду асбоби мусиќї бо њам љўр мешуду Ситора,
ки овози форам дошт, ин сурудро:

Ошён гар мегузарї, гар баландињо гузор,
Дар баландињои кўњи сарбаланди мо гузор...
Осмон дар гунбади сабзаш агар љоят дињад,
Ошёни фикри дурандеш дар он љо гузор... —

чунон замзама мекард, ки њамаро чун мум об карда буд.
Ба ин шеъри Мирзо Турсунзода худи Ситора оњанг баста
буд. Ў на танњо дар ин шеър, балки дар шеърњои дигар низ
оњангњои хуберо љўр кардааст.

Њама аз оњанги форам ва навои мусиќї њаловат
мебурданд. Тавре мегўянд, булбулон њам аз љањ-љањ монда
буданд. Ситора имрўз якчанд суруди нав азбаркардаашро
хонда рафиќонро хеле хурсанд намуд.

Базми љамшедї њам ба охир расиду њама ба хона раф-
танї буданд, ки Сайёра ба дугонааш мушоњидаи Зўњроро
хотиррасон намуд. Њама якљоя сайёраро бо чашми оддї
дида дар бораи сайёраи Зўњро сўњбат карда, баъд аз он
хона ба хона рафтанд.

Ин шаб хоби Донояк ба зудї намебурд, эњтимол хоби
дигарон њам њамин хел парида бошад. Чї тавр хоб кунад,
ки дар назди ў ва дўстонаш як олам маќсаду вазифањои
наљибона истода буданд. Њамин тавр њама дер ваќт дар
бораи наќшањои нав фикр карда, хаёлан худро дар
сайёрањои дигар системањои офтобї медиданд. Дар хоб
айнан он чизеро, ки фикр мекарданд, диданд.
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Донояк бошад дар коинот тўи арўсию домодиро хоб дид.
Бедор шуда њарчанд фикр кард, ки дар пањлўяш кї меистод,
муайян карда натавонист.

Мувофиќи одати њаррўза њама аз хоб барваќт бархестанд
ва аз паи кору бори худ шуданд.

Корњо дар љўшу хурўш буд. Њама њазлу шўхикунон кор
мекарданду Донояк бошад, хобашро ба Серкорак мегуфт.

— Гушна нонро хоб мебинад, — мегўянд. Ба фикрам, ту
ошиќ шудаї.

— Э... мон њамин гапњоятро њоло то ба мазмуни ишќу
ошиќї сарфањм рафтани ман ваќти зиёде лозим.

— Барои дўст доштан ваќт лозим будаст, э каллаварам,
ман туро як бачаи боаќл гўям, њоло њам њељ чизро наме-
фањмидаї.

— Бигузор гуфтаи ту бошад, лекин ба ман фањмон, ки
одам агар дўст дорад, чї хел мешавад?

Серкорак хеле фикр карду пушти сарашро хорида монд
ва хиљолатмандона, — росташро гўям, дар ин бора ман
њељ гоњ фикр накардаам,—гуфт.

— Ана дидї љўраљон, ин савдои аљоиб будааст, ки то ба
он дасти мо кўтоњї мекунад. Њаминаш аљоиб, ки ман гоњ-
гоњ дар бораи духтарњо фикр мекунам, — гуфт Донояк.

— Ана њамин муњаббат будагист.
— Не. Ман дар бораи хислатњои Сайёраю Ситора фикр

мекунам.
— Чї? Ду касро дўст доштан мумкин нест магар?
— Албатта, не!
— Аз куљо медонї?
— Духтарњо мегўянд.
— Ту дар ин мавзўъ бо духтарњо сўњбат кардаї?
Донояк аз суханонаш шарм карда, — не њамту, — гуфта

монд.
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Бо њамин ба мавзўи интихобкардаи худ хотима гузошт.
Донояк ба шањри Бўстон, Серкорак бошад ба китобхона
рафт.

Дар ракетадром Ихтироъкор дар бораи чизе дуру дароз
фикр мекард ва ба рўи коѓази ба наќша монанд хатњои росту
каљро кашида боз хат мезад.

Дугонањо бекор монда буданд ва аз бекорї кадукорї,
гуфта ракетадромро тоза мекарданд ва ба тозагию зебоии
он ањамият медоданд. Ин буд, ки ракетадром ба назари
бинанда зебою дилнишин намуд.

Њељ гоњ дар ваќти иљрои кор ба саросемагї роњ наме-
доданд. Аснои иљрои кори онњоро дида њаваси кас меомад.
Дар либоспўшї онњо ба якдигар монандї надоштанд. Њељ
гоњ ба булњавасї роњ намедоданд ва аз матоъњои оддї
худашон зебо ва дилчасп карда либос медўхтанд.

Њамаи корњоро анљом дода, ба љои кори худ омаданд ва
он китобњои бадеї, ки њар яке сад – саду панљоњ сањифагї
хонда буданд, гирифта ба хондан сар карданд.

Аснои китобхонї њељ гоњ ба саросемагї роњ намедоданд.
Пеш аз њама ба забони муаллиф ањамият медоданд ва аз
ин рў, баъзе аз љумлањоро соатњо байни худ муњокима
мекарданд.

Ќањрамонони асосиро ба манфию мусбат људо карда,
њар як муносибати онњоро муњокима менамуданд. Чунин
муносибат ба китобро ба онњо муаллим Усмонзода ёд дода
буд ва онњо дигар хел рафтор карда наметавонистанд.

Аснои мутолиаи асари бадеї ва ё илмї, илмию фан-
тастикї дар назди онњо ќаламу коѓаз мављуд буд. Баробари
дар коѓаз навиштани калима ва ё љумлањои зарурї боз ба
дафтарчаи луѓат калимањои маъќулшударо навишта меги-
рифтанд ва азбар мекарданд. Дар ваќтњои холї байни худ
љумлањои ин ё он муаллифро байни худ муњокима мена-
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муданд, ки чунин хусусият дар њамаи дўстон ба характер
табдил ёфта буд.

Азбаски њамаи рафиќон ба истеъмоли сафеда гузашта,
аз хўрок даст кашида буданд, кори Дармонљон хеле вазнин
шуда буд. Дар њар сари ваќт саломатии рафиќонро аз назар
мегузаронид ва аз баъзе таѓйирот ў дар ташвиш буд.

Вазъияти њар яке аз дўстонро дар китобе ќайд менамуд
ва аз рўи таѓйирот хулоса мебаровард. Монда нашуда кор
мекард, зеро донише, ки дар бораи вазифаи худаш дошт,
ўро ќаноат кунонида наметавонист.

Рўзњои охир саломатии худи Дармонљон он ќадар наѓз
набуд. Гоњ-гоњ сараш дард карда, аз зўрии дард ќариб ба
по рост истода наметавонист. Барои он ки дўстон
нафањманд, худро ба канор мегирифт, то ки аз бемории ў
касе пай набарад. Кор ба љое расид, ки дигар бемории худро
пинњон карда натавонист. Бо вуљуди он аз дўстон хабар
гирифта меистод.

Як рўз дар ваќти саломатии Серкоракро санљида истодан
дасти Дармонљон ба бадани ў мерасад. Серкорак гумон
мекунад, ки як порча оњани тафсон ба бадани ў расида
бошад. Ў аз ин дар тааљљуб монда:

— Ба ту чї шуд?
— Њељ гап не, — гўён як табассум карда мемонад.
— Барои чї ин ќадар дастонат лахча барин сўхта исто-

дааст? — гўён ба љавоби Дармонљон нигоњ накарда,
дасташро ба пешонаи ў мебарад.

Ин чї гап? Гўё сўхта истодаї, худи њозир ба бистар ме-
хобї, мегўяд.

Ба якравии Дармонљон нигоњ накарда ўро хобониданд
ва ќарор доданд, ки муваќќатан таомњои сабукро истеъмол
намояд.
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Дармонљон ноилољ барои ба бистар хобидан розї бошад
њам, вале барои хўрдани таом розї нашуда аз он саркашї
кард.

Шабњо табаш баланд шуда њарзагўї мекард. Аз њар тори
мўяш яктої араќ мечакид. Кўрпаю болиштњояшро иваз
мекарданд. Љўрањо бо навбат бемордорї мекарданд.

Дармонљон аз истеъмоли хўрок даст кашида бошад њам,
вале сафедаро њам истеъмол намекард, дилаш њељ чиз
намехост, рўз то рўз лоѓару бемадор шуда, аз болишт сар
бардошта наметавонист.

Ин ањволи ў дўстонро ба ташвиш мононда буд. Бештар
дар бораи саломатии Дармонљон фикр мекардагї шуданд.

Ваќте ки рафиќон барои беморбинї меомаданд,
Дармонљон кўшиш мекард, ки худро бардам нишон дињад
ва ба њолпурсии онњо: шукр, имрўз худамро хеле хуб њис
карда истодаам, — гуфта аз кору бори онњо пурсон мешуд.
Маълум буд, ки ў мадори гап задан надошт.

Касе набошад, дар бораи муваффаќиятњои кораш
муфассал наќл менамуд ва ин муваффаќиятњо ба ў рўњ
мебахшиданд.

Дар навбати худ Дармонљон њам вазифаи худро
фаромўш намекард. Саломатии дўстонро аз назар
гузаронида, ба дафтарча ќайд карда меистод.

Падар ва модари ў аз мењрубонињои дўстон нињоят
хурсанд буданд ва њар доим миннатдорї баён мекарданд.

Аз рафти кори рафиќон маълум буд, ки њамаи корњо дар
љояш, танњо кори Ихтироъкор на он ќадар барор мегирифт.
Аз ин дили Дармонљон њам беќарор буд, њамаи рафиќон
дар ин бора фикр мекарданд.

Рўзи сешанбе њама якљоя назди беморашон омаданд ва
Дармонљонро аз барори кори Ихтироъкор огоњ намуданд.
Бо баробари шунидани чунин хабари хуш бемор њам худро
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хеле бардам њис карда мехост бо њамроњии рафиќон ба
сари миз шинад, вале ба ў иљозат надоданд.

Дўстон ќарор дода буданд, ки машварати ѓайринавба-
тиро дар њузури дўсташон Дармонљон гузаронанд. Аз ин
маќсад беморро низ огоњ намуданд ва Олимљон масъаларо
фањмонда суханро ба Ихтироъкор дод. Маълум ки Ихти-
роъкор аз анљоми кор хеле хурсанд буд. Мувофиќи одат
кўтоњ чунин гуфт.

— Чи тавре, ки Олимљон гуфт, мо масъалаи сурати
мушакро њал кардем ва то ин ваќт на танњо тарњи мушак,
балки лоиња њам тайёр шуд, ки аз рўи он ќисмњои тайёр-
кардашударо аз рўзи чоршанбе сар карда васл мекунем.
Ин њамагї се-чор рўзи кориро талаб мекунад,—гуфт ва ба
љои худ нишаст.

Њама аз хурсандї чизе гуфа наметавонистанд. Танњо
нигоњњо фикри онњоро маънидод мекарданд. Аз чашми
Донояк ашки шодї мерехт ва њама якдигарро табрик
намуда, Ихтироъкорро чун њалќа печонида гирифтанд.

— Дармонљон! — гуфтани Олимљон њамаро ба њолати
оромї овард ва ў ба рафиќон як нигоњи маънидорона карда:

— Мебинам, ки њама аз чунин муваффаќият хурсанданд,
вале Ихтироъкор дар анљоми кори мушак муболиѓа меку-
над. Мўњлати тайёр намудани онро хеле наздик нишон дод,
мумкин дар дањ-дувоздањ рўз, њатто шояд аз ин њам зиёдтар
ваќтро гирад.

— Њаќ ба љониби Олимљон аст, ман хостам њамаро хур-
санд кунам.

— То он дам Дармонљонаки мо тамоман сињат шуда, ту
дидию ман надидаам гуфтагї барин њамаашро фаромўш
мекунад, — гуфт Сайёра.

Њама гуфтаи ўро тасдиќ намуданд. Барои дарди Дар-
монљонро сабук кардан дўстон тамоми рўзро дар назди ў
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гузарониданд ва аз ин истифода бурда, бисёр масъалањои
заруриро њал намуданд. Њар чизе, ки барои сафар зарур
буд, як-як ба рўи коѓаз навиштанд. Рафиќон ќарор доданд,
ки китобњои дарсиро нагиранд ва ба љои он бештар китобњои
бадеї гиранд. Масъалаи сару либос њал нашуда монд. Дар
ин бора ду андеша њукмфармо буд. Аксарият аќида
доштанд, ки либос зарурият надорад ва онњое, ки либосро
зарур намедонистанд, ки дар куљое бошад, бо скафандр
гаштан мумкин, — мегуфтанд.

Аммо Ситора дар фикри худ устувор буд ва талаб ме-
кард, ки яктої либоси зимистона ва яктої бањорона гириф-
тан лозим. Вале чї илољ, ки аксарият ба фикри ў зид буданд.
Ў ба зарурияти ин кор боварии ќатъї дошт ва рафиќонро
ба хаёлпарастї гунањкор намуд. Рафиќон аз ў сахт ран-
љиданд ва илтимос намуданд, ки хаёлпараст будани онњоро
исбот кунад.

— Бале, ман шуморо хаёлпараст мегўям, аммо ин њоло
кам аст, шумо ба аќидаи худ боварї надоред, — гўён сухани
худро тамом накарда:

— Худатро нигоњ дор. Эњтироми рафиќонро фаромўш
накун. Њаминро дон, ки мо њам дашном карда метавонем,
— гуфт Серкорак.

— Ман њељ касро дашном накардаам ва карданї њам
нестам. Агар хаёлпараст ва нобовар намебудед, ба ин
гуфтањои ман розї мешудед. Фарз кардем, ба сайёрае
рафтем, ки боду њавои он чун боду њавои замину одамони
он љо то андозае тараќќї кардаанд, бо ин скафандрњо чї
тавр мегардем?

Ин далелњои ў низ љон дошт, вале ба ин фикри Ситора
дугонааш чунин љавоб дод:

— Аз хомўшии рафиќон маълум, ки њама ба фикри ту
розї, вале дар ин љо боз як чизи дигар моро маљбур мена-
мояд, ки каме андеша кунем, аввал он, ки он либосњо љойи



61

бисёреро мегирад. Дуюм агар ба љои он мо хўрок, яъне
сафеда, об ва боз дигар чизњои эњтиёљиро мегирифтем,
хуб мешуд. Агар дар назди дигарњо хиљолат шавем, њељ
аст. Ба љои он ки аз гуруснагї љон дињем ё аз ташнагї. Њељ
гоњ мо дар назди ягон кас хиљолат намешавем, зеро онњо
медонанд, ки мо чї хел одамем.

— Дуруст, ба љои сару тан тухми растанињо ва як ду камон
гирем хуб мешуд, — гуфт Донояк.

— Инаш маъќул, — гуфт Олимљон.
Ситора оњи чуќур кашида хаёл карда монд. Маълум буд,

ки фикри рафиќон ба ў маъќул шудааст, бо вуљуди он дўстон
яктогї либоси тобистона гирифтанд.

Барои он ки бори мушак вазнин нашавад, барои гириф-
тани ягон бори зиёдатї роњ надоданд. Њатто як китоберо,
ки њама хонда буду як худи Донояк нахонда буд, барои
гирифтан розї нашуданд.

Дармонљон таклиф кард, ки обро аз меъёри муайян-
кардашуда зиёдтар гиранд.

Олимљон бошад, зарурият надоштани онро ба тарзи
зерин исбот намуд:

— Рафиќон! Донояк ин ќадар бењуда фанни химияро дўст
намедоштааст. Дирўз ман бо ў дар бораи об сўњбат
мекардам. Ин Донояки мо як таклифи хеле хуберо пеш-
нињод намуд. Ин таклифи ўро маъќул донистем ва ба усто-
њои Гулистон дар бораи ин масъала сўњбат кардем ва наќ-
шаро ба онњо додем. Худи њамон рўз онњо аз гуфтаамон
зиёдтар карда асбобро сохта омаданд.

— Канї, як тамошо мекардем, — гуфт Дармонљон.
Донояк барои овардани он асбоб рафту Олимљон наќшаи

онро дар рўи як коѓаз кашида мефањмонд. Донояк њам
расида омад. Олотро ба кор андохтанд. Дар як дам як сатил
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об њосил шуд. Олот бошад њамагї ду килограм вазн дошт.
Усули кори онро Донояк чунин шарњ дод:

— Тавре дида истодаед, дар аввал ќубур якто ана аз
мобайн он ба ду таќсим мешавад ва дар њамин љо олоте
гузошта шудааст, ки њаворо ба ду таќсим мекунад, бо яке
оксиген — О ва бо дигаре њидроген — Н таќсим мешавад.
Дар охири ќубурча бошад, оксиген ва њидроген гузашта аз
љуммаки он чи тавре ки дидед, об Н

2
О рехтан мегирад.

— Њаворо аз куљо мегирем? — гуфт яке аз рафиќон.
— Масъалаи њаво дар мо њал шудааст, онро дар дохили

зарфњои махсус нигоњ медорем. Агар як грамми онро ба
даруни мушак дар њолати нарасидани њаво партоем,
њамоно њавои мушак ба таври дилхоњ таѓйир меёбад, ки мо
аз он барои њосил кардан об истифода мебарем.

— Аз ин мебарояд, ки барои парвози мо танњо мушак
намерасидааст, — гуфт Сайёра.

— Ња, Мушак тайёр шаваду Дармонљон як андак ин
тарафро дида монад, парвоз мекунем, — гуфт Ихтироъкор.

— Бародарон! Шумо ба ман гуфтед, ки шоњмот, домино
барин чизњоро њамроњи худ гирам, — гуфту њоло гапашро
тамом накарда:

— Канї? Онњо дар куљо? — гуфт Сайёра.
Донояк аз даруни љомадонча њамаи онњоро бароварду

ба болои миз гузошт, ки модари Дармонљон даромада омад
ва илтимос намуд, ки њоло бозиро ба як сў ѓундошта монанд,
ки то хўроки тайёр кардаи ў хунук шуда намонад.

Аз чунин анљомидани кор њама дар хиљолат монда чї
гуфтанашонро надониста монданд. Сайёра бошад:

— Холаљон, мо сер, — гуфт. Ба ин њам нигоњ накарда ба
љону њолашон намонда модар онњоро ба сари дастархон
даъват кард ва ба Сайёраю Ситора нигоњ карда илтимос
намуд, ки дастархонро кушоянд ва косањои хўрокро ба рўи
дастархон оранд.
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Бори дигар илтимос намуданд, ки онњо серанду аз гулўя-
шон нонрезае њам намегузарад. Чунин суханони бачањоро
модар аз рўи шарм гумон кард ва бо ќатъият таъкид намуд,
ки ин худаш чї гап? Аллакай хўрокро кашида мондам. Агар
маро њурмат кунед, кам-кам њар чї ќадар сер бошед, хўрок
хўретон, шояд шумоёнро дида Дармонљонаки ман њам
иштињояш ояду хўрок хўрад.

— Модарљон, шумо наранљед. Инњо хўрок намехўранд.
Ягон ваќт сирри якравии онњоро ба шумо гуфта медињам,—
гуфт Дармонљон.

— Тавба, барои хўрок хўрдан њам ягон сир мешудааст,
— гўён дар њайрат монд модар, ва ѓур-ѓуркунон норозиёна
аз дар баромада рафт.

— Барои он ки модар наранљад, чї бояд кард? — Пурсид
Олимљон.

— Кам - кам хўрок хўрдан лозим, — гуфт Серкорак.
Гуфтаи ўро њељ кас ќабул накард, баръакс баъзењо сахт
ранљиданд.

Дигаре таклиф кард, ки хўрокро ба ягон чиз андохта
монем.

— Дўстон, маро бубахшед. Андешаи ман њамин, ки ба
модар аз њамин сафеда як тугмача медињем. Ба воситаи
ин сирри мо њељ гоњ ошкор намешавад. Ваќте модар сер
шуданд, моро ин ќадар маљбур намекунанд, — гуфт
Дармонљон.

Њама фикри ўро тарафдорї намуданд ва дар њамин ваќт
модар як коса хўрок дар даст даромада омад.

— Бовар мекунед, ки њамин Дармонљон љўраяки шумоён
чор рўз аст, ки нимаки авќотро начашидааст, шояд бо
шарофати шумоён як-ду чумча хўрок хўрад. Хуб мешуд, ки
шумоён њам кам-кам хўрок мехўрдетон, — гуфт модар.
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— Модарљон! Биёед њамамон аз њамин витамин якдонагї
мехўрем ва баъд аз ним соат кам-кам хўрок њам мехўрем,
— гуфт Дармонљон.

Модар бо љону дил ин таклифи онњоро ќабул кард ва
њатто аз розигї додани бачањо хеле хурсанд буд.

Бо њамин рафиќон бозиро сар карданду модар бошад
хўрок хўрданро фаромўш карда монд.

Ваќте ки љўрањо хайрухушкунон мерафтанд, модар:
 — Вой ман мураме, хўрокро накашидаму шумоён рафта

истодаед. Хайр љўраякњои бачаякам омада-омада истетон,
— гўён аз ќафои онњо нигоњ карда: аљаб љўрањо, ягон рўз
нест, ки аз ањволи рафиќашон хабар нагирифта бошанд,
рањмат ба калонкардаашон, — гуфта монд.

Ба хона даромада Дармонљонро аз њарваќта њушёртар
дид, аз љояш хеста бистарашро аз сари нав ба тартиб меда-
ровард.

Э, писаракам, аллакай хонаро њам ба тартиб дароварда
мондї, мон-мон ман худам мекунам. Аз беморї канда-
шавиаш ганда, агар зўр ояд ва ё чизи нофорам, ки хўрдї,
канда мешавї. Дар чунин маврид лозим меояд, ки табо-
батро аз сари нав гузаронї.

— Модарљон, бисёр воњима накунед, ду рўз, ки сарам
дард кард, бо беморї бо кўрпаю болишт солњо хобида
баробар мекунед.

— Писарам њаргиз љўрањоятро наранљон, он духта-
раконро њам. Онњоро бин, чунон вазнину њазим, ки ягон гапи
бењуда ва рафторњои ношоиста дар кору бори онњо дида
намешавад.

— Модарљон! Мо њама хоњару додар шуда мондем. Чунон
бо њам одат карда мондем,ки як рўз набинем, ќариб як сол
надидаги барин. Падару модарони онњо њамчун шумою
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падарам маро дўст медоранд. Аз дари онњо, ки даромадам,
љойи нишаст намеёбанд.

— Ња, бачаам, њамин хел шудан лозим, — гўён ба як
нуќта нигоњ карда монд, маълум буд, ки чизе гуфтанист,
вале ба хаёлаш намеомад.

— Њамон љўраата номаш чї буд?
— Кадомаш?
— Њамон писари корчалон, ки гоњ-гоњ омада мемонад

ку.
— А...шумо Холаи Хобро мегўед.
— Чї гуфтї? Холаи Хоб? Аљоиб ном доштааст.
— Ња, ана њамон бо ягонтаи мо муросо карда наме-

тавонад. Кораш вайронкорї. Аз њамон рўзе,ки як гапи дурўѓ
гуфта њамаи моро сарсон кард ва худаш, шумоёнро боб
кардам, — гуфт, мо дигар бо ў бозї намекунем.

— Ња, худи падару модараш барин њамчун ду ќатра оби
ифлос. Ин коратон хуб не, ўро њам ба њамаи кору боратон
аралаш карда монетон, «бо моњ шинї, моњ шавї, бо дег
шинї, сиёњ шавї», мегўянд, оњиста- оњиста ў њам наѓз шуда
меравад.

— Не, модар, вай наѓз намешавад.
— Ин нодуруст, фарзанди одам бояд наѓз шавад. Агар

ба ў шароити дилхоњро муњайё накунї, њамин хел истад,
то охир бад мемонад.

Агар ба кору бори шумоён завќ пайдо карда монад, аз
рўи эътиќод њар як супоришатонро бо љону дил иљро мена-
мояд ва њамин тавр хислатњои бад аз табиати ў дур шудан
мегирад.

— Ман дар бораи ин гуфтањои шумо њељ фикр накардаам,
њар боре гап дар бораи Холаи Хоб равад, Олимљон,— худи
мо њам гунањкорем,— гуфта мемонад.
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— Кору бори Олимљон чун одамони калонсоли кордида
барин. Худо умраша дињад, бачаи боаќл аст ў.

— Боаќл. Набошад сардори мо мешавад? Сардор бошад
њам, њељ гоњ овозашро баланд намекунад. Њар яки моро
њурмат мекунад. Агар ягон хатоие аз тарафи ў содир шуда
монад, гаштаю баргашта бахшиш мепурсад. Ба њар яки мо
боварї дорад. Ин аст, ки мо њам ором нишаста наметаво-
нем ва ўро аз тањти дил њурмат мекунем.

— Шумоён ин ќадар аз пагоњ то бегоњ чї кор мекунетон?
— Мо дар он љо бо як кори муњим бандем, — гуфта забон

хоида монд. Ќариб буд, ки њамаи сирри рафиќонро ошкор
карда монад, ки андак андеша карда.

 — Як лагери аљоиб сохта истодаем, — гуфт. Мебинад,
ки модар аз љавоби ў ќаноатманд нест ва барои он ки модар
боз ягон саволе надињад, гуфт:

— Мо дар он љо кор мекунем, китоб мехонем, раќсу бозї
мекунем ва машѓулияти аз њама дўстоштаи мо дар лагер
спорт мебошад.

— Ин наѓз. Ман метарсам, ки боз ягон кори ношоиста
накунед.

— Модарљон! Барои ягон кори ношоиста ваќт нест.
— Бисёр наѓз гуфтї, писарам! Њама кори бад аз бекорист.

Агар њамаи бачањои мањалро ба ягон кори завќовари
фоиданок љалб карда метавонистем, бачањо њам хуб тарбия
меёфтанду падар модарон бошанд, осуда ба кори худ маш-
ѓул мешуданд ва истењсолот аз ин бањравар мешуд.

Њар чи ќадаре ки дур равем, њамон ќадар зиндагии мо
хуб шуда одамон бештар ба худашон ањамият медињанд.
Писаракам, табиати одам аљоиб аст. Њар ќадар, ки сарват
љамъ намояд, њамон ќадар њаристар мешавад.

Њар ќадар ки ба ин гапњо Дармонљон он ќадар сарфањм
наравад њам, вале медонист, ки њаќ ба љониби модар аст.
Њамин тавр фикри њархела ба сараш омад, агар чанде
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модар аз назди ў баромада рафта бошад њам, хобаш наме-
бурд. Дар мављи пурталотуми хаёлот ўро чї хел хоб бур-
данашро нафањмида монд.

Њоло чашми рўз кушода нашуда рафиќан ба сари кор
љамъ омада буданд. Машќњо рўз то рўз мураккаб мешуданд.
Баъзан рафиќон тоќат карда наметавонистанд, ки рўзе
Донояк дар ваќти иљрои машќ аз њуш рафт. Ваќте ки ба
њуш омад, рафиќон: — дили асп њам монда мешудааст,--
гуфтанд, ки Донояк ман-манињои худро ба хотир оварда
шарм дошта монд.

Мушак њам ќомат рост карда монд. Ихтироъкор ва Сер-
корак кранњоро бекор истодан намемонданд. Ёрдамчињо
якбора даруни мушакро бо ќисмњо таќсим карда мувофиќи
тарњ љо ба љо менамуданд.

Њамин тавр се рўз баъзан шабњо кор карда мушакро
тайёр карданд. Бегоњии њамон рўз ба як љо љамъ омада рўз
ва соати парвозро маслињат карданї шуданд, аммо Дар-
монљон тамоман сињат нашуда буд. Ќарор доданд, ки агар-
чанде хеле мушкил бошад њам, бе Дармонљон парвоз ку-
нанд. Ба ин фикр њама розї шуда наметавонистанд.

— Дўстон! Дармонљони мо бе ин њам рўњан дар азоб аст.
Агар мо бе ў парвоз намоем, кори хуб намешавад. Ба захми
ў намак мепошем. Ман таклиф мекунам, ки бо худи ў мас-
лињат кунем. Дармонљон бачаи боаќл аст. Ў њељ гоњ ба як-
равї ва беандешагї роњ намедињад,— гуфт Сайёра. Њама
ба фикри ў розї шуданду барои маслињат ба наздаш
рафтанї шуданд.

Ана њама дўстон ба назди Дармонљон омаданд. Дармон-
љон њам аз омадани онњо хеле хурсанд буду бо вуљуди он
аз парешонхотирии рафиќон дар ташвиш буд. Медонист,
ки чизеро гуфтанианду вале љураът карда натавониста
истодаанд.
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Чунин муносибати дўстон ўро сахт дар азоб мононда буд,
ў тоќат карда натавониста:

— Ба шумоён чї шуд? Оё ягон бадбахтие рўй додааст,
ки аз ман пинњон карда истодаед?—гўён як-як ба рафиќон
нигоњ карда мемонад.

— Њама тинљї, корњо чун њамеша пеш рафта истодаанд.
Фаќат саломатии ту моро дар ташвиш монондааст. Агар
саломатиат хуб мешуд, худи њозир мо парвоз мекардем,—
гуфт Олимљон. Дўстон, ки аз њолати Дармонљон дар ташвиш
буданд, чизе гуфта наметавонистанду хомўшона ба љавоби
ў мунтазир шуданд.

Дармонљон бошад, гўё њељ чиз нашуда бошад, хеле му-
лоњизакорона як-як ба рафиќон нигоњ карду:

— Дўстон!...Ман медонам ба шумоён хеле мушкил аст.
Дида истодаам, ки шумоён бе ман парвоз карданї њастед.
Чї илољ ман розї. Вазифаи маро Ситорабону иљро карда
метавонад. Ту Ситораљон, аз ўњдаи ин вазифа баромада
метавонї,—мехост, ки Ситора чизе гўяд, вале Дармонљон
ба ин роњ надода:

— Дар бораи дорую дармон бисёр чизњоро мефањмї,
таљриба бошад, бо андак ѓайрату кўшиш пайдо шуда, аз он
ту рўњбаланд мешавию «ња» нагуфта духтур шуда мемонї.
Аммо, ба фикри ман, гап дар сари ин нест. Шумо бояд ба
саволе љавоб дињед, ки маро аз шумо ва шуморо аз ман
људо кардан мумкин? Ман медонам, ки барои чї шумо
хомўшед. Њар яке аз шумоён гуфтаниед, ки як дам дар
талоши зиндагї бе њамдигар чун моњии дар соњил афто-
даед. Эњтимол барои шумоён ин тавр њам набошад, аммо
њаминро наѓз фањмед, ки ман бе шумо тез нобуд ме-
шавам,— гуфт ва худашро дошта натавониста оби дида
кард ва худро ба оѓўши Донояк партофту як зайл гўё
аллакай онњоро гум карда бошад, гиря кардан гирифт.
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Љўрањо чизе гуфта наметавонистанду оби дида карда
ба вай наздик шуда аз сару рўяш бўса карда, ўро ба оѓўш
кашиданї буданд, ки Дармонљон боз каме худорї карда:

— Ман њамту як шамол хўрдам, боварї дорам, ки дар
болои мушак камаш дар ду-се рўз наѓз шуда меравам.

Бе ягон гуфтугузор њама ќарор доданд, ки баъд аз чор
соат парвоз кунанд ва ўро њам танњо нагузоранд. Љўрањо
маслињат карданд, ки Ситораю Ихтироъкор барои њавои
мушакро дигар кардан ба назди мушак раванду дигарњо
барои падару модарон мактуб нависанд, то онњоро кофта
сарсон нашаванд.

Ихтироъкор пеш-пеш, Ситора бошад, аз ќафо вориди
мушак шуданд.

Ихтироъкор аз Ситора хоњиш намуд, ки дари баромади
мушакро кушода монад то ки њавои дохили мушак тоза
бошад.

Холаи Хоб аз паси тирезаи хонаи Дармонљон гўш карда
њамаи маслињатњоро мешунид ва аз ин рў тез ба назди
мушак омад. Њар чи ќадаре барои дари даромади мушакро
кушодан кўшиш карда бошад, њам вале бефоида буд. Дар
њамин ваќт овози касе шунида шуду Холаи Хоб бошад,
худро ба даруни буттањо пинњон намуд.

Ихтироъкору Ситора бори охирин бардошташавии
мушакро бар њолати ѓайримуќаррарї машќ мекарданд.

Барои парвоз намудан њамагї понздањ даќиќа ваќт монда
буд, ки њама ба назди мушак њозир шуданд.

Рафиќон ба долу дарахт ва сангњои сари роњ њарисона
нигоњ мекарданд, гўё табиат як чизе бошад, ки бо оѓўш
мегирифтанд, мебўсиданду серї надоштанд. Ба хаёлашон
чунин менамуд, ки табиат њам онњоро ба оѓўш мегирифт ва
мебўсид. Њељ гоњ њар чизе, ки онњоро печонида мегирифт,
ин ќадар зебо набуд. Донояк хам шуда аз рўи замин як каф
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хок гирифт, Сайёра бошад заминро бўсид ва њама ин кори
ўро такрор намуданду бо худ хок гирифтанд. Аз Замин дил
канда наметавонистанду ба њар як чиз мењрубонона нигоњ
мекарданд.

Агарчанде њама хомўш бошанд њам, чун борони найсон
аз чашми њама об мерехт. Ин оби љўйю чашмаю обанборњо
набуд, оби њасрат, оби љўдої аз Ватани мањбуб буд. Њар
ќадар ки бо занљир баста ба замин мехкўб карда бошанд
њам, вале мењри Ватан аз он њам зўр буд, ки занљирњо пора
шуданду бачањо худро ба даруни мушак гирифтанд.

Ихтироъкор дар бораи ба парвоз тайёр будани мушак
хабар дод. Њама скафандрњоро пўшиданду ба љойњои худ
нишастанд. Дарњо пўшида шуд. Чашмњои њама сўи Замин
дўхта шуданд. Ситораю Сайёра дар кабина буданд. Агар-
чанде дар бораи рондани мушак Ситораю Сайёра як хел
вазифадор бошанд њам, аммо њоло барои бардошташавии
мушак тугмачаи њаракатдињандаи онро Ситора пахш
мекард ва дар мизи идоракунї ў нишаста буд. Сайёра чун
дугонаи худ омодаи њар як супориш шуда менишаст. Дар
ваќти муќаррар кардашуда Олимљон ба Ихтироъкор, Ихти-
роъкор ба Ситора фармони пахш карда шудани тугмачаи
њаракатдињандаро расониданду мушак ба њаракат даромад.
Аснои аз ќисми ба њаво бардоранда људо шудани ќисми
асосї каме мушак таккон хўрду садои: «Вой очаљон, мур-
дам» баланд шуд. Њама баробари ба гўш расидани чунин
садо дар њайрат монданд.

Боварии ягон кас намеомад, ки ин садо аз даруни анбори
чизу чорањои зарурї баромада истода бошад. Дари
хоначаро кушода ба њељ чиз сарфањм нарафта монданд.
Фурсате нагузашта Холаи Хоби дар парвоз буда низ ба
пеши дар омаду ўро базўр дошта гирифтанд. Холаи Хоб
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гўё ѓарќ мешуда бошад, додгўён ва даступозанон аз куљои
рафиќон, ки рост ояд, сахт медошт.

Ў худашро гум карда буд. Базўр ба по рост меистоду
чизе гуфта наметавонист. Бачањо низ худашонро дар ин
бевазнї ба по рост нигоњ дошта наметавонистанду ба ин
њам нигоњ накарда ўро дошта гирифтанд.

Холаи Хоб чизе гуфта наметавонист. Танњо ў суханашро
бешуурона, аз рўи он ки калимаи «очаљон» ба забони ў чун
пластинкаи вайрона такрор мешуд, ифода мекард. Чї ќада-
ре ки Олимљон дод занад ва аз ў талаб кунад, ки худашро
нигоњ дорад, ягон таѓйироте набуду очаљонакашро ба хотир
меовард. Дар њамин ваќт чизе, ки хўрда буду ва чизе, ки
нўшида буд, аз дањонаш чун обпошаки сўхторхомўшкунї
фаввора зада баромаду Олимљон илоље карда худашро њам
ба даруни хонача гирифту дарро аз дарун мањкам кард.

Порачањои гўшти нимхоида, нони атолашуда, сабзавоти
њазм нашуда, мевањои нимхоида гелос, резањои њасиб,
нахўдњои бутун маѓзи чормаѓзу бодоми нимхоида ва боз
чизњои дигар, ки аз дањони ў мебаромаданд, хоначаро пур
карда буд. Холаи Хоб аз њуш рафт. Ин кори Олимљонро
хеле осон кард. Олимљон баъд аз љустуљўи зиёде скафандри
иловагиро ёфта пўшонид ва оњиста дари хоначаро кушода,
ўро берун кард ва худаш њам баромад. Ањволи Олимљонро
дида њама хандиданд, зеро ин ањволи ўро дида худдорї
кардан мумкин набуд. Њамин ки Холаи Хобро ба њолати
марг диданд, аз тарс чї кор карданашонро надониста
монданд.

Бўи ѓализи аз ќайкунии Холаи Хоб пайдошуда њавои
хонаи нишастро хеле вайрон карда буд. Вале вазъияти
Холаи Хоб љўрањоро ноњинљор ва бесаранљом менамуд.
Дармонљон илоље кард, ки Холаи Хоб ба њуш омад. Њамин,
ки ў ба њуш омад, њамаро ба бозї андохт. Ба гапи њељ кас
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гўш намекард ва якраља дод мегуфту очаљонакашро ба
хотир меовард.

— Маро фароварда монед!— гўён ба сари њама дод
мезад ва онњоро тарсонданї мешуд.

Њамаро чунин вазъият ба ташвиш мононда буд, зеро
бисёр корњоро кардан лозим буд ва аз њама муњимаш њар
кас супориш дошту ва он њоло иљро нашуда истода буд.

Донояк, ки вазъиятро дида дар ташвиш буд, ба рафиќон
маънидорона як нигоњ карду:

— Ќарор якто. Мо њоло Холаи Хобро берун аз мушак
мепартоем, — гўён дари иловагиро кушод ва ўро ба дањ-
лезчаи он тела дод. Серкорак ту чї кор карда истодаї, —
гўён дасти ўро доштанї шуд ва дари иловагиро пўшиданї
шуд. Вале Донояк ба гапи ў гўш намекард. Холаи Хоб бошад
ба зорию тавалло даромад.

Донояк ўро аз дањлезча баровард. Ў чун муши мурда
бар гўшае ором нишаста дастаи курсиро сахт дошта бошад
њам, љуссаи ў дар парвоз буд.

Њар кас ба љои кории худ нишаста мушоњидаро давом
медод. Чунин ба назар менамуд, ки гўё њељ воќеае рўй
надода бошад.

Дар њамин ваќт: «Ба шумоён чї шуд? Барои чї ба мо
љавоб надода мондетон» – гўён Ихтироъкор даромада
омад. Њама ором дар љои худ нишаста буданд.

— Барои чї њавои хона ин ќадар ѓализ, бўи туршї, гўён
чашмаш ба Холаи Хоб афтод. Холаи Хоб милтос зада ба ў
менигарист, ки тамоми баданаш чун трактори дар љояш
истодаи мотораш хомўш накарда меларзид. Вай скафандр
пўшида бошад њам, маълум шуда меистод.

— Худаш чї гап? Ин махлуќ аз куљо пайдо шуд?
— Дида истодаї ку!
— Холаи Хоб?
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— Худи худаш.
— Як даќиќа пештар меомадї, дар ин љо як консерти

калон буд, вале њоло њамчун уволак дар ин љо нишастааст,
— гуфт Олимљон.

— Чї хел ў дар ин љо пайдо шуда монд?
— Тавре худат дида истодаї.
— Гап занед. Ман њељ чизро нафањмида истодаам.
— Худакатон бо дастони муборакатон ин «баррача»-ро

дар ин љо дароварда мондеду боз аз мо мепурсад.
— Ман?!
— Ња худи шумо. Барои тоза намудани њавои мушак дари

иловагиро кушода мондан лозим буд на дари асосиро. Чи
тавре ки дида истодаї, аз хатоии шумоён истифода
бурдааст ва ба даруни мушак даромада пинњон шудааст.

— Аз куљо фањмидї, ки воќеа ин тавр рўй додааст, —
мегўяд Серкорак.

— Одаму аќл, њар кас каме фикр кунад, ба чунин хулоса
омада метавонад, — гуфт Олимљон.

Ихтироъкор чизе гуфта наметавонисту чун њайкал шах
шуда монда буд. Дар њамин ваќт Холаи Хоб: «Дилам
бењузур шуд» гуфта боз партофтан гирифт. Чунон бемадор
шуда буд, ки њатто халтачаи дар дасташ бударо дошта
наметавонист, то ин ќадар њамаро ифлос накунад. Ин
парто-парто ўро чунон бемадор карда буд, ки рангаш сап-
сафед шуда, аз њуш рафта монд.

Њама сахт тарсиданд. Дармонљон бошад, рафиќонро
ором карда мефањмонд, ки гўё њељ чиз нашуда бошад. Хоби
Холаи Хоб бурд, ки оромона нафас мегирифту дар болои
сараш танњо Дармонљон рост меистод. Ихтироъкор њам аз
паи кори худ шуду даме нагузашта Сайёра:

— Чї гап? Рост аст?— гўён омада њайрон шуда монд.
Бовариаш намеомад. Оњиста-оњиста ба ў наздик шуду бо
диќќат ба вай нигоњ карда:
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— Э, рост будааст, — гуфта монд. Ва гаштаю баргашта
нигоњ карда ба тарафи кабина рафт. Дере нагузашта
Ситора њам омаду чизе нагуфта њайрон шуда монд.

Холаи Хоб чунон вонамуд мекард, ки ба њоли ў мурѓони
њаво њам нола мекунанд. Ба њоли ў рањми Ситора омада
зор-зор гирист ва ўро сахт ба оѓўш кашид. Њамин тавр Холаи
Хоби нав аз хоб хеста боз оњу воњ карда хонаро ба сараш
бардошт. Чунин вазъият Доноякро маљбур кард, ки Сайё-
раро барои ба љои кораш рафтан амр дињад. Ин муносибати
Донояк ба Ситора маъќул набуд. Ў чизе гуфтанї буд. Нигоњи
маънидоронаи Олимљон буд, ки Сайёра чизе гуфта на-
тавонисту баромад рафт.

Холаи Хоб маккорона ба њама як-як нигоњ карда дар
симои ягон кас рањму шафќатро пай набурд. Ин њолат ўро
водор намуд, ки нози худро ба як сў гузораду ба иљрои ягон
супорише машѓул шавад. Чунин њолати рўњии Холаи Хобро
Олимљон пай бурда супориш дод, ки натиљаи мушоњидањои
рафиќонро аз рўи раќамњо ба тартиб дарорад. Аз чунин
андешаи Олимљон Холаи Хоб хеле хурсанд шуд ва бо љону
дил ба иљрои кор машѓул шуд. Ў медид, ки кораш пеш рафта
истодаасту рўз то рўз ба ў иљрои корњои љиддиро бовар
карда истодаанд. Аз чунин анљомидани кор ў хеле хурсанд
буд. Инљиќї, саркашї, фориѓболї, хунукназарї, бепарвої
барин хислатњои бад, ки ба табиати ў њамчун характер
љойгир шуда буд, рўз то рўз дур мешуд ва љои онро њисси
маъсулиятнокї, фањмиши манфиати коллектив мегирифт.
Чунин хусусият ба ў рўњ мебахшид ва табиати вайро зебо
мекард.

Дар хоначае, ки анљомњои зарурї меистод, як назар
афканда онро бетартиб дида ва аз кори кардагияш ба
хиљолат монд. Дар њар љо-њар љои либосњои дарзмол
кардашуда натиљаи амалиёти худро мушоњида менамуд.
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Аз ин рўњан азоб мекашид, вале чї илољ, ки аз ўњдаи шусту-
шў намебаромад.

Аз ин њама хурсанд буданд, ки баъзан Олимљон ўро
таъриф карда мемонд. Агарчанде баъзе корњои ўро ба
эътибор гирифта таъриф карда бошад њам, ў ќариб як хел
серхоб буд. Бисёр ваќт дар сари иљрои супориш хобаш
бурда мемонд. Агар рафиќон гап намезаданд, барои хоби
ў як шабонарўз њам камї мекард.

Њодисаи ба миён омада Дармонљонро водор намуд, ки
бемории худро фаромўш кунад. Ўро як чиз азоб медод. Ин
њам бошад мушкилињои дар пешистода буданд, ки аз рўи
хому нотайёр будани Холаи Хоб ба миён меомад. Инро ба
эътибор гирифта Дармонљон лозим донист, ки барои Холаи
Хоб як барномае тартиб дињад ва аз рўи он ў амал кунад.
Дар аввалњо Холаи Хоб саркашї мекард. Ваќте ки зару-
рияти машќњоро барои зинда монданаш ба ў фањмониданд,
дар ў майлу хоњиши мунтазам машќ кардан пайдо шуд.
Холаи Хоб чунон фабењ буд, ки агар аз ягон андаке баландї
ѓелонї, чун саќќо меѓелид. Машќњои њаррўза буд, ки Холаи
Хоб вазнашро рўз то рўз гум мекард. Аз байн якчанд рўз
гузашту он бачаи лўб-лўнда як мисќол шуда монд. Агар
ўро падару модараш медиданд, эњтимол намешинохтанд.
Аз зўрии машќ ва аз бехўрокї на танњо вазнашро гум карда
буд, балки хеле камхоб њам шуда монд. Дар як шабонарўз
18-19 соат хоб мекарду халос, ки аз ин дўстон хеле хурсанд
буданд. Боре дар ваќти машќ кардан хобаш бурда мемонад,
ки Дармонљон аз тарс њамаи рафиќонро ба ѓайр аз Ситораю
Сайёра даъват мекунад. Дасту пои ўро ба кор меандохтанд,
об мепошиданд, вале ў чун мурдаи тайёр буд. Ваќте ки
задани набзашро Дармонљон санљид, боварї њосил кард,
ки сахт хобаш бурдааст.
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Рангу рўи њама сап-сафед кандагї. Њама ором дар
курсињои худ нишастанд.

— Мо умедамонро кандему ин шайтончаи бекафшу
мањсї бањазур хоб кардааст, —гуфт Серкорак.

Холаи Хоб нимбедору нимхоб дастонашро ба фарш
молиш додан гирифт, каме њушёр шуда, боз сахт чаш-
монашро пўшид. Рафиќон гумон карданд, ки вай девона
шудааст.

Чашмонашро кушода: «Ош, ош!» гўён дод зад. Њама бо
њайрат ба ў нигоњ мекарданд, вале чизе намегуфтанд. Ў
каме њушёр шуда, худ аз худ хандид.

— Мебахшетон, хоб бинам, ки дар пањлўи модарам
нишастаму дар назди мо як табаќ ош истодааст. Ман бо
иштињои том хўрда истодаам. Аз хоб бедор шуда боз
чашмонамро пўшидам, аммо аз он табаќ нишоне набуд.
Ба ман бовар кунед, ки ба таомњои болаззате, ки модарам
мепўхт, дилам гум мезанад. Он ваќт ман нозу нуз ме-
кардаму модарљонам косаро бардошта аз ќафои ман ме-
гашт. Ба ман бовар кунед, ки аз сафар баргардем, њељ гоњ
нозу нуз намекунам, — гўён гиря кард. Аз ин њоли ў ба чаш-
ми дигарон њам ќатрањои ашк њалќа зад.

— Ин ќадар њам одам писараки очаљон намешавад. Ту
хурд нестї, ана мана нагуфта чордањсола мешавї. Дар ин
синну соли ту Наими Найнавоз як олам ќањрамонињо карда
буд, ту бошї, ба андак мушкилї оби дида мекунї. Ин барои
ту намезебад, — гуфт Олимљон.

— Не, ман гиря накардаам, — гўён оби дидаашро пок
карда худашро ба чашми дўстон шердил нишон медињад.

Рафиќон мушоњидаро давом медоданд ва бо телес-
копњои пурќувват коинотро аз ду тарафи мушак аз назар
мегузарониданд.
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Дар китоби ќайди мушоњида чунин навишта шуда буд:
«Мушак чунон ба суръати тез ба њаво бардошта шуд, ки
дар як дам замин њамчун як тарбуз ба назар намудор шуда,
аз назар ѓоиб шуда рафт. Тез-тез аз назди Миррих, Муш-
тарї, Плутон гузашта мерафт, ки онњо чун симчўбњои сари
роњ ба ќафо монда мерафтанд. Агарчанде мушаки мо ба
сайёрањо хеле наздик парвоз кунад њам, вале дурусттар
ба онњо нигоњ карда наметавонистем. Азбаски мавќеи дигар
сайёрањо дар њангоми сафари мо дигар буд, мо онњоро дида
натавонистем.»

Бегоњї буд, ки њарорати дохили мушак таѓйир ёфт. Чунин
анљомидани кор њамаро ба њайрат мононд.

Олимљон ва Ихтироъкор бо диќќат ба наќшаи парвоз ва
самти мушак нигоњ карда ба хулосае омаданд, ки ба Дениб
наздик шуда истодаанд ва бо ронандањо хабар расониданд,
ки суръати мушакро суст кунанд. Фармон иљро гардид.

Мушак дар атрофи яке аз сайёрањои Дениб њамсафари
сунъї шуда монд, бо њамроњии он дар атрофи Дениб давр
мезад.

Дўстон аз системаи Офтоб ба системаи Дениб омаданд,
ки дар ин муддат ду моњ гузашт. Мушоњидањо нишон дода-
анд, ки сайёрае, ки онњо дар атрофи он давр мезаданд, аз
Замин шаш маротиба хурд буд ва ягон њамсафар надошт.

Сатњи рўи замини он шабона 170-180 дараља хунук, рў-
зона то 300 дараља метафсид.

Аз рўи нишондодњои мушоњида ва тадќиќоти илмї лозим
меомад, ки на ба тарафи Дениб, балки ба боло бо суръати
на он ќадар тез њаракат кунанд. Њамин тавр њам карданд.
Вале вазъият њанўз њам вазнин буд. Агарчанде њарорати
дохили мушак пурра аз скафандр нагузашта бошад њам,
гармии 60-62 дараља онњоро ќариб аст, ки аз њуш барад.
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Олимљон вазъиятро ба Ихтироъкор фањмонд ва роњба-
риятро пурра ба ў супорид, зеро ањволаш хеле бад шуда,
барои чизе гуфтан мадораш намерасид. Дигарон њам мисли
ў љонбозї мекарданд. Азбаски дар кабина њоло чунин њаро-
рати тоќатнопазирро њис намекарданд, дар њайрат монда
буданд, ки барои чи Олимљон бетоќатї мекарда бошад.
Њарорати дохили мушак ба 85 расида буду оњиста-оњиста
паст шуда меистод. Дар њамин ваќт Холаи Хоб: «Об, об
дињед», — гўён ба њуш омад.

Дармонљон ба сари ў омад ва аз офтобача ба гулўяш об
чаконд. Њама умедашонро канданд, вале Дармонљон: «Њељ
гап не, наѓз мешавад»,— гўён рафиќонро тасаллї медод.

Аз кабина ањволпурсї мекарданд. Ваќте ки аз вазъияти
бењтаргардидаи дохили мушак хабар расониданд, дар
кабина будагон низ хурсанд шуданд.

Ихтироъкор дар бораи баъд аз якчанд даќиќа фуруд
омадани мушак хабар расонид. Рафиќон, ки мушоњида
мекарданд, кори худро давом дода сайёраи пешвозгириф-
таистодаро муоина менамуданд. Натиљаи тадќиќот на он
ќадар хурсандиовар буд. Дар сайёра рўз буд. Њарорат ни-
њоят баланд,— гуфт Донояк.

— Љойи мувофиќро интихоб кунед ва мушакро фуруд
оред, — гуфт Олимљон.

Њарорат то 160 дараља гарм бошад њам, Олимљон тараф-
дори фаровардани мушак буд. Аз ин кори ў рафиќон дар
њайрат монда буданд.

— Дар чунин њарорати баланд фаровардани мушак
зарурият надорад, — гуфт Ихтироъкор. Бо вуљуди он, Олим-
љон ин корро зарур шуморид ва мушакро ба фурудгоњи
интихобкардашуда фароварданд.

Њама аз дохили мушак ба сайёра нигоњ мекарданд. Он
ба тўдаи сангреза монанд буд. Љо-љо харсангњои калон
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дошт. Серкорак бошад, барои фаромадан тайёрї медид.
Холаи Хоб ба њуш омада, дар азоб буд, зеро он машќњои
дар зери њароратњои баланд дар рўи Замин гузаронида
шударо ў аз сар нагузаронида буд. Њама вазъияти ўро
мефањмиданд ва ба њоли вай рањмашон ояд њам, вале чї
кор карданашонро намедонистанд. Дармонљон бошад, ба
ѓайр аз задани набз ва чен кардани њарорат дигар ягон кор
карда наметавонист. Дар баъзе љойњои љуссаи Холаи Хоб
хун шах шуда монда буд, ки аз ин Дармонљон дар хавф
буд. Бо вуљуди он, Дармонљон рафиќонро дилпурона тасал-
ло медод.

— Хеле хуб аст, ки љойњои хун шах шуда, ќариб як хел
дар дигар љойњои бадан њаракати хун мўътадил аст. Ў ба
љойњои хун шах шуда равѓан мемолид, илтимос мекард, ки
молиш дињанд. Дар њамин ваќт Холаи Хоб ба њуш омад ва
об талаб кард. Обро нўшида худашро ба даст гирифту як-
як ба рафиќон назар карда оби чашм кард.

— Рафиќон! — Њељ гап не, — гўён ба ў тасаллї доданду
Холаи Хоб панљањои Дармонљонро мањкам дошта: — мебах-
шед, — гўён табассум карда монд.

— Рафиќон! – гўён Серкорак диќќати њамаро ба худ љалб
намуд ва дар бораи дар болои замини сайёра мардонавор
ќадам задани Донояк хабар дод.

— Вазъият чї хел? – пурсид Олимљон.
Як-ду маротиба ќабулкунак садо карду овози Донояк ба

гўш расид, ки ба гумонам зери поям љўшида истодааст ва
сайёра чун гањвора якраља мељунбад ва ба гармии он тоќат
кардан амри мањол. Аз сўзиши зери поям љонам ба лаб
омадааст. Эњтимол баъд аз ягон соат шаб шуда монад, ки
Дениб дар уфуќ. Њаво бошад, хунук шуда истодааст. Боварї
дорам, ки шаб хеле хунук мешавад. Аз љисмњои ин љо
маълум мешавад, ки дар ин ќисми сайёра таѓйироте ба
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вуљуд омадааст, — гўён ба љои исташ афтод, зуд аз љояш
бархост.

— Ња… ба ту чї шуд? – гўён пурсид Олимљон.
— Њоло њељ гап не. Ба фикрам, сайёра як таккони сахт

хўрд, ки ман худамро нигоњ дошта натавониста ба љоям
афтодам, лекин бе зарар. Ба тахмини ман њавои замини
мо се маротиба тунук чї тавре мебинед, ман бо андак
њаракат ба се-чор метр масофа меравам.

— Рафиќон! Аз њар куљо кам-кам намунаи хокро гириф-
там, агар лозим донед, ман бармегардам. Як хел зери поям
тафсон, ба сўзиши он тоќат кардан мумкин нест.

— Метавонї баргардї, — гуфтани рафиќонро шунида,
Донояк оњиста-оњиста ба тарафи мушак баргашт ва дере
нагузашта худро дар назди рафиќон дид.

Намунаеро, ки аз рўи сайёра оварда буд, рафиќон ба
лаборатория супориданд.

Дармонљон саломатии Доноякро аз назар мегузаронид.
Њарорати баданаш мўътадил, задани дил ба њолати муќар-
рарї – гўён ба рўи коѓаз менавишт, ки Донояк ба дарди
кафњои пояш тоќат карда натавониста ба Дармонљон нишон
дод, ки њар як пуфакчаи по монанди тўпча буд.

Дар пањлўи Дармонљон Холаи Хоб меистод, ки бо њайрат
гоњ ба почакњо ва гоњ ба Донояк нигоњ карда чї гуфтанашро
надониста, — барои чї ту гиря намекунї? – гуфта монд.

— Гиря, — гўён бо завќ хандид Донояк.
— Боз механдаде, — гуфт Холаи Хоб.
— Бародар, аз оне, ки ман дод занам, гиря кунам, чї

фоида? Ман барои маќсади худ ва рафиќон бо амри виљдон
рафтам, супоришро иљро карда истодаам.

Ин суханони Донояк Холаи Хобро маљбур мекард, ки дар
бораи худ хубтар фикр кунад ва ба худтарбиядињї машѓул
шавад.
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Дар пеши чашми Холаи Хоб Дармонљон обилањои пои
Доноякро мебурид, вале дар симои Донояк ќариб ягон
таѓйиротеро њис намекарданд. Гўё њељ чиз нашуда бошад,
ки Донояк бо Холаи Хоб сўњбат мекард.

Чунин тоќатоварї, мардонагї ва муњаббати бењамто
доштан ба рафиќон, инчунин софдилона муносибат кардан
ва иљрои супориш Холаи Хобро ба ваљд оварда буд.

Ихтироъкор як хел илтимос мекард, ки тезтар парвоз
кунанд, вагарна њар воќеаро чашм доштан мумкин. Дар
чунин мавридњо аз њама чиз мањрум шудан мумкин буд.

Олимљон тез-тез натиљањои кори лабораторияро аз назар
гузаронида кўтоњ: — намунањо шоњиди бисёр чизњо, — гўён
ба парвоз иљозат дод ва илова намуд: — ягон ваќт ман ба
шумо дар ин бора наќл мекунам. Њаминро бояд донед, ки
њамаи љисмњо аз љињати таркиб чи дар замин чи дар ин љо
якхеланд. Рафиќон, њоло мо ба сўи дигар ситораи Бурљи
Ќу парвоз мекунем, ки ба он Дениб ном медињем.

Сайёра мушакро ба њаракат даровард. Мушак аз сис-
темаи Дениб баромада, ба тарафи ситораи дигари Дениб
бо як суръати тез њаракат намуд. Њамин тавр якчанд соат
парвоз карду ба системаи Дениб як наздик шуда монд. Њама
њайрон буданд, ки барои чї ба дигар сайёрањои Дениб
наздик нашудем. Шояд дар ягонтаи он њаёт бошад мегуф-
танд.

Олимљон, ки ин гапњоро мешунид, чунин љавоб дод:
— Ман танњо ба њамон сайёрае, ки фаромадем, умед

баста будам, вале ваќте ки ба он наздик шудем, умедамро
кандам. Дигар умед бастан хато буд, зеро сайёраи баъд аз
он истода хеле аз офтоб дур буда тамоман бењаёт буд.
Ваќте ки хоњиш кардам, ки ба он сайёра фуруд оем, шумо
норозї будетон, вале ман бо вуљуди он мушакро фаро-
вардам. Зарурияти он пеш аз њама барои он лозим буд, ки
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вазъияти Холаи Хоб вазнин буд ва боз зарурияти он дар
он буд, ки љисмњои онро мо бояд ба љисмњои Замин ва
сайёрањои Дениб як муќоиса мекунем, – гуфт.

Ваќте ки вориди системаи Дениб Як шуданд, ба мушо-
њида сар карданд. Маълум шуд, ки системаи Дениб Як ду-
воздањто сайёра доштааст. Баъзе аз онњо то њафт њамса-
фар доштааст.

Дар атрофи яке аз сайёрањо, ки аз Дениб Ду дар сеюмин
љо меистод давр зада ќарор доданд, то онро аз њар љињат
омўзанд. Онњо хато накарданд. Мушоњидањо нишон доданд,
ки барои зиндагї њама шароит мављуд аст. Дар ин муддате,
ки рафиќон мушоњида мекарданд, Олимљон аз рўи љисмњои
аз сайёра овардаи Донояк ба хулосањои илмї омада,
натиљаи онро дастраси рафиќон намуд. Дар китоби хуло-
сањои тадќиќот чунин навишта буд: «Мо шоњиди онем, ки
дар сайёраи системаи Дениб давраи якум ва дуюми гео-
логї, яъне Архей ва Протеразой ба таври равшан мушоњида
карда шуд».

Давраи гузариши Архей ва Протеразой ба намуди зерин
характернок буд: кўњпайдошавии ќадимтарин ба охир
расид, њаракати вулканикии матаморфизими љинсњои кўњї.

Ќишри сайёра дар њаракат буд. Бинобар он минтаќањои
геосинклиналиро људо кардан мушкил буд. Њар лањза ба
фурў рафтани сатњи рўи он ва ё бардошташавї чашмдор
шудмн мумкин буд, ки ба он худи мо шоњид будем. Дар ин
љо ташаккулёбии маъдани оњан, нимметалл ва инчунин
масолењи сохтмон: санги хоро, мармар ва дигарњоро ба
таври равшан мушоњида карда тавонистем.

Намунаи аз рўи сайёра гирифта шуда шањодат медињад,
ки пеш аз ба таѓйироти куллї дучор шудани мавќеи фуруд
омадаи мо унсурњои пайдошавии њаёти соддатарин ба
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монанди бактерияњои якњуљайраи оддї ва бактерияњои
мукор мушоњида карда шуд.

Аснои дар атрофи сайёра давр задани мушак мо ташак-
кулёбии ќаторкўњњоро мушоњида карда ва ба мављуд будани
об боварї њосил кардем. Мављуд будани обро аз рўи
обсабзњо исбот кардан мумкин. Дар ин сайёраи системаи
Дениб давраи якумини њаёти Замин гузашта ва унсурњои
давраи он Протеразой низ мушоњида карда шуд.

Њама баъд аз мушоњидаи сайёра ба хулосае омаданд,
ки дар ин сайёра манзил гиранд. То фуруд омадан дар сари
мизи мудаввар ба ѓайр аз Ситора њама љамъ омада, хуло-
сањои Олимљонро муњокима мекарданд. Ситора бошад, ба
воситаи хабаррасонак – датчик мулоќот мекард.

Њама хулосањои Олимљонро хонда баромаданд. Аз ин
рў тайёр буданд, ки бо Олимљон саволу љавоб намоянд, ки
машварати дўстон њам сар шуд.

— Ман ба аќидаи Олимљон, ки «минтаќањои геосинки-
линалиро људо кардан мумкин набуд», розї шуда наме-
тавонам. Аз рўи таѓйироти як ќисми майда хулосаи умумї
баровардан хатост, — гуфт Ихтироъкор.

— Ба фикри ту, танњо мавќеи фурудгоњ минтаќаи геосин-
клиналї, – гуфт Донояк.

— Бале, њамин тавр.
— Ба ин фикри ту ман розї шуда наметавонам. Наме-

донам фикри дигарњо чї хел бошад. Вале њаминро бояд
ќайд кард, ки дар хулосањои Олимљон зиддият дида меша-
вад, — гўён хомўш монд.

Тавре Донояк гуфт, Олимљон дар як љо «минтаќањои гео-
синклиналиро људо кардан мумкин набуд» ва дар љои дигар
«ташаккулёбии ќаторкўњњо ва мављуд будани обро тасдиќ
менамояд» инчунин исбот менамояд, ки бактерияњо, об-
сабзњо мављуд аст. Агар ба фикри Олимљон розї мешудем,
он чизе, ки бо чашми худ дидем, инкор мекардем. Баръакс
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дар он љо мо минтаќањои геосинклиналиро ба таври равшан
људо мекардем. Дар бораи мављуд будани њаёт фикр кардан
мумкин? – гуфт Сайёра ва дар љои худ нооромона нишаст.

Дигар рафиќон њам дар атрофи њамин фикрњо якчанд
сухан гуфта, мунтазири он буданд, ки Олимљон чизе мегўяд.
Олимљон њоло њељ чиз нагуфта тавре мегўянд: аз кулўх овоз
баромад. Холаи Хоб бадќањр шуда чун хурўсчўљаи љангї
аз љои худ хест ва сухани худро аз ин љо сар кард:

— Шумоён беандеша. Одамгариро намедонед. Оё ба
Олимљон, ки њамаи мо ўро эњтиром мекунем, чунин сухан-
онро раво дидан мумкин? – як-як ба рафиќон нигоњ карду
— њаргиз не! – гўён боз сухани худро давом дод.

Олимљон дар ин љо нодуруст мегўяд, аснои љамъбаст ба
хатої роњ додааст, хулосањо рўякї будааст. Ман намедонам
шумоён чї мехоста бошетон. На дўст буданатонро мефањ-
мам, на душман буданатонро. Ту Донояк ва ту Сайёра ба
дањонатон нигоњ карда гап занетон – гўён сурху сафед шуда
ба љои худ нишаст.

Дигар њељ кас баромад накард. Олимљон аз љояш хест.
Ду чашми Холаи Хоб ба ў нигарон буд. Бовар дошт, ки њозир
ба пўсти њар як мањмадоночањо коњ љо карда, пўстакашонро
сахтакак шиппонда мемонад. Холаи Хобро бошад таърифу
тавсиф менамояд ва бо ин дар назди дигарњо обрўманд
шуда мемонад.

Дўстон! – гўён Олимљон ба рафиќон як-як нигоњ карда
монд. Њама бо диќќат ба гапи ў гўш мекарданду Холаи Хоб
тоќат карда натавониста, — боз «Дўст» будааст— гуфта
монд.

Хандаи дигарон он ќадар таъсир накарда бошад њам,
хандаи Донояку Сайёра аз гўшту пўсташ гузашта ба усту-
хонаш таъсир карда рафт ва тоќат карда натавониста:
«Њоло нигоњ карда ист», — гуфта монд.
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— Донояк, Ситора хеле хуб баромад кардед, – гуфтани
Олимљон ба оташи хашму ѓазаби Холаи Хоб каме об пошид
ва аз аспи љањолат ўро фароварда монду нафрати ў ба
Олимљон њам пайдо шудан гирифт.

Аз чунин рафтор ба хулосае омад, ки Олимљон тарсончак
будаасту аз Донояку Сайёра тарсид.

Њар чї ќадаре ки фикр кунад, нафањмид, ки барои чї
Олимљон аз Сайёра метарсида бошад. Ин духтар тоќати
як мушт надораду Олимљон бошад, дар назди ў сар хам
мекунад. Дар дил бисёр афсўс мехўрд, ки ў дар љои Олим-
љон нест, вагарна намемонд, ки ягонтои онњо дањонашро
кушоянд.

Одам камбудии худашро намебинад. Ваќте ки рафиќон
баромад мекунанд, ман бошам, худамро сарзаниш меку-
нам, ки ба чунин хатоии љиддї роњ додаам.

Аммо баромади ту Холаи Хоб, ба ман маъќул не. Ту бояд
кўшиш намої, ки софдилона дар бораи норасоињои мо
баромад кунї. Хушомад барои мо лозим не. Бо чунин баро-
мади худ моро њам шармсор кардї. Ман боварї дорам, ки
њисоботи маро нахондаї. Агар мехондї, њам чизеро наме-
фањмидї. Аз баромади рафиќон њам хулосае бароварда
натавонистию баромад кардї ва бо ин худатро шармсор
кардї. Ту бояд ба рафиќонат гўш кунї ва љойњои нафањ-
мидагиятро пурсї. Мо ин дафъа туро мебахшем, бори дигар
бењуда баромад накун, ки мо ваќти зиёдатї надорем.

Њаминро ќайд кардан лозим, ки Донояку Сайёра њам њоло
баромади пухта накарданд. Баромади онњо хому нотайёр
буд. Њар дуи шумоён дар бораи геосинкланњо тасаввуроти
даќиќ надоред. Медонед шумо чињо гуфта истодаед. Дег
љўшида истодаасту љои љўшидагияшро ёфта дар бораи он
сухан рондан лозим будааст. Шумо намебинед, ки тамоми
сайёра дар њаракат буд. Илова бар он, бояд наѓз фањмид,
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ки ќитъаи њаракаткунандаи ќишри Заминро минтаќањои
геосинклиналї меноманд. Як ваќтњо худи Замини мо њам
њамин хел мељўшид ва рафта-рафта нисбатан ором шуда
монд, — гуфт ва ба рафиќон як-як нигоњ карда монд. Ме-
бинед, ки дигар ягон кас баромад карданї нест. Љамъомад-
ро пўшида эълон мекунад.

Њама дар љойњои кории худ нишастанду аз паи кори худ
шуданд.

Мушак бо суръати тез њаракат мекард. Дар се рўзу њашт
соат то системаи Дениб Як омада расиданд.

Суръати мушакро хеле суст карданд. Мушоњидаи рафи-
ќон њам натиљаи хуб медодагї шуда монд. Аз як-ду сайё-
рањои системаи Дениб Як гузашта боз њам суръатро сусттар
намуданд ва њамин тавр аз якчанд сайёра гузашта, дар
назди яке аз онњо ќарор доданд, ки мушак ба он сайёра
њамсафар шуда монд.

Сайёраи интихобкардаи онњо тахминан аз Замин андаке
калон буд. Муайян намуданд, ки шароити он чун шароити
Миррих будааст. Маълум мешавад, ки дар Миррих на канал
ва на об вуљуд надоштааст. Он њама растанињое, ки астро-
номњо ва худи Олимљон бо дўстонаш дида буд, регњои гуно-
гунранги њаракаткунанда будааст. Он каналњое, ки дар Мир-
рих медиданд, кўњњо ва теппањои дар байни онњо љойгир-
шуда будаанд.

Рафиќон ќарор доданд, ки андак ба Дениб Як наздик
шаванд, зеро боварї доштанд, ки дар он њаёт бояд бошад.
Њамин тавр њам карданд. Тахмини онњо дуруст баромад.
Дар он сайёра марѓзорњоро мушоњида намуданд. Аз чунин
анљомидани кор хеле хурсанд буданд. Дўстон њама хеле
монда шуда буданд, мехостанд, ки андак дар ягон љое дам
гиранд. Ба воситаи телескоп ба њайвон монанд чизеро му-
шоњида намуданд, ки њаракат мекард. Њама бо навбат
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бетоќатона ба телескоп наздик шуда, онро муоина ме-
карданд. Онњо он ќадар калон набуданд. Тахмин намуданд,
ки ба гурба баробар бошад. Аз рўи сустии њаракати онњо
маълум буд, ки њайвоноти ин љо хеле инкишофашон суст
будааст. Мављуд будани њайвонот ва набототро танњо дар
ќисми марказии сайёра мушоњида намуданд. Ин ќисм
минтаќаи тропикї буд ва дар минтаќањои мўътадил танњо
дар љо-љо растанињоро диданд ва дар минтаќањои тундра
аз њайвонот ва наботот осоре набуд. Чун Замин дар он љо
њам ду ќутбро мушоњида намуданд.

Як шабонарўзи он ба сиву шаш соати мо баробар бу-
дааст. Њаракати он чун Замин буда, лек зиёд будани соати
шабонарўз аз рўи бузургии он будааст. Дар он љо абрнокї
ва боришотро мушоњида намуданд. Ваќте ки борон ме-
борид, баъд аз он абрњо пароканда мешуд, рўи сайёраро
туман ињота мекард ва ин аз он сабаб буд, ки он намнокии
дар рўи он буда дар зери шуои Дениб зуд буѓ мешуд ва бо
тезї аз рўи он дур шуда мерафт ва аз ин ба чунин хулоса
омадан мумкин буда, ки дар он љо шамоли сахтро тез-тез
мушоњида кардан мумкин буд.

Аљоибии сайёра дар он буд, ки тамоман ба Замин мо-
нандї дошт. Агарчанде дигарњо ба Замин будани он нобо-
варона ба воситаи телескопи пурќувват нигоњ кунанд њам,
Холаи Хоб боварии ќатъї дошт, ки он Замини азизу мењру-
бон аст. Њатто бо тамоми њастияш бовар кунониданї буд,
ки хонаашон ва модарљонакашро дар он љо дида бошад.

Донояк бо гапњои ў гўш карда, оњи вазнине кашид ва дар
чашмонаш ашк њалќа зад.

— Ња, ба ту чї шуд? — пурсид Олимљон.
— Бародар! Ман боварї њосил кардам, ки аз мењри Замин

азизтар чизе набудааст. Он чунон бо мењри падару модар
ва хешовандону ањолии Ватан ва тамоми рўи Замин ангех-
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тааст, ки тамоми њастии моро дар ин вазъият азоб медињад.
Ман хеле хурсандам, ки боаќлона кам-кам аз хоки он
гирифтем ва њоло ба чашм молида истода ёди онро ба
хотир меорем. Боварї дорам, ки инсоният бо њамин мењр
инсон аст, вагарна як санг, як чўби хушкро мемонад.

Ваќте поям дар болои хоки Ватан буду мењри падар,
модар ва атрофиён маро навозиш мекард, ман дар ињотаи
аз њар гуна хавфу хатар эмин мезистам, дар бораи чунин
њиссиёти чуќури инсонї ќариб фикр намекардаму ин ќадар
азизу мењрубон наменамуд.

Агар идеалњои мо бар нафъи Ватан ва халќамон наме-
буду барои зиндагии осудаи дурўзаи худамон фикр мекар-
дем, аз як моли фарбењ фарќ намекардем ва њатто аз он
њам бадтар мебудем, мисли он ки он мол ба соњибаш фоида
меораду мо ба ягон кас суде расонида наметавонем.

Агар ман аз Ватанам мањрум мебудам, худамро чун
моњии аз об берун монда ва њатто аз он њам бадтар тасаввур
мекардам, ки моњиро хоки муќадаси ватанаш дар оѓўш
мегирифту моро оташи сўзоне, ки њар лањза дар зиндаги-
амон месўзонд.

Холаи Хоб ба гапњои Донояк гўш мекарду ашк мерехт.
Агар мепурсидед, ки Донояк чињо гуфта истодааст, ў чизе
гуфта наметавонист. Вале мењрубонињои модарљонакашу
аз ќафои ў косаю табаќро бардошта гаштан ба назари ў як
мўъљизоте буд, њол он ки гуфтањои Дармонљон ба назари
дигар рафиќон ифтихори бузурге буд.

Падару модари Холаи Хоб љои кори муќаррарї
надоштанд. Бо вуљуди он ба ягон чиз мўњтољ набуданд. Худи
ў бошад, бо пул бозї карда мегашт. Аз ин рў, Холаи Хоб
ноз мекард, падару модар бошанд, нозбардорї.

Дигаронро дар дохили мушак идеалњои бузург нигарон
бошад, Холаи Хобро ширинии љон, ки ў њоло аз рўи зарбул-
масали халќ «љон ширин ё њалво» амал мекард.
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Серкорак аз завќ худдорї карда наметавонист, мераќсид
ва байтхонї мекард. Дар чунин вазъият ин сайёраро
таърифу тавсиф мекард ва ба он Бўстон ном нињод. Ин
фикри ў ба њама маъќул омад.

Олимљон аз Ихтироъкор ва Ситораю Сайёра хоњиш на-
муд, ки мавќеи мушакдромро муайян намуда, барои фаро-
мадан тайёрї бинанд.

Муддате нагузашта мушаки онњо бехавф ба љои муќар-
рар кардашуда фаромад. Њама аз дохили мушак атрофро
тамошо мекарданду Серкорак ба ин сайёра, ки Бўстон ном
монда буданд, барои фаромадан тайёрї медид. Дигарњо
ба ў ёрї мерасониданд. Дили беќарори ў тез-тез меазад.
Мехост, ки тезтар ба рўи замини он по нињад.

Дар њамин ваќт Дармонљон хабар расонд, ки байни њавои
Замин ва Бўстон ќариб фарќе набудааст. Њама хурсандї
карданду Серкорак скафандрро бароварда,ба айвончаи
баромадгоњ гузашта, дари якуми мушакро пўшида дари
баромадгоњро кушод. Онњо аз зина фаромада раќсу суруд-
хонї карданд. Ба ин манзараи тару тозаи Бўстон љавлон
мезад, ки дигарон њам тез-тез фаромаданд. Хурсандии
дўстон њадду њудуд надошт. Овози дойраю нолиши ѓижак
ва садои форами рубоб тамоми ин сайёраро фаро гирифта,
ин љоро аљаб нуре бахшид. Сайёраю Олимљон чунон
мераќсиданд, ки ба наѓмањои дилфиреби онњо њама ќоил
буданд.

Атрофро дарахтњои азими папаротник, плаун, чилбуѓум
ва сархасшакл чун кўњ ињота намуда, љои кушоди май-
лонгоњи онњоро сабзањои њаррангаи тару тоза чун гилеми
пурнаќшу нигор зеб медод, ки ба хурсандии рафиќон
хурсандї зам мекард.

Дўстон занги дилњоро тоза намуда, баъд аз он ба сайри
Бўстон баромаданд. Њар растанї ва њайвонот ба назари
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онњо аљиб менамуд, зеро онњо ба њайвоноту набототи рўи
Замин монандї надоштанд.

Њар як кас бо тааљљуб ба растанињо назар карда ба њай-
вонот бошад бо чашми њайрат менигаристанд.

Холаи Хоб дар њайрат монда чї гуфтанашро намедонист.
Механдид. Дар тааљљуб мемонд, баъзан кор то ба он мера-
сид, ки аз ханда ќариб рудакаф мешуд. Аз рафиќон хеле
пеш гузашта мерафт. Ба бањсу мунозирањо коре надошт
ва то расида омадани онњо дар болои ягон харсанг ва ё
кундае нишаста таронахонї мекард.

Ваќте ки њайвони сараш калону шикамаш чун як халтаи
пур аз чаккаю думи дароз ва панљањои аљиб доштаро дид,
додгўён ба назди рафиќонаш расида омаданашро надо-
ниста монд. Агарчанде сўњбатњои онњо ўро дилгир кунад
њам, чун кулўхи чашму бинї дошта шах шуда меистод ва
аз суст рафтани онњо шикоят мекард.

Э... мор! — гуфтани Серкорак, ки дар пањлўи Холаи Хоб
меистод, ўро њушёр карда монд.

Ман... ман, — гўён забонаш гирифту гиря карда фирис-
тод. Ана акнун якравии ў сар шуд. Як ќадам мондан наме-
хост, талаб мекард, ки ўро то ба мушак бурда монанд.

Худат по дорї, рафтан гир, — гуфт Донояк.
Метарсам.
Аз чї метарсї, гуфт Сайёра.
Аз мор ва њар чизе, ки дар ин љо њаст. Ман боварї дорам,

ки шаб, ки шуд, ин љо пур аз љину аљина мешавад, — гуфт,
ки рафиќон ќоњ-ќоњ зада хандиданд. Аз ин Холаи Хоб сахт
ранљид ва:

— Шумо чї кор карда истодаед? Оё ин љои тамошо? Гар-
дед-гардед — гўён чи хеле, ки дар болои мушак карда буд,
худро ба девонагї зада ба кї часпиданашро намедонист.

Ба Донояк часпида ўро заданї њам шуд.
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Ин мушак не, ки ту маро аз болои он партої, ин кори
карда истодаи шумоён кори одами солим не, њамаи шумоён
аз хеш бегонаед. Роњати хона, оѓўши падару модар, таом-
њои болаззатро монда ба ин аљинахонањо....не ман дигар
тоќат карда наметавонам зуд ба хонаамон меравем.

Ба кадом хона?
Ба он љое, ки модарљонакам...
Ана ў чї мехостааст. Ту акнун модарљонакатро хоб ме-

бинї. Туро мо наовардем, худат омадї ва њамин тавр худат
рафтан гир, — гуфт Ситора. Исто-исто. Ту гуфтї, ки љину
аљина, ин чї гуфтанї гап?—гуфт Дармонљон.

Э... аљинаро, девро, париро намедонистааст, — гўён як-
як ба рафиќон нигоњ карда монд, ки ба гуфтањои ў рафиќон
завќ мекарданд.

Ту худат аљина, ту худат деву парї, — гўён Олимљон боз
суханашро давом дода:

Ин махлуќи дунёбехабарро ту Серкорак то ба мушак бур-
да мон. Шаб, ки њама љамъ омадем, масъаларо дурустакак
њал мекунем. Ў бо мо њазлу шўхї карда истодааст. Ман
хаёл кардам, ки ту одам шудї, афсўс.

Не, ман ба мушак намеравам, — гўён бо сари хам оби
дидаашро пок карда аз ќафои шарикони худ рафтан гирифт.

Худат медонї, дигар кўдакбозї намекунем, — гуфт
Олимљон. Њељ кас ба Холаи Хоб ањамият намедоду ў чун
рўда кашол шуда бо лабу лунљи овезон ноилољ худашро
ба занбари хаёлот бор карда, дили нохоњам ќадам задан
гирифт.

Рафиќон! Шумо ягон ваќт моњии дар хушкї зиндагї ме-
кардагиро дидаед? — гуфт Олимљон.

Не, — гуфтанд баробар рафиќону хоб аз фарќи сари
Холаи Хоб парид ва аз њама пеш ба назди Олимљон омада
монд.
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Ана ба болои он кунда нигаред, — гуфта буд, ки њама бо
тааљљуб ба тарафи ангушти нишони Олимљон нигоњ карда
ба ин аљоиботи олам дар њайрат монда буданду Олимљон
механдид.

Маълум мешавад, ки Олимљон мо ягон чизро медонад,
ки ў хандида истодааст, - гуфт Ситора.

Ба њоли мо механдад, ки аз дунё ва аљоиботи он беха-
барему ба њар як чиз бо чашми њайрат менигарем, — гуфт
Донояк.

Рафиќон ! Шумо тамошо кунед. Њар чизе, ки мебинед,
бо он хубтар зењн монед. Дар охир бафурља дар мушак ва
ё дар ягон љои мувофиќ бо њам сўхбат мекунем. Њаминро
бояд фањмед, ки сайёрае, ки мо дар болои онем, эраи
Полеозой давраи панљумини худ Ангиштсангро аз сар
гузаронида истодааст. Шумо охири эраи Архей ва саршавии
эраи Протеразойро дар яке аз сайёрањо дида будед.

Як ваќтњо Герберт Уэллс ном нависандаи англис бо
«Машинаи ваќт» ном асари худ ба гузаштаи Замин саёњат
карда хаёлоти худро ба мо пешнињод карда буд. Шумо
бошед, ба тахайюл дода шудаед. Охир њозир худатон бо
чашми худ таърихи гузаштаро дида истодаед, ку — гуфт.

Бачањо — бачањо, — гўён Сайёра диќќати њамаро ба худ
љалб менамояд ва ин љо биёед, ба ин назар кунед. Бачањо
ба як љо љамъ омада каждумро диданд, ки ба каждуми мо
монандї дошт ва дар љои дигар дарахтеро дида, тамоман
ба њайрат монданд. Агар ба ќади он назар мекардед,
тоќиатон аз саратон меафтид, танаш бошад, хеле ѓафс ва
шохаш кам. Барг надошт, ин дарахти кайњо хушкидаи аз
баргу шохњои нозук мањрумшударо ба хотир меовард.

Дар њаќиќат аксар гумон доштанд, ки он дарахт хушк
шуда бошад, вале аснои ба танаи он даст расондан меди-
данд, ки он дар нашъунамост. Ба якдигар нигоњ мекарданду
чизе гуфта наметавонистанд, ки Донояк:
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—Шумо, шумо чї дар њай-
рат мондед, — гўён ба гап
даромад:

Дар давраи Ангиштсанг
дар Замини мо сигилляр ном
растанї нашъунамо дошт, ин
њамон сигилляр. Њоло сабр
кунед боз дарахтњои папа-
ротник, ќаламї, чешуе ва
дигарњоро мебинел, ки онњо
боз њам њайратоваранд.

Дениб Як ба уфуќ наздик
мешуд. Рўз љои худро маљ-
буран ба шаб медод. Рафи-
ќон њам ба тарафи мушак
сўњбаткунон њаракат карданд.
Хеле роњ рафта, Холаи Хоб-
ро гум карданд. Њама бо як-
дигар нигоњ карда монданд. Аз паи кофтукоби ў ба ќафо
баргаштанд. Хеле роњ рафта диданд, ки кунда барин дар
сари роњ шах шуда хобаш бурда мондасту њарчанд бедор
карданї шуданд, вале њамаи кўшишњо натиљае набахшид,
ќарор доданд, ки ўро бардошта баранд.

Хеле роњ рафтанд, њар як кас мондашавиро њис мекард.
Сайёра илтимос кард, ки ягон љои мувофиќеро ёфта каме
дам гиранд. Ин таклифи ў ба њама маъќул шуд. Дар як љои
мувофиќе нишастанду рафиќон дар бораи чизњои дида-
ашон бо њам наќл карда, дар бораи баъзе чизњо бањс ме-
карданд. Онњо ваќтро мувофиќ дониста, аз Олимљон илти-
мос карданд, ки ў дар бораи баъзе чизњо фикри худашро
гўяд.

Дўстон! Ман чун шумо бисёр чизњоро омўхтам, ки дар
бораи бисёре аз онњо тассавуроте надоштам. Нињоят
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хушбахтем, ки бо чашми худ њар як чизе, ки дигарон аз рўи
китобњо мехонданд, дида истодаем ва инро ба одамони
рўи Замин албатта мерасонем. Ин моро водор менамояд,
ки чашми мушоњидакориро кушоем ва онро бедор нигоњ
дорем, то ки ягон чиз аз назари мо дур намонад. Ба бепар-
вої набояд роњ дод. Њар он чизеро, ки мебинеду ба он
шубња доред, аз якдигар пурсед. Гербария, коллексия ва
ашёи тару хушкро дар ваќташ бо маълумоту эзоњоташ ба
тартиб даровардан лозим, — гуфт Олимљон.

Чї мешуд, ки як дафтари умумї мекардему хулосањои
дар натиљаи муњокимањо баровардаамонро ба он ќайд
мекардем, — гуфт Донояк.

Не, љамъбаст намудан кори на он ќадар мураккаб аст,
њоло ба мо далелњо лозим, — гуфт Олимљон.

Ваќте ки ба мушак баргаштем, аз рўи фикру мулоњизањои
алоњида боз зиддиятњо ба вуљуд меоянд,— гуфтани Дар-
монљон Олимљонро ба фикр кардан маљбур мекунад ва њама
хомўшона мунтазири љавоб мешаванд.

Агар лозим донетон, њамин тавр мекунем, вале барои
ба дафтари умумї аќидањоро љамъбаст намудан ваќт ло-
зим, њамин тавр не? — гўён ба љавоби рафиќон мунтазир
шуда мемонад. Рафиќон, ки чизе нагуфта ба якдигар нигоњ
карда мемонанд, боз худаш:

Агар ваќт њаст гўетону бењуда ба љои мушоњида ба бањсу
мунозирањо ваќти набударо сарф кунем, чї мешуда бошад?
Худатон дида истодаед, ки ман шабњо нахобида мушоњи-
дањоро љамъбаст карда истодаам. Мушоњидањо бошанд,
дар асоси фикру мулоњизањои шумоён муайян мешаванд.
Бе ин њам ин Холаи Хоб ваќти моро ѓорат карда истодааст,
хуб мешуд, ки ин масъаларо њал намоем.

Ба фикри ман, мо кўдакбозї карда истодаем, мо бояд
масъаларо кўндаланг њал намоем. Гап њамин, агар бори
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дигар Холаи Хоб наѓмабозї кунад, ба ќарори ќатъї омада-
намон лозим, — гуфт Ихтироъкор.

Рафиќони дигар дар бораи љамъбасти фикрњо чизе
нагуфтанду Олимљон бошад дар бораи эраи Палеозой
наќли худашро сар карду њама бо диќќат ба ў гўш мекар-
данд.

Мо њоло ду давраи геологиеро, ки Замин аз сар гуза-
ронидааст, бо чашми худ дида истодаем, ки яке аз онњо ба
охир расидани давраи Ангиштсанг, дигаре саршавии дав-
раи Перм мебошад. Њар дуи ин даврањо даврањои панљумин
ва шашумини эраи Полеозой мебошад, ки он њамагї 330
милион сол давом кардааст. Ба назари мо, ин синну сол
хеле калон аст, вале бо эраи ќадимтарин Архей ва Про-
терозой муќоиса намоем, яке аз онњо 1000 милион сол ва
дигаре 2000 милион сол мебошад, ки дар пеши инњо он
синну сол њељ аст.

Њаминро ќайд кардан лозим аст, ки нисбат ба 3000 мил-
лион сол дар 330 миллион сол таѓйирот калон аст, мо њоло
дар бораи ана њамин таѓйирот сухан ронданием.

Агар дар бораи даврањои пеш аз Ангиштсанг тасаввуроти
умумї пайдо накунем, ба худи Ангиштсанг бањои дуруст
дода наметавонем, ки онњо эрањои Кембрий, Ордовик, Си-
лур, Девон мебошанд.

Давраи якуми эраи Протеразой Кембри мебошад, ки ин
асосан аз регзорњо, оњак, слансњои гиломез ва љинсњои сах-
ти хокистарранг ва ранги сиёњи баланд иборат буд. Онњоро
дар соњилњои халиљи Ниф ва Кўли Агедал ва хеле зиёд
дар Рибис — байни дарёњои Йесиней ва Анелва, шарќии
Яилгина, инчунин дар љанубии Акирема ва Акирфа хеле
хуб мушоњида кардан мумкин аст. Бањри Тетис Њиндустонро
аз материкњои шимолї људо карда меистод. Ин бањри Тетис
як ќисми Ќазоќистон, тамоми Осиёи Миёна ва љумњуриятњои
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пушти Ќафќозро дарбар мегирифт. Дар он давра як ќисми
хушкї дар зери бањри Тетис мегирифт, ки њамвории Назди
Балтик, ќисми зиёди Сибир, Хитои Шарќиро фаро
мегирифт. Дар давраи Кембри њайвоноти бањрии бемўњра,
инчунин обсабзњо хеле нашъунамо мекунанд. Њайвоноти
бањрии онваќта ба тўќумшулуќ монанд буда, аз пањлўи чапу
рост бо тугмача (раковина) тахтаи пушт ва зери манањи
онњо бо сипар пўшидагї буд. Трилобитњое, ки ба сангпушт-
њои мо монандї доштанд, аз боло, зер ва пањлў бо сипар
пўшида шуда буданд. Дар охири ин давра бисёри њайвонот
тамоман мурда мераванд ва аз онњое, ки ба шароит муто-
биќат мекарданд, бо мурури замон њайвоноти нав ба вуљуд
меояд.

— Чї дар ин давр растанињо набуданд, — мегўяд Ситора.
— Не ман гуфта намета-

вонам, ки дар он давр раста-
нињо тамоман набуданд. Аз-
баски шароити нашъунамои
онњо аз сабаби тез-тез ба ву-
људ омадани таѓйирот дар рўи
замин чандон мусоид набуд,
бинобар ин онњо он ќадар ин-
кишоф ёфта наметавонис-
танд. Соли гузашта, ваќте ки
ман бо њамроњии падарам ба
Маскав рафта будам, дар
музей намунаи њайвоноти
бањрии санг шударо дида
будам. Њоло ба ёдам омада
истодааст, ки он растанї ва
њайвонот як ќадар ба ин њай-



97

воноти ба чашми худам дидаистода монандї дорад, — гуфт
Донояк.

Њама, ки ба наќли Донояк бо завќ гўш мекарданд,
Олимљон:

— Бале, ана он чизе, ки ту дидї, боќимондаи замони
дури гузаштаи замин аст, — гуфта бо диќќат ба Донояк як
назар кард. Ў боз барои пурќувват кардани фикри худ ба
њама як-як нигоњ карда, суханашро давом дода гуфт:

— Саволи Ситора љон дорад. Агар ањамият дода бошед
ва ваќте саёњат мекардем, дар назди як љарии нав
кандашуда як-ду соат ваќти худамро гузаронидам, ки дар
њамин ваќт Донояк дар назди ман буд ва ин кори мо бењуда
набуд. Як ба ин порчаи дар дасти Донояк буда нигаред,
боварї њосил менамоед, ки дар њаќиќат њам ушна (мох),
гулсанг (лишайник) ва сархасњои ба худ хос дида мешаванд.

— Эњтимол ин порчаи танаи дарахти дар соя монда
барин аст, ки мо дар даст дорем намунаи њамон давра
бошад, — мегўяд Сайёра.

— Не! Ваќте ки мо ин ќабатро мушоњида мекардем, ин
нишонаро аз чуќурии дањ-дувоздањ метри љарї гирифтем.
Албатта намунаи он давра дар зери ин чуќурї буда на-
метавонад. Ба ѓайр аз он намунаи канданињои фоиданок,
ба монанди боксидњо, фосфоритњо низ дида мешуд. Танњо
дар њамин давр канданињои номбаркардашуда ва
марганесу оњан, намаксанг ва гаљ ба вуљуд омадааст, ки
мо инњоро њам дар ќабатњои гуногун дидем. Маълум ме-
шавад, ки љарии кандашуда дар зери об набудааст.

— Пас на танњо ушнаву гулсангњо, балки буттањо њам
бояд бошанд, — гуфт Дармонљон.

— Бале, њаќ бар љониби ту Дармонљон. Мо дар Бўстон
чор-панљ рўз агар лозим ояд, зиёдтар меистем. Дар ин
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рўзњое, ки ин љо њастем, баъзе кофтуковњои геологї мегу-
заронем.

— Одамони ин сайёраро љустуљў намекунем? — гуфт
Сайёра.

— Дар ин сайёра одамро љустуљў намекунем, зеро ин
бефоида аст.

— Аљдодонамон њоло дар танаи дарахт базўр часпида
истодаанду мо дар бораи худамон фикр кунем. Ин ба аќл
мувофиќ нест, — гуфт Донояк.

— Кадом аљдоди мо? — мегуфт Сайёра.
— Кадом аљдод мешуд, оне, ки мо ду-се соат пеш дар

танаи як дарахт дидем.
— Он моњича куљою мо куљо? Ту Донояк ин ваќтњо саф-

сатагў шудаї.
— Не Сайёра, ман сафсата намегўям. Њаминро дониста

мон, ки мо набудему ана њамон моњича буд. Эњтимол ту аз
њамон ба вуљуд омада бошї, — гўён Донояк як шухї карда
монд.

— Њоло дар ин сайёра инкишофи олами набототу
њайвонот ба дараљаи олї нарасидааст ва чи тавре ки дида
истодаед, дар дараљаи бенињоят паст аст, ки њатто ба набо-
тот будани чизи дида истодаатон боварї намекунед. Чи
тавре ки дида истодаем, кам-кам лучтухмњо ба вуљуд омада
истодаанд. Агар бо диќќат назар кунед, ба њамаи савол-
њоятон худи табиати Бўстон љавоб дода метавонад.

— Баъд аз давраи Кембри давраи Ордовик сар мешавад.
Дар ин давр бањрњо ба хўшкшавї сар карда, мањвшавии
њайвонот ба вуљуд меояд. Баъзе њайвоноти бањрї бошад,
худро ба шароит мутобиќ мекунанд, ки дар ин шароит ба
вуљуд омада, якумин дубањранафасгирњо ба вуљуд меоянд,
ки онњо чун ќурбоќќа дар об ва хушкї зиндагї карда мета-
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вонанд. Баъзе аз онњо оњиста-оњиста ба шароити хушкї
худро мутобиќат менамоянд.

Њаракати вулканикї хеле сахт мегузарад, ки он таѓйироти
куллиро ба ин сайёра ба вуљуд меорад. Аз мушоњидањои
имрўза ман ба чунин хулоса омадам, ки инкишофи сайёраи
Бўстон ва Замин як хел гузаштааст.

Холаи Хоб, ки нав аз хоби ноз хеста буд, гуфт: «Дар бораи
Бўстон гап мезанию боз Замин мегўї».

— Бале, њамаи он нозу наъматњою инкишофи олами њай-
воноту наботот ва то ин дараља расидани мову ту ба њамин
зинањои муайяни инкишофи он вобаста аст.

— Чї тавр? Ту гумон мекунї, ки як ваќтњо Замини мо
њамин хел буд, — мегўяд Серкорак.

— Њама гап њам дар њамин љо, ки Замин як ваќтњо танњо
аз материяи мурда иборат буд.

Холаи Хоб, ки чашмаконаш милтос зада, ба касе, ки чизе
гўяд, нигоњ мекарду вале чї гуфтанашро намедонист, як-
бора ба гап даромад:

— Инро модарљонакам, њатто модаркалонам њам ме-
донад, ки њамаи он чизе, ки дар рўи замини мо дида меша-
вад, Худо халќ кардааст ва барои он, ки мо зинда монем,
ин нозу неъматњоро офаридааст, — гўён маѓрурона ба
рафиќон як-як нигоњ карда монд. Њама ба гуфтањои ў механ-
диданд.

— Нахандед! Тавба гўед. Набошад ќањри Худо меояд,
ки мо ба назди модарљонакамон баргашта наметавонем.

— Маълум мешавад, ки мо ин ќадар мењнат карда мушак
сохтем, наќшаи кашфиёти коинотро тартиб додем, сафеда,
сўзишворї ихтироъ кардем, њамаи ин хости мо нест.

— Шаккокї накунетон, ки ба ѓазаби Худо гирифтор меша-
ветон, — гўён бо тамоми вуљудаш кўшиш мекард, ки рафи-
ќонро аз роњашон баргардонад.
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— Ба њамин саволњои ман љавоб дењ, ки мо агар барои
парвоз намекўшидем, ба њамин љо омада менишастем?

— Не, лекин њаминро мо бояд фањмем, ки Худо «аз ту
њаракат, аз ман баракат» гуфтааст.

— Барои чї дар Замин ин ќадар тараќќиёт зўру дар Бўс-
тон ќариб њеч чї?

— Ин хости Худо. Агар Худо худаш хоњад, дар як дам
Бўстон чун Замини мо мешавад ва њатто аз он њам зеботар.

— Дида истодаам, ки ту бисёр доно менамої.
— Набошад чї?
— Агар њамин хел барои азбар намудани илм мекўшидї,

одам шуда мемондї.
— Фаќат њаќорат накун. Ман одамаму фањмиши худро

дорам. Ба аќидаи ту розї нестам. Агар тавонї, исбот кун,
ки ту њаќ њастї.

— Чї тавр ба ту исбот кунам, ки чизе нагўям, фаќат хости
Худо мегўї.

— Ман њаётро њамин хел мефањмам, ту бошї дигар хел.
Агар заррае чун ту ман фикр кунам, ман худамро дар назди
Худои Таоло гунањкор мешуморам.

— Афсўс.
— Чї афсўс? Маълум мешавад, ки ман ѓолиб барома-

дам. Пас тавба кун, ки дер мешавад.
— Чаро тавба кунам?
— Барои њама гуноњњоят.
— Исто. Ба фикри ту њамин дарахтро Худо офаридааст?
— Бале.
— Дарахт барг дорад?
— Дорад.
— Кадом ваќт њамин барг пайдо шуд?
— Аввали бањор.
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— Ягон ваќт дидаї, ки дарахт дар зимистон барг карда
бошад?

— Не.
— Агар ягон мўъљиза мешуд, дар зимистон њам аз шохи

дарахт мо мева мехўрдем.
— Тавба, сад тавба!
— Чї тавба? Њамин, ки зўр омад, тавба мегўї. Бе тавба

ба саволам љавоб дењ.
— Кўшиш мекунам.
— Майлаш, ту фикр кун, ман боз як суоли дигар медињам.

Мо дар анборе, ки дар дохили мушак дида мешавад, тухм-
њои гуногунро нигоњ дошта истодаем, барои чї он тухмњо
намесабзанд?

— Онњоро коштан лозим.
— Бигузор гуфтаи ту шавад. Мо онро дар як ќуттї хоки

хушк гирифта корем. Тухм месабзад?
— Не.
— Барои чї?
— Намнокї нест.
— Ба саволњоям хеле хуб љавоб дода истодаї. Агар хокро

намнок кунему ба љои 5-6 дараља хунук гузорем, месабзад?
— Албатта, намесабзад.
— Барои чї?
— Барои сабзиши вай гармї намерасад.
— Бародар дар њамин сабзиши тухм, ба мо ќудрати Ху-

доро нишон дењ.
— Ман чи донам падар, модарам ва модаркалонам ња-

мин тавр мегўянд.
— Худи ту чаро дар њамин бора фикр намекунї?
— Ман чунин фикр карданро гуноњ мешуморам.
— Ана њамин гуноњ буд, ки ту дар сўњбатњои мо њамчун

кару гунг мешинї.
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Њоло њам барваќт. Ту бояд бештар ба суоли барои чї
љавоб гардонї.

Чї тавре ки мебинем, ваќти мо бењуда нарафт. Ин њам
лозим буд. Ман боварї дорам, ки Холаи Хоб бисёр чизњоро
фањмид ва оянда ба њар як чиз чун мо назар карда як пи-
сараки доно шуда мемонад.

Сайёра! Чаро Холаи Хоб ин тавр андеша дорад?
Барои он ки Холаи Хоб чун мо андеша ронад, бояд нис-

бат ба табиат бо чашми хирад назар кунад ва аз љамъбасти
олимон бохабар бошад, ки Абўалї ибни Сино гуфтааст:

Оламро Худои Таъоло офарид, ба ин ягон шубња нест,
вале Худованд ба ќудратњои мо њам боварї дорад, ки мо
њам ба меъёри худ офаридгорем, ки чизњоро таѓйир
медињем ва чизи нав меофарем. Ин амри Ўст.

— Табиат пур аз њодисањост. Ягон чиз сабаб мешаваду
тараќќиёт ќатъ мегардад, — гўён боз ба сари маќсад
баргашт Олимљон.

— Дар давраи Силлур ќариб њамаи масоњати Европаи
Ѓарбї дар зери об буд. Аз боќимондањои обии давраи Сил-
лур ќариб понздањ њазор намунањои њайвоноти обиро ёфта-
анд, ки онњо трилобитњо, сарпоњо, коралњо ва намудњои
хорпўстњо мебошанд.

— Сохти дарунии ин њайвоноти бањрї чї хел бошад?—
гуфт Дармонљон.

— Чун сохти берунияшон сохти дарунии онњо низ хеле
содда аст. Ба љои њамаи аъзои дарунї, ки мо онро органи
њозима менамоем, як ќубури рост ва ё як халтача дида
мешуд, ки онњо бештар обсабз ва баъзе њайвоноти майдаро
мехўрданд.

— Номи аљоиб доштааст, сарпоњо, гуфт кадоме аз рафи-
ќон.
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— Бале, аљоиб. Дар њамон ќисме, ки почакњо мављуданд,
сар инкишоф ёфтааст, аз ин рў онњо сарпо ном гирифтаанд.

Њайвоноти давраи Силлуро аз обсабзњо људо кардан
хеле мушкил буд, ки онњо намуди растанї дошта, хеле суст
њаракат мекарданд.

Дар њамин ваќт моњии сипардор ба вуљуд омад, ки сар
ва ќисми пеши онро сипар мепўшид. Онњо ќанотњои ши-
новарї надоштанд ва хеле суст њаракат мекарданд. Дар
мобайн ба шакли дарозрўя, аз дарун таѓояк дошт, ки наќши
сутунмўњраро иљро мекард. Ин намояндаи якумин мўњра-
дорон буд.

— Ба монанди лансетник, як намуди моњии аввалин —
гуфт Донояк.

— Бале. Дар мавќеаш ба хотир овардї, — гўён боз су-
хани худро давом дод:

— Дар њангоми мадду љазр як ќисми растанињо аз бањр
берун монда, ба њаёти хушкї мутобиќат пайдо мекунанд.
Њамин тавр якумин растанињои рўи замин ба вуљуд меоянд,
ки онњоро псилофитњо меноманд.

Дар рўи Замин якумин кирмњо ва њашароти тортанакмо-
нанду якумин бемўњрањо ба вуљуд омаданд.

Дар соњилњои халиљи Фин ва кўли Ладога тагшинњои
давраи Силлур хеле бо хубї мушоњида мешаванд. Аз рўи
он мо як олам тадќиќотњо гузаронидаем, ки ду сол аз ин
пеш ман хам дар он љо будам.

Њаминро бояд ќайд кард, ки ќабати заминї ин худ як
китобест, ки таърихи гузаштаи онро муайян мекунад. Онро
хонда тавонистан лозим. Мо ба ќабати ѓафси оњаксанг
бархўрдем, ки то 200 метр меомад.

— Он чї тавр ба вуљуд омада бошад?
— Бо мурури замон њайвоноти бањрї нобуд мешуданд

ва онњо дар зери бањр тагшинро ба вуљуд меоварданд.
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Инчунин њодисањо бештар дар њолати номувофиќшавии
шароит ба вуљуд меояд ва њамаи организмњои зинда мањв
шуда дар зери бањр мемонанд ва оњаксангро ба вуљуд
меоранд.

— Мо инро фањмидем, вале дар бораи дар болоњои кўњ
чї тавр пайдо шудани ќабати оњаксанг чизе мегуфтї, хуб
мешуд, — гуфт Серкорак.

— Дуруст аст, ки мо оњаксангро дар болои кўњ ва ё дар
ёнањои он дида метавонем. Њаёт ин оромї нест, он доим
дар дигаргунист. Њар як чиз таѓйир меёбад ва аз он бо
мурури замон чизи дигар ба вуљуд меояд. Аз ин рў тамоми
коинот дар њаракату дар таѓйирёбист.

Як ваќт дар љои он кўњњо бањр буда, бо мурури замон он
бардошта мешавад, дар натиља оњаксангњоро мо дар болои
кўњ ва ёнањои он дида метавонем, — гуфта ба рафиќон як-
як нигоњ карда монд, ки Серкорак: фањмо, — гуфт.
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Холаи Хоб ним хобу ним бедор њалољак мерафт ва боз
каме нишаст, ки хобаш бурда монд.

— Аз њамон боќимондањои давраи Силлур лои сурх, рег,
оњаксанг ва ќабатњои мергелия ба вуљуд омад. Мергелия
барои саноати сементбарор ашёи хоми ќиматбањо ба шу-
мор меравад. Онро ба орд табдил дода, дар зери њарорати
баланд нигоњ дорем, ба семент табдил меёбад. Њамин тавр
аз тагшинњои зери бањр слансњои сўзанда ба вуљуд меояд,
ки онро њамчун сўзишворї истифода мебаранд.

— Захираи калони онро дар Эстония мебинем, ки онро
њамчун сўзишворї истифода мебаранд. Аз он газ, смала
њосил мекунанд. Аз смалаи он бензин, керосин, лакњо,
амиак ва дигар чизњои ќиматбањо њосил мекунанд, — мегўяд
Донояк.

— Маълум мешавад, ки Донояк дарсњои хондаашро фа-
ромўш накардааст.

Мо њоло дар бораи њаракати тектоникии ин давр сухан
меронем, ки ин њаракати дохили Замин мебошад. Дар бисёр
љойњо ќаторкўњњо ба вуљуд меоянд, ки ин сабаби ба вуљуд
омадани олами њайвоноти хушкигард шуда тавонист.

Давраи Девон—ин давра аз даврае, ки мо њоло дида
истодаем, як давра ќафо меистад. Баъд аз он ана њамин
даврае, ки мо бо чашми худ дида истодаем, ба вуљуд меояд.
Пас саволе ба миён меояд, ки дар давраи Девон шароит
чї хел бошад?

Аз рўзе, ки дар рўи замини Бўстон њаёт ба вуљуд омад,
миллион сол гузаштааст. Бемўњрањо ба нашъунамои олї
расида растанињои сабз талу теппањоро оро додааст.

— Оё растанињои он ба он растанињое, ки мо дида исто-
даем, монанд бошанд? — мегўяд Дармонљон.

— Манзарањои он давр аљоиб буд. Ќариб ба намуди пањн-
баргњое, ки дар зимистон баргњояшонро тамоман мепар-
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тоянд, монанд буд. Асосан растанињои псилофит дида
мешуданд, онњо ќариб аз барг мањрум буда, танаи нозук
доштанд. Агар аз дур медидед, гумон мекардед, ки аз нара-
сидани об дарахтњо хушк шуда бошанд.

— Чи тавре ки мо худи њамин рўз яке аз онњоро дида,
дар њайрат монда будем. Танаи он ба бодиринг монандї
дошта, чун салафани об пур кардашуда буд.

— Бале, Ситора дуруст мегўяд, ки растании дидаи мо
боќимондаи давраи Девон мебошад.

Дар давраи Девон њайвоноти обї нашъунамо менамояд.
Дар обњои дарё инчунин кўлњои оби ширин дошта моњињои
зирењдор, ба монанди коккостеусњо, каждуми ракмонанд
хеле зиёд шуда, дар охирњои ин давр миќдори онњо кам
мешавад. Шароити зиндагии онњо дар оби дарё ва кўл танг
шуда як ќисми онњо ба оби бањрњои кушод мегузаранд. Дар
чунин шароити хуби зиндагї онњо хеле хуб инкишоф ёфта
дарозии онњо то дањ метр мерасад. Динихтизњое ба вуљуд
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омаданд, ки нањангро шикор мекарданд. Дандонњои онњо
чун дандони мор буд, ки тўъмаи худро нахоида фурў
мебурданд.

— То њол мо дар бораи бемўњрањо ва ё таѓоякдорњо сухан
меронем, оё чунин моњињои азмљусса мўњра надоштанд?
— гуфт Донояк.

—Онњо чун як ќанори гўшт буданд, мегўяд Серкорак.
Њама аз ин сухан баробар як завќ мекунанд.

— Саволи Донояк хеле ба маврид ба миён омадааст.
Ман њаминро гуфтанї будам, ки ин моњињои динихтиз, на-
њанг, кистопёр, периофталмус, моњињои устухондор буданд,
ки ќанотњои шиноварї дошта, хеле тез њаракат мекарданд.

Растанињо њарчи бештар рўи заминро пўшонида, дарахт-
њои тухмдор низ ба вуљуд меоянд, ки бузургии онњо чун
дарахтњои мо мебошад. Дар шохњои онњо ба љои чанг (спо-
ра) тухм дида мешуд. Дар онњо барги њаќиќї пайдо шуда,
пояњои онњо мустањкам буд.

Дар охирњои давраи Девон оби кўлњо хушк мешавад.
Чунин шароит маљбур мекунад, ки пуфакњои шиноварї
наќши шушро иљро намоянд ва онњо якчанд ваќт аз об берун
зинда монанд.

— Њоло њам чунин моњї дида мешавад, — гўён боз
сухани худашро давом медињад: — Дар наздикии соњилњои
уќёнуси Њинд мо онро дидем ва онро периофталмус
меноманд.

Ду сол аз ин пеш ман њамроњи модарам ба Њиндустон
њамчун турист рафта будем. Он моњиро ба чашми худам
дидам, — мегўяд Сайёра.

— Он чї хел будааст? — гуфт бо њайрат Холаи Хоб. Ў
чї тавр ба Сайёра наздик шуда монданашро надониста
монду канї наќл кун, — гўён ба Сайёра нигоњ карда шах
шуда монд.
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— Моњидорон моњї медоштанд. Дар байни моњињои
доштаи онњо як моњии аљоибе буд, ки он дар хушкї зеле
њушёр ва чусту чолок буд. Одамоне, ки њаёти он моњиро
наѓз медонистанд, наќл карданд, ки он моњї тўъмаи худро
ба воситаи забонаш чун ќурбоќќа дошта гирифта, аз њисоби
њашароти дар хушкї зиндагї кунанда умр мегузаронидааст.
Ваќте ки ќаноатњои шиноварии дар пеш љойгир шударо ба
замин мегузошт, шумо пойњои пеш гумон мекардед. Нўли
он чун моњї ба пеш набаромада ба нўли ќурбоќќа ќариб
монанд шудааст. Чашмонаш аз косахона баромада саги
булдокро ба хотир меорад. Дарозии он дањ-понздањ сан-
тиметр буд.

— Онро шикор мекарда бошанд? — гуфт яке аз рафиќон.
— Не агар фавќулода ба тўрашон афтода монад, онро

боз ба бањр мепартоянд. Он ќанотњои пеш, ки нињоят пур-
ќувват мебошанд, љуссаи онро ба пеш тела медињанд ва ў
љањида-љањида ба пеш њаракат менамояд.

Як бачаи шум онро доштанї шуд. Моњича чунон ба бозї
даромад, ки бача аз тарс чї кор карданашро надониста
монд.

— Бача онро дошта гирифт, — мепурсид Холаи Хоб.
— Не, дар як дам худашро ба об партофту чун дигар

моњињо бо як дум задан аз назар пинњон шуда рафт.
— Аз бењуда ба ин љоњо сарсон шуда гаштан ана ба со-

њили он уќёнус мерафтем хубтар мебуд, — гуфт Холаи Хоби
нав аз хоб хеста.

Наќли Сайёра чунон ба Холаи Хоб маъќул шуда буд, ки
њатто миља назада ба ў гўш мекард. Њама ба рафтори ў
механдиданд, ў бошад, чизеро пай намебурд.

— Рафиќон! Гўё диќќати дўстонро Олимљон ба худ љалб
намуд ва ба Сайёра барои наќли аљоибаш миннатдорї баён
намуда:
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Дар охири давраи Девон, ки он давра њамагї њафтод
миллион сол давом кардаасту дар ин давр њайвонњои
азимљусса ба монанди стегосефал буда, он ба тимсоњи мо
монандї дошт. Сари гирдаки аз боло ба поён зерхўрда,
шиками калон, чашмони гирдаки доим кушода дошта пой-
њои пешу ќафои он панљтої панља дошта, дорои думи калтаи
пурќувват буд. Он дар ботлоќњо зиндагї карда ва нињоят
суст њаракат мекард.

— Пас маълум мешавад, ки тамоми нафтњои љањон аз
онњо ба вуљуд омадааст? — мегўяд Холаи Хоб.

— Ин тавр фањмидан лозим нест, ки тамоми нафти љањон
аз як чиз ва дар як ваќт ба вуљуд омада бошад. Нафт дар
даврањои оянда њам ба вуљуд меояд, вале аз њайвоноти
дигар. Аз ин рў нафтњои њар як давра аз љињати сифат аз
њамдигар фарќ карда нафти давраи Девон бошад, сифатан
хубтар аст.

— Пас маълум мешавад, ки гўшту пўсту стегосефалњо
хушсифат будаанд? — гуфт Серкорак.

— Сифати нафтњо то андозае ба тозагии худи материали
ба вуљуд орандаи нафт хос аст, вале ин пеш аз њама ба
кадом андоза ба зери замин зиёдтар хобидани онњо вобаста
аст, — гуфт Донояк.

Олимљон мебинад, ки дигар дар бораи нафт саволу љавоб
хотима ёфта њама ором шуда монданд, љилави суханро ба
дасти худ гирифта:

— Дар бораи даврае, ки баъд аз Девон меояд, дар ин
бора худи шумо фикратонро баён кунед, — мегўяд.

— Мо?
— Ња, худи шумоён. Дар бораи ин давра чизе гуфтан

лозим нест. Шунидан кай бувад монанди дидан. Чи тавре
ки мебинед, мо њоло дар давраи Ангиштсанг зиндагї карда
истодаем. Аз рўи наќлњои ман ва он чизе, ки шумо дида
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истодаед, гўед, ки одам дар чунин давра ба вуљуд омаданаш
мумкин?

— Њаргиз не, — гуфт Сайёра.
Холаи Хоб бошад: — як дидан лозим, — гуфта монд.
— Хуб пагоњ мебинем, — гўён писханд зад Дармонљон.
Акнун хобидан лозим, ки пагоњї барваќт мехезем, — гуфт

Олимљон.
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